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Της Πάφου
Αδεσμευτος

Ε. Λοϊζίδης
Ότι καλύτερο για την Πάφο η λειτουργία την σχο-
λών τουριστικών επαγγελμάτων του ΤΕΠΑΚ για 
την πόλη και τον τομέα του τουρισμού…

Σελ. 03

Γ. Μάης
Η ολοκλήρωση του δρόμου προς το Αεροδρόμιο 
Πάφου στο επίκεντρο σύσκεψης που θα πραγ-
ματοποιηθεί με τον Προέδρο της Δημοκρατίας...

Σελ. 14

Κ. Χατζηβασίλης
Ο Δ. Γεροσκήπου θα προχωρήσει με νέα διαβή-
ματα στην ΑΗΚ για απομάκρυνση των πυλώνων 
της που βρίσκονται σε ιδιωτικές περιουσίες...

Σελ. 03
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Αντιπαράθεση μεταξύ του Δημάρχου Πόλης Χρυσοχούς 
και του προέδρου της τοπικής  επιτροπής του ΔΗΚΟ, 
αλλά και με τον πρόεδρο της ΕΤΑΠ Κυριάκο Δρουσιώ-
τη, πυροδότησε η πρόσφατη σύσκεψη της ΕΤΑΠ και του 
ΠΑΣΥΞΕ με ξενοδόχους της περιοχής. Σχολιάζοντας στο 
Radiocosmos την σύσκεψη που πραγματοποιήθηκε την 
Τρίτη ο Γιώτης Παπαχριστοφή, υποστήριξε η ΕΤΑΠ  Πά-
φου δεν εξυπηρετεί τα συμφέροντα της περιοχής και τό-
νισε ότι παραμένει ο στόχος για την δημιουργία αυτόνο-
μης ΕΤΑΠ στην περιοχή. 
Ο πρόεδρος της ΕΤΑΠ Κυριάκος Δρουσιώτης από την 
πλευρά του έκανε λόγο για εμμονή του κ. Παπαχριστο-
φή να ιδρύση δική του ΕΤΑΠ...

ΣΕΛ. 
06

Σελ. 04

Καβγάς μεγατόνων για την ΕΤΑΠ στην Π. Χρυσοχούς 

Το 2025 και βλέπουμε
Τουρισμός

ΤΕΠΑΚ

Αύξηση των τουριστικών κλινών στην 
ΕΕ το 2022 σε συνολικά 28,9 εκατομ-
μύρια, σε περισσότερα από 620 χι-
λιάδες τουριστικά καταλύματα, πα-
ρουσιάζουν στοιχεία της Eurostat…

Σελ. 04 

Στην παρουσία του Προέδρου της Δη-
μοκρατίας και με κάθε επισημότητα 
τελέστηκαν τα εγκαίνια των σχολών 
τουρισμού και τουριστικών επαγγελ-
μάτων του ΤΕΠΑΚ στην πόλη μας… 

Σελ. 14

Αφιέρωμα 

Κάθηκας

Σελ. 16

Το πανέμορφο χωριό που κερδίζει τον επισκέ-
πτη με το καταπράσινο τοπίο του αφού είναι 
περιτριγυρισμένο με αμπέλια, την καταπληκτι-
κή του θέα που μπορείς να απολαύσεις τη θά-
λασσα, τη χερσόνησο του Ακάμα, το Δάσος της 
Πάφου…

ΣΕΛ. 
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Επιβεβαίωση από τον Υπουργό Μεταφο-

ρών ότι ο αυτοκινητόδρομος Πάφου – Πόλης 

Χρυσοχούς δεν τελειώνει το 2024…

Ορίστηκε συνεδρία της Επιτροπής Μετα-

φορών στην οποία προσκλήθηκαν οι εμπλε-

κόμενοι για να δοθούν απαντήσεις για τις 

καθυστερήσεις σε τέσσερα βασικά έργα της 

Πάφου…

Ο Ακάμας εκπέμπει για ακόμα μια φορά SOS
Το Σχέδιο Αειφόρου Ανάπτυξης του Εθνικού Δασικού Πάρκου (ΕΔΠ) Ακάμα έχει ξεκινήσει, εγείροντας τις έντονες ανησυ-
χίες περιβαλλοντικών οργανώσεων... 

Το Terra Cypria – Το Κυπριακό Ίδρυμα Προστασίας του Περιβάλλοντος και 
το BirdLife Cyprus, καταγγέλλουν τη μη τήρηση των νομικά δεσμευτικών ό-
ρων της Έκθεσης Ειδικής Οικολογικής Αξιολόγησης (ΕΟΑ) και της Γνωμάτευ-
σης της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) για το 
Σχέδιο Αειφόρου Ανάπτυξης του Εθνικού Δασικού Πάρκου (ΕΔΠ) Ακάμα. Οι 
παραβιάσεις των όρων της ΕΟΑ εντοπίστηκαν κατά την διάρκεια επιτόπιας 
μας επίσκεψης στις 24/10/2023, όπου παρατηρήθηκαν αυθαιρεσίες οι ο-
ποίες εγείρουν έντονες ανησυχίες σχετικά με την εφαρμογή και έκβαση του 
Σχεδίου…

Σελ. 05
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Γιώργος Σαξατέ

Ό ταν οι βουλευτές, οι Υπουργοί, οι αιρετοί γε-
νικώς και οι αξιωματούχοι του κράτους απο-

λαμβάνουν ένα μισθό των άνω των πέντε χιλιάδων 
ευρώ, ο οποίος καταβάλλεται βρέξει χιονίσει, την 
ίδια στιγμή που εσύ παίρνει μόλις και μετά βίας ένα 
χιλιάρικο και αυτό όποτε έχει κέφια το αφεντικό 
σου… αυτό είναι δημοκρατία!!!
Και για να υπάρξει δημοκρατία σε μια χώρα σημαί-
νει ότι κάποιοι πρέπει να την υπερασπίζονται.
Δεν μπορεί για παράδειγμα ένα κόμμα που συγκε-
ντρώνει το 1% των ψήφων που στην περίπτωσή μας 
μπορεί να είναι και 3.000 ψήφοι να μην εκπροσω-
πείται στο κοινοβούλιο! 
Αυτό σημαίνει έλλειψη δημοκρατίας…
Ενώ όταν η διαφορά των μισθών από τον ιδιωτικό 
τομέα στο δημόσιο είναι χαώδης, αυτό είναι ελεύθε-
ρη οικονομία η οποία ρυθμίζεται από μόνη της…
Τώρα το πώς θα ζήσεις οικογένεια και θα σπουδά-
σεις παιδιά με αυτά τα χίλια ευρώ το μήνα, είναι 
κι αυτό ένα από τα υπέρτατα αγαθά της ελεύθε-
ρης οικονομίας και της δημοκρατίας αφού σε αυ-
τήν δικαίωμα στη μόρφωση έχουν όλοι ανεξαιρέ-
τως οι πολίτες.
Το αν το παιδί σου που σπουδάζει στην Αγγλία τη 
βγάζει με τραχανά και μακαρόνια γιατί μόλις και 
μετά βίας μπορείς να του στέλνεις 300 – 400 ευρώ 
το μήνα την ώρα που τα παιδιά των προαναφερθέ-
ντων σπάνε το κεφάλι τους για το αν πρέπει να αγο-
ράσουν Gucci, Ferre, Armani, moschino ή chanel και 
αυτό είναι επίσης δημοκρατία!!!
Δημοκρατία είναι επίσης να καταριέσαι τη μοίρα 
σου γιατί δεν είχες μπάρμπα στη Κορώνη για να σε 
διορίσει και σένα στο δημόσιο ώστε να απολαμβά-
νεις όλα εκείνα τα αγαθά της δημοκρατίας που ζεις, 
όπως παχουλό μισθό, παχουλή σύνταξη, ταμείο προ-
νοίας κ.λ.π.
Και το μόνο που μπορείς να κάνεις είναι να αναρω-
τιέσαι γιατί δεν έφτασε και σε σένα λίγη από αυτή τη 
δημοκρατία, την ώρα που έφτασε το κούρεμα, οι εκ-
ποιήσεις, οι αποκοπές, οι απολύσεις και όλα τα υπό-
λοιπα αγαθά της ευλογημένης δημοκρατίας και της 
ελεύθερης οικονομίας…
Γιατί δεν είναι και λίγο να έχεις το δικαίωμα να πει-
νάσεις, να βρεθείς άνεργος, να μην μπορείς να 
σπουδάσεις τα παιδιά σου, να βρεθείς με μια σύντα-
ξη που δε φτάνει ούτε για τα βασικά.
Μα θα μου πείτε δεν είναι αυτή η Δημοκρατία που 
θέλουμε.
Ναι ηλίθιοι!!!
Αυτή όμως είναι η Δημοκρατία που έχουμε….  

Η Δημοκρατία που έχουμε

Παραπολιτικά
Σχόλια, σφήνες, σάτιρα 
και μικρές ειδήσεις, από 
την επικαιρότητα δοσμένα 
με χιούμορ και καυστική 
κριτική από τους συντά-
κτες του Αδέσμευτου...

ΣΕΛΙΔΕΣ 8, 9&10

  Επικαιρότητα
Αύξηση των τουριστικών 
κλινών στην ΕΕ το 2022 σε 
συνολικά 28,9 εκατομμύ-
ρια, σε περισσότερα από 
620 χιλιάδες τουριστικά 
καταλύματα.

ΣΕΛΙΔΑ 4

Επικαιρότητα
Το μήνυμα πως τις αρχαιό-
τητες μας πρέπει να τις προ-
στατέψουμε έστειλε η Υφυ-
πουργός Πολιτισμού Δρ Βα-
σιλική Κασσιανίδου

ΣΕΛΙΔΑ 7

Pafos Out
Ο Αδέσμευτος σε συνεργα-
σία με το Cosmos news σας 
προτείνουν κέντρα διασκέδα-
σης. Μπορείτε να επισκεφθεί-
τε την ιστοσελίδα μας www.
cosmosnews.com.cy για να 

δείτε όλες τις προτάσεις.
 ΣΕΛΙΔΑ 7

Αθλητικά
Τρία ντέρμπι περιλαμβάνει 
η 10η αγωνιστική του πρω-
ταθλήματος. Το ένα από 
αυτά στο Στέλιος Κυριακί-
δης όπου η Πάφος φιλοξε-
νεί την Ανόρθωση. 

ΣΕΛΙΔΑ 23

Πολιτισμός
Ιστορίες και θέματα που α-
ναδεικνύουν την ιστορία, 
την παράδοση και τον πο-
λιτισμό της επαρχίας μας 
και όλη η πολιτιστική κίνη-
ση της Πάφου… 

ΣΕΛΙΔΑ 15

Αγγελίες
Αγγελίες εργασίας και ανακοι-
νώσεις που μπορεί να σας ενδι-
αφέρουν σε ένα δισέλιδο...

   
ΣΕΛΙΔΕΣ 20-21

ΣΑΝ
     ΣΗΜΕΡΑ...

1979
Ιρανοί ισλαμιστές καταλαμβάνουν την πρεσβεία των ΗΠΑ 
στην Τεχεράνη και κρατούν ομήρους 63 Αμερικανούς για 
444 μέρες. Οι εισβολείς, στην πλειοψηφία τους φοιτητές, 
ζητούν από τις ΗΠΑ να στείλουν τον πρώην Σάχη πίσω στο 
Ιράν για να δικαστεί. 
Η κρίση που ξεσπά σφραγίζει οριστικά το μέλλον του αμερι-
κανού προέδρου Τζίμι Κάρτερ.

1922
Ο άγγλος αρχαιολόγος Χάουαρντ Κάρτερ ανακαλύπτει τον 
τάφο του Φαραώ Τουταγχαμών στην Αίγυπτο.

1996
Τραγικό δυστύχημα έξω από το Βαθύ της Σάμου. Το  πλοίο 
«Σάμαινα» διεμβολίζει την πυραυλάκατο «Κωστάκος», η 
οποία βυθίζεται. Τέσσερα μέλη του πληρώματος αγνοούνται.

ΓΕΝΙΚΟΣΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: Α ντρέ ας Χρι στο δού λου
ΑΡΧΙΣΥΝΤΑΚΤΗΣ: Γιώρ γος Σα ξα τέ

ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗΟΜΑΔΑ: Κώ στας Νά νος, Άννα Κυριάκου, 
Παναγιώτης Κασπάρης, Γιώργος Πισιάρας, 

ΤΜΗΜΑMARKETING: Γιάννης Κόκκαλης
ΣΕΛΙΔΟΠΟΙΗΣΗ/ΜΑΚΕΤΕΣ: Μάριος Ευριπίδου

Λογιστήριο: Άννα Χαραλάμπους
ΓΡΑ ΦΕΙΑ: Λεωφ. Ποσειδώνος 96, 

Christiana Sh.Centre, 8042 Πάφος
ΤΗΛ: 26811336/5 ΦΑΞ: 26952999 

URL: www.cosmosnews.com.cy
Ε-mail: adesmeftos@cytanet.com.cy

“Η διαφήμιση 
είναι τυπωμένες 

πωλήσεις”

Daniel Starch
Διαφημιστής
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Μάριος Τσέλεπος
Να γιατί διεκδικώ τη θέση του Προέδρου του Επαρχιακού 
Οργανισμού Αυτοδιοίκησης Πάφου

Σήμερα, Σάββατο 4 Νοεμβρίου Ιερομάρτυρα Ερ-
μείου του πρεσβυτέρου, Οσίου Ιωαννικίου του Με-
γάλου.  Οσίου Γεωργίου Καρσλίδη του Ομολογητή
Ερμαίος, Ερμαίας Ιωαννίκιος, Ιωανίκιος.

Ο ι εκλογές Τοπικής Αυτοδιοίκησης τον 
Μάιο 2024 είναι σημαντικές για τον κάθε 

πολίτη της επαρχίας Πάφου. 
Για πρώτη φορά συγκροτού-
με Επαρχιακό Οργανισμό και 
εκλέγουμε Πρόεδρο του για 
να αναλάβει καθήκοντα που 
ξεπερνούν τα όρια ενός Δή-

μου ή μιας Κοινότητας. Πρόκειται για μια νέα 
εποχή για την τοπική αυτοδιοίκηση της Κύ-
πρου μετά την πρώτη μετάβαση στους αιρε-
τούς Δημάρχους και τα Συμβούλια των Δήμων 
το 1986.
Ο νέος Επαρχιακός Οργανισμός με βάση τη 
νομοθεσία που ψηφίστηκε από τη Βουλή το 
2022 προνοεί ότι θα αναλάβει την ευθύνη και 
πολύ σημαντικές αναπτυξιακές αρμοδιότητες, 
όπως η πολεοδομία, η διοίκηση των Οργανι-
σμών Αποχέτευσης και Υδατοπρομήθειας που 
θα συγχωνευτούν και οι καίριες περιβαλλο-
ντικές πολιτικές (λ.χ. η διαχείριση απορριμμά-
των) που επηρεάζουν την ποιότητα ζωής. 
Ανήκω στον Δημοκρατικό Συναγερμό και συμ-
μετέχω στην δημόσια ζωή εδώ και δεκαετίες. 
Προέρχομαι από μια οικογένεια που όλη η Πά-
φος γνωρίζει την προσφορά της στην Πόλη και 
την Επαρχία μας. 
Σεβόμενος τις κομματικές διαδικασίες έχω εκ-
δηλώσει το ενδιαφέρον μου στον ΔΗΣΥ και 
αναμένω την απόφαση της παράταξης μου. 
Εργάστηκα με εντιμότητα και ακούραστα. Όσα 
δημιούργησα στην επαγγελματική μου σταδι-
οδρομία, τα πέτυχα με το σπαθί και τον κόπο 
μου. Είμαι περήφανος γι’ αυτό. 
Θεωρώ ότι οι εκλογές Τοπικής Αυτοδιοίκησης, 
ενώ διατηρούν τον πολιτικό χαρακτήρα τους, 
αφορούν περισσότερο την κοινωνία και είναι 
πιο ανοιχτές στις επιλογές των πολιτών. Σε 
αυτό το πλαίσιο λαμβάνω πολύ ισχυρά μηνύ-

ματα στήριξης από εκατοντάδες πολίτες στην 
επαρχία μας, εντός και εκτός Δημοκρατικού 
Συναγερμού. Το γεγονός αυτό επιβεβαιώνει 
την βασική σκέψη μου ότι η Τοπική Αυτοδιοί-
κηση είναι κυρίως υπόθεση των δραστήριων 
πολιτών και των τοπικών κοινωνιών. 
Το ενδιαφέρον μου για την προεδρία του Επαρ-
χιακού Οργανισμού Πάφου συνδέεται στενά 
με την επαγγελματική μου εμπειρία καθώς και 
με την προσωπική μου στάση σε σχέση με τον 
δημόσιο βίο. Γνώμονάς μου δεν ήταν, ούτε εί-
ναι οι τίτλοι και οι καρέκλες, γνώμονάς μου 
ήταν και είναι η διάθεση να συνεισφέρω στην 
πόλη και την επαρχία μας. 
Έτσι βλέπω και την διεκδίκηση της θέσης του 
επικεφαλής του Οργανισμού Αυτοδιοίκησης 
Πάφου. Πρόκειται για μια θέση ευθύνης και 
προσφοράς. Απαιτεί συγκεκριμένες ικανότη-
τες, γνώση της αγοράς, διοίκηση και δεξιότη-
τες. 
Για 40 χρόνια έχω εργαστεί στον ιδιωτικό το-
μέα, με άμεση τριβή με τα πραγματικά προ-
βλήματα. Εργάστηκα στις κατασκευές και την 
ανάπτυξη γης που απαιτούν τεχνικές προδι-
αγραφές, γνώση των νέων περιβαλλοντικών 
υποχρεώσεων και, περισσότερο, την τήρηση 
των νόμων για την προστασία του δημοσίου 
συμφέροντος. 
Ως απόφοιτος τριτοβάθμιας εκπαίδευσης και 
τεχνικός διευθυντής εταιρείας, έχω αναλάβει 
την διοίκηση, την εποπτεία και την ολοκλήρω-
ση έργων με πλειάδα εργαζομένων, συνεργα-
τών και υπεργολάβων. Γνωρίζω τί σημαίνει δι-
οίκηση και πώς να φέρω το τελικό αποτέλεσμα 
με υψηλές προδιαγραφές σε κάθε έργο.
Με αυτές τις σκέψεις, καταθέτω δημόσια το 
ενδιαφέρον μου για να διεκδικήσω τη θέση 
του Προέδρου του Επαρχιακού Οργανισμού 
Αυτοδιοίκησης Πάφου.

4/11/23 ΣΑββΑτΟ Χρυσοστόμου Ελένη Δανάης 31Β, Έναντι  Olympic 
Lagoon Resort (πρωην Amathus) Κάτω Πάφος, 26964837 - 26221624
5/11/23 ΚυριΑΚή Καπουδιώτη Άντρη Θεσσαλονίκης 4, Έναντι Πυρο-
σβεστικής Πάφος 26911313 - 99542075
6/11/23 ΔΕυτΕρΑ Ηλιάδης Ηλίας Ανεξαρτησίας 11 & Επτανήσου 1, 
Δίπλα από Τεχνική Σχολή Πάφος 26941100 - 26944544
7/11/23 τριτή Τσέλεπου Λένια Ελευθερίου Βενιζέλου 91 Δρόμος Λυ-
κείου Κύκκου, 26954594  - 26949276
8/11/23 τΕτΑρτή Χατζηχαραλάμπους Δώρα Λεωφ. Ελλάδος 104, Έναντι 
πάρκου Δασούδι, μεταξύ LIDL και  ΣΚΛΑΒΕΝΙΤΗ 26822627 - 70008181
8/11/23 τΕτΑρτή Χατζηβασίλη Σύλια Αρχ. Μακαρίου Γ, 106, Κατ. 1 Δί-
πλα από Υπεραγορά Παπαντωνίου, Γεροσκήπου 26222210 - 97966006
9/11/23 ΠΕμΠτή Νικολαϊδου Κωνσταντία Γωνία Ν. Νικολαϊδη και Γ. Χ. 
Ιωαννίδη κατ. 5 Elysia Park (Περιοχή Universal) 26935642 - 26933793
10/11/23 ΠΑρΑΣΚΕυή Μαληκκίδου  - Καραολίδου Πίτσα Νικοδήμου 
Μυλωνά 1 Απέναντι από CAFÉ NERO Πάφος 26935495 - 99490987
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Α πό τα πιο επίσημα χείλη (του 
Υπουργού μεταφορών Επικοινωνι-
ών και Έργων) επιβεβαιώθηκε το 

προηγούμενο ρεπορτάζ του Αδέσμευτου, 
ότι θα υπάρξουν καθυστερήσεις στην ολο-
κλήρωση του δρόμου Πάφου – Πόλης Χρυ-
σοχούς, ο οποίος δεν πρόκειται να ολοκλη-
ρωθεί το 2024 όπως προβλέπεται από τα 
συμβόλαια. 
Η επιβεβαίωση ήρθε στη συνεδρία της αρ-
μόδιας Επιτροπής της Βουλής, κατά την πα-
ρουσίαση του προϋπολογισμού του 2024 
του Υπουργείου Μεταφορών.
Συγκεκριμένα ο Υπουργός Μεταφορών 
Αλέξης Βαφεάδης, παρουσιάζοντας τον 
προϋπολογισμό του Υπουργείου του για το 
2024 επιβεβαίωσε ότι η πρώτη φάση των 
έργων για το δρόμο Πάφου - Πόλεως Χρυ-
σοχούς θα ολοκληρωθεί το 2025. Παράλ-
ληλα ο Υπουργός τόνισε ότι στον προϋπο-
λογισμό του 2024 υπάρχουν κονδύλια για 
τις μελέτες της δεύτερης φάσης των έρ-
γων, ενώ εντός Νοεμβρίου θα κατατεθεί η 
πρόταση από την αρμόδια τεχνική επιτρο-
πή προς την υπηρεσία προγραμματισμού 
για την δεύτερη φάση των έργων.
Οι βουλευτές πάντως της επιτροπής έχουν 

μεγάλες ανησυχίες για τις καθυστερήσεις 
που παρατηρούνται σε πολλά έργα του 
Δημοσίου.
Την ερχόμενη Πέμπτη μάλιστα 9 Νοεμβρί-
ου, έχουν προσκληθεί στη συνεδρία της 
επιτροπής Μεταφορών όλοι οι εμπλεκό-
μενοι για να δώσουν εξηγήσεις για τέσσε-
ρα έργα της επαρχίας μας και αυτά είναι 
ο δρόμος Πάφου – Πόλης, ο δρόμος αερο-
δρομίου – Κόλπου των Κοραλλίων, η ευ-
θυγράμμιση του δρόμου Αργάκας – Αγίας 
Μαρίνας Χρυσοχούς και η γέφυρα της βι-
ομηχανικής περιοχής Πάφου – Τρεμυθού-
σας.

Οι λόγοι
Σε παρεμβάσεις βουλευτών οι οποίοι ζήτη-
σαν να πληροφορηθούν τους λόγους που ο 
δρόμος δεν θα ολοκληρωθεί το 2024 όπως 
προβλέπουν τα συμβόλαια κατασκευής 
με την εταιρεία, ο Υπουργός ανέφερε ότι 
εκτός από την περίοδο του covid που με-
σολάβησε, και είχε ως αποτέλεσμα να ανα-
τραπούν οι σχεδιασμοί της εταιρίας, καθυ-
στερήσεις υπήρξαν και λόγω του πολέμου 
στην Ουκρανία. 
Επίσης το έργο λόγω της μορφολογίας 

του εδάφους χαρακτηρίζεται δύσκολο και 
απαιτητικό, όμως η εταιρία που το υλοποι-
εί έχει εμπειρία και ανταποκρίνεται με επι-
τυχία. 
Οι φορείς της Πάφου και ιδιαίτερα του δι-
αμερίσματος Πόλεως Χρυσοχούς, θεωρούν 
πως με την πρώτη φάση θα διαφανούν τα 
πλεονεκτήματα του έργου το οποίο θα δώ-
σει μεγάλη αναπτυξιακή ώθηση στην ευ-
ρύτερη περιοχή. Θεωρούν επίσης επιβε-
βλημένο από τώρα, να σχεδιαστεί και η 
δεύτερη φάση, ώστε ο δρόμος να φθάσει 
μέχρι την Πόλη Χρυσοχούς. 
Από την προηγούμενη κυβέρνηση είχαν 
δοθεί διαβεβαιώσεις ότι παράλληλα με 
την εκτέλεση της Α΄ φάσης θα ξεκινούσαν 
οι διαδικασίες και για την 2η, όμως μέχρι 
τώρα δεν έγινε οτιδήποτε ουσιαστικό. Στον 
προϋπολογισμό του 2023 είχε διατεθεί ένα 
πολύ μικρό κονδύλι περισσότερο για συμ-
βολικούς λόγους. 

Η Α΄ φάση
Η  Ά φάση του έργου περιλαμβάνει το 
Τμήμα από την Αγία Μαρινούδα μέχρι το 
Στρουμπί. Το έργο, αφορά την μελέτη και 
κατασκευή (Design&Build) δρόμου δύο 

λωρίδων μήκους 15,5 χλμ.. Το Υπουργείο 
Μεταφορών έχει διαφυλάξει ολόκληρο 
τον διάδρομο για μελλοντική αναβάθμι-
ση του έργου σε αυτοκινητόδρομο τεσσά-
ρων λωρίδων. Η όδευση, αρχίζει από τον 
αυτοκινητόδρομο Λεμεσού-Πάφου παρά 
την Αγία Μαρινούδα, ακολουθεί βόρεια 
πορεία ανατολικά της Μαραθούντας, και 
της Τσάδας, δυτικά της Καλλέπειας και του 
Στρουμπιού και καταλήγει στον υφιστάμε-
νο δρόμο μετά το Στρουμπί. Το έργο πε-
ριλαμβάνει: Ανισόπεδο κόμβο στον αυτο-
κινητόδρομο Λεμεσού-Πάφου (παρά την 
Αγία Μαρινούδα)-  Προσωρινό ισόπεδο 
κυκλικό κόμβο ανατολικά της Τσάδας, για 
σύνδεση προς Τσάδα, Καλλέπεια, Πολέ-
μι - Προσωρινό τερματικό ισόπεδο κυκλι-
κό κόμβο μετά το Στρουμπί, για σύνδεση 
με τον υφιστάμενο δρόμο 2 διατρητικές 
σήραγγες, 720μ και 290μ αντίστοιχα, 5 
κοιλαδογέφυρες συνολικού μήκους 1.500 
μέτρων και 2 υπέργειες διαβάσεις και 9 
υπόγειες διαβάσεις. Το πλάτος του οδο-
στρώματος υπολογίζεται σε 10 μ., δύο 
λωρίδες κυκλοφορίας, 2x 3,5μ., ασφαλτο-
στρωμένα ερείσματα 2x1,50 μ. και ανηφο-
ρικές λωρίδες σε τμήματα του δρόμου. 

Α πό τον Ιούλιο του 2020 
που συμπληρώθηκε η 
αποξήλωση των ενα-

έριων καλωδίων υψηλής τά-
σης της ΑΗΚ στη Γεροσκήπου, 
αναμένουν την απομάκρυνση 
και των μεταλλικών πυλώνων 
από την περιοχή.
Μέχρι σήμερα οι πυλώνες 
παραμένουν στην Γεωργική 
περιοχή της Γεροσκήπου με-
ταξύ της κατοικημένης πε-
ριοχής και του δρόμου αε-
ροδρομίου, ως μνημεία της 
προχειρότητας και της αδια-
φορίας με την οποία γενικό-
τερα αντιμετωπίζουμε το πε-

ριβάλλον.
Σύμφωνα με τα όσα δήλω-
ναν τότε από τη διοίκηση της 
ΑΗΚ θα προχωρούσαν άμεσα 
στην προκήρυξη προσφορών 
για απομάκρυνση και των πυ-
λώνων, κάτι που υπολόγιζαν 
ότι θα γινόταν μέχρι το τέλος 
του 2020!!!
Από τότε έχουν περάσει άλλα 
τρία χρόνια, με τους πυλώνες 
να βρίσκονται στη θέση τους.
Στο Δήμο Γεροσκήπου, ανα-
μένουν και αυτοί με υπομονή 
η οποία όμως άρχισε να εξα-
ντλείται.
Ο Δήμος Γεροσκήπου όπως 

δήλωσε ο Δημαρχεύων Κυ-
ριάκος Χατζηβασίλης, θα 
προχωρήσει με νέα διαβή-
ματα στην Αρχή Ηλεκτρισμού 
για απομάκρυνση των πυλώ-
νων της που βρίσκονται σε 
ιδιωτικές περιουσίες. 
Όπως ανέφερε ο κ. Χατζηβα-
σιλης πριν από τέσσερις περί-
που μήνες είχαν ενημερωθεί 
από την ΑΗΚ ότι ανατέθηκε 
σε ιδιωτική εταιρία η απο-
ξήλωση και απομάκρυνση 
των πυλώνων ανά το παγκύ-
πριο. Ως εκ τούτου ανέφερε, 
ο δήμος θα αποταθεί εκ νέου 
στην ΑΗΚ  για ενημέρωση.   

Τρία χρόνια δούλεμα
Από τον Ιούλιο του 2020 η ΑΗΚ είχε υποσχεθεί ότι μέχρι το τέλος του χρόνου 
θα απομάκρυνε του πυλώνες από τις ιδιωτικές περιουσίες της Γεροσκήπου…

ΤΕΠΑΚ
Ότι καλύτερο για τους ξενοδόχους

Η σχολή του ΤΕΠΑΚ που λειτουργεί στην Πάφο είναι 
ότι καλύτερο για την πόλη μας και ιδιαίτερα για 

τον κλάδο του τουρισμού 
σύμφωνα με τον πρόεδρο 
του τοπικού Συνδέσμου Ξε-
νοδόχων Ευριπίδη Λοϊζίδη.
Ο κ. Λοϊζίδης δεν έκρυψε 
τον ενθουσιασμό του, κα-
θώς όπως δήλωσε στον 
Αδέσμευτο, εκτός από του 
ότι θα αποφοιτούν από τη 
σχολή εξιδεικευμένα άτο-
μα στον τουριστικό κλάδο 

αυτό θα επιλύσει και το χρόνιο πρόβλημα των ξενο-
δόχων για εξεύρεση ειδικευμένου προσωπικού.
Πέραν αυτού τόνισε ο κ. Λοϊζίδης, η Πάφος θα απο-
κτήσει ζωή και κατά τους χειμερινούς μήνες και μάλι-
στα από φοιτητές άτομα δηλαδή ιδιαιτέρως δραστή-
ρια και ζωντανά.

Επιβεβαίωση από τον 
Υπουργό Μεταφορών ότι ο 
αυτοκινητόδρομος Πάφου 

– Πόλης Χρυσοχούς δεν 
τελειώνει το 2024…

2025 και βλέπουμε



“Αδέσμευτος” 04 Νοεμβρίου  2023Σελίδα 04 ε π ι κ α ι ρ ό τ η τ α

Α ύξηση των τουριστικών κλινών στην 
ΕΕ το 2022 σε συνολικά 28,9 εκατομ-
μύρια, σε περισσότερα από 620 χι-

λιάδες τουριστικά καταλύματα, παρουσιά-
ζουν στοιχεία της Eurostat, της στατιστικής 
υπηρεσίας της ΕΕ, τα οποία δείχνουν πλήρη 
ανάκαμψη όσον αφορά την προσφορά στον 
τομέα του τουρισμού σε σχέση με την παν-
δημία και την περίοδο ακριβώς πριν από αυ-
τήν. 
Σημειώνεται πως για την Κύπρο, η Eurostat 
δεν έχει στη διάθεσή της επικαιροποιημένα 
στοιχεία όσον αφορά τις διαθέσιμες τουρι-
στικές κλίνες για το 2022. 
Τα στοιχεία για τις χώρες που είναι διαθέσι-

μα, δείχνουν πλήρη ανάκαμψη όσον αφορά 
την προσφορά τουριστικών καταλυμάτων το 
2022. Σε σύγκριση με το 2020, οπότε και ξε-
κίνησε η πανδημία της COVID-19, ο αριθμός 
των κλινών αυξήθηκε κατά 3% (+765.900) 
και των εγκαταστάσεων κατά 4% (+24.400), 
ενώ σε σύγκριση με το 2019 αυξήθηκε τόσο 
ο αριθμός των κλινών (+1%, +150.400) όσο 
και των καταλυμάτων (+1%, +3.600). 
Το ένα τρίτο της διαθέσιμης δυναμικότητας 
μεταξύ των χωρών της Ευρώπης βρισκόταν 
στην Ιταλία και τη Γαλλία (5,2 και 5,1 εκα-
τομμύρια κλίνες αντίστοιχα). Ακολουθούσαν 
η Ισπανία και η Γερμανία, με 3,8 εκατομμύ-
ρια (13% του συνόλου) και 3,6 εκατομμύρια 
(12%) κλίνες.

Ινδοευρωπαϊκό 

Εν τω μεταξύ, ο τουρισμός από πολίτες της 
ΕΕ σε άλλα κράτη μέλη συνεχίζει να αποτε-
λεί σημαντικό κομμάτι του τουρισμού στην 
Ευρώπη αν και έχει μειωθεί σε σχέση με το 
2021. 
Το 2022, καταγράφηκαν σχεδόν 2,8 δισεκα-
τομμύρια διανυκτερεύσεις σε τουριστικά 
καταλύματα της ΕΕ, εκ των οποίων 1,6 δισε-
κατομμύρια αποτελούσαν εσωτερικό τουρι-
σμό, και 1,2 δισεκατομμύρια αποτελούσαν 
διεθνή τουρισμό. 
Από αυτά τα 1,2 δισεκατομμύρια, το 65% 
του διεθνούς τουρισμού στην ΕΕ προερχό-
ταν από άλλες χώρες της ΕΕ. Αν και το μερί-
διο των τουριστών από άλλες χώρες της ΕΕ 

στον διεθνή τουρισμό παρέμεινε σημαντικό 
το 2022, ήταν χαμηλότερο από ό,τι το 2021, 
όταν το 75% των επισκεπτών προέρχονταν 
από άλλες χώρες της ΕΕ λόγω των ταξιδιω-
τικών περιορισμών που είχαν επιβληθεί κυ-
ρίως για τους ταξιδιώτες από τρίτες χώρες 
λόγω της πανδημίας. 
Ακόμα, οι διανυκτερεύσεις από τουρίστες 
από άλλες χώρες της Ευρώπης (εκτός της ΕΕ) 
το 2022 αποτελούσαν το 22% του συνόλου, 
σημειώνοντας σημαντική αύξηση σε σχέ-
ση με το 2021 (+5,3 ποσοστιαίες μονάδες ή 
πμ). 
Όσον αφορά τους τουρίστες από χώρες εκτός 
της Ευρώπης, το 6% των διεθνών διανυκτε-
ρεύσεων στην ΕΕ το 2022 προερχόταν από τη 
Βόρεια Αμερική (+2,4 ποσοστιαίες μονάδες 
σε σχέση με το 2021), ενώ οι επισκέπτες από 
την Ασία αντιστοιχούσαν στο 4% (+1 ποσο-
στιαία μονάδα), από την Κεντρική και Νότια 
Αμερική το 2% (+0,8 ποσοστιαίες μονάδες), 
την Αφρική σχεδόν το 1% (χωρίς μεταβολή) 
και την Ωκεανία το 0,5% (+0,3 ποσοστιαίες 
μονάδες). 
Η μεγαλύτερη αλλαγή που καταγράφηκε 
στην τουριστική αγορά της ΕΕ μεταξύ 2021 
και 2022 ήταν η ελαφρά μείωση του βάρους 
του τουρισμού από άλλες χώρες της ΕΕ και 
της αύξησης του τουρισμού από όλες τις άλ-
λες περιοχές του κόσμου. Ειδικότερα, ενώ 
το 2021 μόνο το 8% των διανυκτερεύσεων 
από επισκέπτες από άλλες χώρες αφορούσε 
τουρίστες από χώρες εκτός της Ευρώπης, το 
2022 το ποσοστό αυτό αυξήθηκε στο 13%.

Αύξηση τουριστικών κλινών στην Ε.Ε 
Πρωτεία σε Ιταλία και Γαλλία 

Με τα διπλώματα δεν αγοράζεις 
ψωμί, γάλα και φάρμακα
Επιστολή από πολίτες αντιστασιακούς στον Πρόεδρο της Δημοκρατίας

Μ ε επιστολή τους προς τον Πρόεδρο 
της Δημοκρατίας πολίτες που αντι-

στάθηκαν στο προδοτικό πραξικόπημα, ζη-
τούν την αναγνώρισή του αγώνα τους, κα-
θώς όπως αναφέρουν χαρακτηριστικά με τα 
διπλώματα δεν αγοράζεις, ούτε ψωμί, ούτε 
γάλα, ούτε φάρμακα.
Αξίζει να σημειωθεί, ότι παρόμοια επιστο-
λή παραδόθηκε και ιδιοχείρως στον Πρόε-
δρος της Δημοκρατίας, ενώ απάντηση στους 
Αντιστασιακούς, απέστειλε η Υφυπουργός 
Κοινωνικής Πρόνοιας, ενημερώνοντάς τους 
ότι το αίτημα τους δεν εμπίπτει στις δικές 

της αρμοδιότητες γι’ αυτό και έχει προωθη-
θεί στον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών 
ασφαλίσεων για εξέταση. 

Η επιστολή
     
Η πολιτεία στο παρελθόν καλώς η κακώς, 
αντάμειψε τους αστυνομικούς αντιστασι-
ακούς με προαγωγές και κατ’ επέκταση οι-

κονομικά οφέλη για την αντιστασιακή τους 
προσφορά ενάντια στο προδοτικό πραξικό-

πημα του 1974, οι οποίοι ήταν υπόχρεοι εξ 
επαγγέλματος να το πράξουν.
Εμείς οι πολίτες αντιστασιακοί που δεν εί-
μαστε δημόσιοι υπάλληλοι η στην αστυνο-
μία και δεν πληρωνόμαστε από την πολι-
τεία, αγωνιστήκαμε με όλες τις ψυχικές μας 
δυνάμεις για την Δημοκρατία, την Ελευθε-
ρία και Νομιμότητα της πατρίδας μας.
Ενταχθήκαμε στις νόμιμες δυνάμεις του 

κράτους και ορμίσαμε στα πεδία των μαχών 
και προτάξαμε τα στήθη μας μπροστά στα 
τανκς και τα πολυβόλα των πραξικοπηματι-
ών, αγωνιζόμενοι με όλες μας τις δυνάμεις 
για τη ελευθερία της πατρίδας μας.
Η πολιτεία μας έδωσε τιμητικά διπλώματα. 
Με αυτά όμως δεν αγοράζεις ψωμί και γάλα, 
φάρμακα για τον καρκίνο, τα αρθριτικά, την 
πίεση, το διαβήτη και άλλες ασθένειες, ούτε 
απαλύνεις τα ψυχικά τραύματα που υπε-
στήκαμε από τους πραξικοπηματίες.
Ζητούμε έστω και τώρα μετά από 47 χρόνια 
να μας δικαιώσετε πραγματικά και ουσια-
στικά. Σε λίγα χρόνια ίσως να μη ζει κανείς 
από εμάς τους πολίτες αγωνιστές της αντί-
στασης.
Είμαστε όλοι γέροντες, φορτωμένοι προ-
βλήματα υγείας και λόγω της αγωνιστικότη-
τας μας, εισηγούμαστε να μας δοθεί τιμητι-
κό επίδομα αντιστασιακού. 
Να παύσει πλέον αυτή η μεγάλη αδικία εις 
βάρος των αντιστασιακών.
Οι πολίτες αντιστασιακοί είναι ήρωες εν 
ζωή. Όλοι μας, από τον εργάτη μέχρι τον 
Πρόεδρο οφείλομε πολλά σε αυτούς τους 
ανθρώπους αντιστασιακούς.
Καταλήγοντας στην επιστολή τους οι αντι-
στασιακοί ζητούν συνάντηση με τον Πρόε-
δρο της Δημοκρατίας ώστε να τον ενημερώ-
σουν οι ίδιοι για το θέμα τους. 

  Ριπές
Ο αμοραλισμός των 
τραπεζών  
Χαρακτήρα τελεσίγραφου είχε ανακοίνωση των 

τραπεζών για τις εκποιήσεις ακινήτων και την 
επέκταση της περιόδου αναστολής για κύριες κα-
τοικίες με τρέχουσα αξία μέχρι €350 χιλιάδες μέχρι 
το τέλος του χρόνου. 

Η σχεδόν απειλητική ανακοίνω-
ση του Συνδέσμου Τραπεζών έγι-
νε ύστερα από συνάντηση που 
είχε το πρωί της Τετάρτης με τον 
Πρόεδρο της Δημοκρατίας, Νίκο 
Χριστοδουλίδη, στο Προεδρικό, 
με τη συμμετοχή και του Υπουρ-
γού Οικονομικών, Μάκη Κεραυ-
νού. 
Η στάση των τραπεζών και το 
ύφος των ανακοινώσεων τους 
είναι αποτέλεσμα της πολιτικής 

που εφαρμόστηκε τα τελευταία χρόνια στον τόπο 
μας μετά την χρεοκοπία της Λαϊκής Τράπεζας και το 
κούρεμα των καταθέσεων. Τον λογαριασμό της τρα-
πεζικής κρίσης τον πλήρωσαν οι καταθέτες και δα-
νειολήπτες τους οποίους σήμερα απειλούν οι τρά-
πεζες. 
Όπως δήλωσε μετά τη συνάντηση ο εκπρόσωπος 
Τύπου του Συνδέσμου Τραπεζών Ανδρέας Κωστου-
ρής, οι τράπεζες-μέλη του Συνδέσμου προχωρούν 
σε επέκταση της αναστολής των εκποιήσεων που 
ίσχυε από 5 Ιουλίου 2023, μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 
του 2023. 
Η απόφαση αυτή, όπως είπε, έχει ως στόχο να δο-
θεί ο απαραίτητος χρόνος, τόσο στην Κυβέρνηση, 
όσο και στη Βουλή, αλλά και στις ίδιες τις τράπεζες 
που αποτελούν μέρος της δημόσιας διαβούλευσης, 
προς οριστική διευθέτηση του πλαισίου των εκποι-
ήσεων. Παράλληλα, σημείωσε, ότι όπως ανέφεραν 
και στην Κυβέρνηση, είναι η τελευταία φορά που 
προχωρούν σε μια τέτοια κίνηση οι τράπεζες, θεω-
ρώντας ότι θα πρέπει να υπάρξει μια τελική διευ-
θέτηση του θέματος των εκποιήσεων. «Είναι κοινός 
ο προσανατολισμός μας με την πολιτεία και ειδικά 
την Κυβέρνηση για κοινωνική ευαισθησία, για σε-
βασμό σε ευάλωτες ομάδες δανειοληπτών. Την ίδια 
ώρα με μηδενική ανοχή στους στρατηγικούς κακο-
πληρωτές και με πιστό προσανατολισμό σε άμε-
ση, ουσιαστική και αποτελεσματική εφαρμογή ενός 
πλαισίου που διέπει τις διαδικασίες των εκποιήσε-
ων», ανέφερε. Ερωτηθείς για τα ρίσκα που ενέχει 
αυτή η απόφαση, αλλά και κατά πόσο θα επηρεα-
στεί το σχέδιο «Ενοίκιο έναντι Δόσης», ο κ. Κωστου-
ρής ανέφερε ότι ο Σύνδεσμος βρίσκεται σε διαρκή 
και ουσιαστική επικοινωνία με το Υπουργείο, ώστε 
αυτό να εφαρμοστεί με τον καλύτερο δυνατό τρό-
πο. Υπογράμμισε ότι υπάρχει πάντα ο κίνδυνος από 
τις αναστολές, είναι κάτι ενάντια στις αρχές του Συν-
δέσμου, κάτι που υπογραμμίζουν τα τελευταία τέσ-
σερα χρόνια όπως είπε, που η Βουλή προχωρεί σε 
αναστολές εκποιήσεων. «Θεωρούμε όμως ότι και 
από πλευράς μας είναι μια ουσιαστική κίνηση κα-
λής θέλησης για να ολοκληρωθεί ο διάλογος για το 
θέμα των εκποιήσεων», ανέφερε. Τέλος χαιρέτισε 
την πρωτοβουλία του Προέδρου της Δημοκρατίας, 
ο οποίος, όπως είπε, βλέπει πολύ επισταμένα το 
θέμα μαζί με τον Υπουργό Οικονομικών, τις τελευ-
ταίες εβδομάδες. 
Η συνάντηση τόσο με τον Πρόεδρο όσο και με τον 
ΥΠΟΙΚ, διευθετήθηκε μέσα σε μερικές ώρες μετά 
την εκπνοή της προηγούμενης παράτασης, όπως 
είπε. Πρόσθεσε ότι είναι κοινός ο προσανατολισμός 
με την Κυβέρνηση για χρηματοπιστωτική σταθερό-
τητα και για οικονομική ανάπτυξη αλλά και για κοι-
νωνική ευημερία. Αυτό όπως είπε, είναι το μήνυμα 
που κρατούν από τη σημερινή συνάντηση. Είπε ότι 
συμφωνούν σε αυτά και θέλουν να δουλέψουν για 
σταθερότητα στο νομικό πλαίσιο για να πετύχουν 
τα υπόλοιπα. Ποιοι όμως έδωσαν το δικαίωμα στις 
τράπεζες να συμπεριφέρονται με αυτό τρόπο;

Γράφει
ο Κώστας Νάνος
Αρχισυντάκτης
του “Ράδιο Cosmos”

Η πολιτεία μας έδωσε τιμητικά διπλώματα. Με αυτά όμως δεν αγοράζεις 
ψωμί και γάλα, φάρμακα για τον καρκίνο, τα αρθριτικά, την πίεση, το δια-
βήτη και άλλες ασθένειες, ούτε απαλύνεις τα ψυχικά τραύματα που υπε-
στήκαμε από τους πραξικοπηματίες.
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Την επικαιρότητα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

40 χιλιάδες κυνηγοί αναμένεται να εξορ-
μήσουν την ερχομένη Κυριακή στην 

πρώτη κυνηγετική εξόρμηση για το κυνήγι 
της πέρδικας και του λαγού.
Όπως ανέφερε στο Ράδιο Κόσμος ο εκπρό-
σωπος τύπου της υπηρεσίας Θήρας Πέτρος 
Αναγιωτός όλα είναι έτοιμα για την πρώτη 
εξόρμηση και ήδη 26 χιλιάδες κυνηγοί έχουν 
εκδώσει την άδεια τους, ενώ αναμένεται τις 
αμέσως επόμενες ημέρες να εκδοθούν μαζι-
κά οι νέες άδειες.
Ιδιαιτερότητα για τις φετινές εξορμήσεις 
σύμφωνα με τον κ. Αναγιωτό είναι η υπο-
χρέωση των κυνηγών να καταγράφουν την 
κάρπωση και να ενημερώνουν την υπηρεσία 
θήρας είτε μέσω ειδικής εφαρμογής, είτε με 
αποστολή γραπτού μηνύματος.

40 χιλιάδες κυνηγοί
Ξεκινά το κυνήγι του λαγού 
και της πέρδικας

Τ ο Terra Cypria – Το Κυπριακό Ίδρυμα Προ-
στασίας του Περιβάλλοντος και το BirdLife 
Cyprus, καταγγέλλουν τη μη τήρηση των νο-

μικά δεσμευτικών όρων της Έκθεσης Ειδικής Οικο-
λογικής Αξιολόγησης (ΕΟΑ) και της Γνωμάτευσης της 
Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων 
(ΣΜΠΕ) για το Σχέδιο Αειφόρου Ανάπτυξης του Εθνι-
κού Δασικού Πάρκου (ΕΔΠ) Ακάμα. Οι παραβιάσεις 
των όρων της ΕΟΑ εντοπίστηκαν κατά την διάρκεια 
επιτόπιας μας επίσκεψης στις 24/10/2023, όπου πα-
ρατηρήθηκαν αυθαιρεσίες οι οποίες εγείρουν έντο-
νες ανησυχίες σχετικά με την εφαρμογή και έκβαση 
του Σχεδίου.
Βασική προϋπόθεση πριν την έναρξη των οποιονδή-
ποτε εργασιών για το Σχέδιο Αειφόρου Ανάπτυξης 
ΕΔΠ Ακάμα, αποτελούσε η απομάκρυνση όλων των 
παράνομων υποστατικών. Αυτά, όχι απλά δεν έχουν 
απομακρυνθεί, αλλά συνεχίζουν την απρόσκοπτη 
λειτουργία τους επιβαρύνοντας την περιοχή.
Η πρώτη φάση εφαρμογής του Σχεδίου Αειφόρου 
Ανάπτυξης του ΕΔΠ αφορά τα έργα βελτίωσης του 
κύριου οδικού δικτύου, στους δρόμους από την εί-
σοδο του Ακάμα, στον Άσπρο Ποταμό, μέχρι τη 
Λάρα, συμπεριλαμβανομένου του δρόμου όπου 
βρίσκεται το Φαράγγι του Άβακα. Σε αρκετά σημεία 
στους δρόμους αυτούς καταγράφηκαν διαπλατύν-
σεις που ξεπερνούν κατά πολύ το προβλεπόμενο 
πλάτος, όπως ορίζεται από τους νομικά δεσμευτι-
κούς όρους της της ΕΟΑ. Για παράδειγμα, στον δρό-
μο πάνω από τη Νότια Λάρα όπου προβλεπόταν πε-
ριορισμός του πλάτους του δρόμου στα 5.5 μέτρα, 
παρατηρούνται σημεία όπου το πλάτος φτάνει μέχρι 
και τα 11 μέτρα. 
Παραβιάζεται, επομένως, ο όρος της Γνωμάτευσης 
της ΣΜΠΕ, ο οποίος απαγορεύει αλλαγή στην όδευ-
ση, μεγάλες παρεμβάσεις στο ανάγλυφο, και δια-
πλατύνσεις εκτός όπου αυτό κρίνεται απαραίτητο, 
διατηρώντας πολύ χαμηλά πρότυπα πλάτους και σε 
μικρό μήκος. Παρατηρήσαμε επίσης να παραβιάζο-
νται και αρκετοί άλλοι όροι της Γνωμάτευσης της 
ΣΜΠΕ της Περιβαλλοντικής Αρχής: 
• Συνεχής εποπτεία από έμπειρο μηχανικό και δα-

σικό προσωπικό: Δεν παρατηρήσαμε κανέναν δασι-
κό λειτουργό κατά τη διάρκεια της επιτόπιας έρευ-
νας μας.
• Να γίνει οριοθέτηση του συνολικού πλάτους των 
δρόμων, εξέταση, και διενέργεια κλαδεύσεων όπου 
είναι δυνατόν από τον κύριο του έργου ώστε να μει-
ωθεί στο ελάχιστο η αποψίλωση της βλάστησης: Πα-
ρατηρήσαμε έντονη αποψίλωση βλάστησης και αυτή 
κυρίως λόγω της άστοχης, εκτεταμένης και αλόγι-
στης διαπλάτυνσης των υφιστάμενων δρόμων. 
• Απαγόρευση στάθμευσης μηχανημάτων ή αποθή-
κευσης υλικών έξω από το οδόστρωμα, το οποίο θα 
επιτρέπεται μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις κα κα-
τόπιν αδείας: Εργαλεία και μηχανήματα παρατηρή-
θηκαν σε διάφορα σημεία και σε αδιατάρακτες πε-
ριοχές. 
• Καμία ποσότητα εκχωμάτων δεν θα απορρίπτεται 
πάνω σε αδιατάρακτο έδαφος. Θα αποθηκεύονται 
προσωρινά για χρήση ως υποθεμέλιο ή θα διατίθε-
νται σύμφωνα με τη Νομοθεσία εκτός του Πάρκου: 
Μεγάλες ποσότητες εκχωμάτων παρατηρήθηκαν σε 
αδιατάρακτο έδαφος σε διάφορα σημεία. 
Επιπλέον, με αφορμή τη βελτίωση του οδικού δικτύ-
ου, οι πάσσαλοι που παρεμπόδιζαν την είσοδο μη-
χανοκίνητων οχημάτων στην εξαιρετικά ευαίσθητη 

παραλία της Τοξεύτρας αφαιρέθηκαν, επιτρέποντας 
έτσι την ανεξέλεγκτη είσοδο (κυρίως τετράτροχων 
και αυτοκινήτων σαφάρι) στους ευαίσθητους οικο-
τόπους της περιοχής. Σε συνδυασμό με την απουσία 
επαρκούς εποπτείας, τέτοιες δραστηριότητες απει-
λούν και υποβαθμίζουν τόσο τους οικοτόπους και τα 
είδη, όσο και το ανάγλυφο της περιοχής. 
Παράλληλα, οι βελτιώσεις στο οδικό δίκτυο πραγ-
ματοποιούνται χωρίς να έχει τεθεί σε λειτουργία 
οποιοδήποτε σύστημα διαχείρισης των επισκεπτών 
στο Πάρκο. Ως εκ τούτου, καθώς η προσβασιμότητα 
στο Πάρκο θα αυξάνεται, ως αποτέλεσμα του βελ-
τιωμένου οδικού δικτύου, θα αυξηθεί αναπόφευ-
κτα και η πίεση  στους πολύ ευαίσθητους αποδέκτες 
όπως είναι η περιοχή της Λάρας και της Τοξεύτρας, 
ενόσω δεν υπάρχει σε ισχύι σύστημα διαχείρισης 
των επισκεπτών.
Βάσει των πιο πάνω, καλούμε τις αρμόδιες αρχές να 
αναλάβουν άμεσα δράση για την παύση των εργασι-
ών του Σχεδίου Αειφόρου Διαχείρισης του ΕΔΠ Ακά-
μα έως ότου διερευνηθεί η τήρηση ή μη των νομικά 
δεσμευτικών όρων της ΕΟΑ και να ληφθούν, εάν θε-
ωρηθεί απαραίτητο, όλα τα διορθωτικά μέτρα για να 
αποτραπούν περαιτέρω αρνητικές επεμβάσεις, επι-
πτώσεις και αλλοίωση της περιοχής.

Ο Ακάμας εκπέμπει πάλι SOS
Εντοπίστηκαν παραβιάσεις κατά την διάρκεια 
επιτόπιας επίσκεψης στην περιοχή

14% μείωση στις άδειες οικοδομής
Είχαμε όμως αύξηση και ρεκόρ στον αριθμό πωλήσεων…
Μ είωση της τάξης του 

14% καταγράφει ο 
αριθμός των Αδειών Οικοδο-
μής που εκδόθηκα στην πόλη 
και επαρχία Πάφου το 2022. 
Συγκεκριμένα, οι Άδειες Οι-
κοδομής για το 2022 ανήλ-
θαν στις 1036 σε σύγκριση 
με 1198 που ήταν το 2021, 
σύμφωνα με τον πρόεδρο του 
Εμπορικού και Βιομηχανικού 
Επιμελητηρίου Πάφου Γιώρ-
γο Μάη.
Σε δηλώσεις του κ. Μάης, ση-
μείωσε πως οι πωλήσεις ακι-

νήτων στην Πάφο το 2022 ση-
μείωσαν ρεκόρ πενταετίας.
Παγκύπρια, είπε, έγιναν 
20.799 πωλήσεις αξίας 4,18 
δισ. ευρώ και κατατέθηκαν 
13.409 πωλητήρια έγγραφα, 
σημειώνοντας αύξηση κατά 
13% και 34% αντίστοιχα σε 
σχέση με το 2021.
Στην επαρχία Πάφου, σημεί-
ωσε, κατατέθηκαν 2,876 πω-
λητήρια έγγραφα σε σχέση 
με 1.818 το 2021, παρουσι-
άζοντας αύξηση 58%, με τον 
Οκτώβριο και Νοέμβριο να 

αποτελούν τους καλύτερους 
μήνες.
Επεσήμανε επίσης πως ικα-
νοποιητικά την περίοδο αυτή, 
κινήθηκαν και οι τομείς του 
λιανικού εμπορίου, της βιο-
μηχανίας και της γεωργίας.
Στην όλη ανάπτυξη της πόλης 
και επαρχίας συνέχισε, συνέ-
βαλαν και τα διάφορα έργα 
υποδομής και εμπλουτισμού 
που έγιναν, τα περισσότερα 
εκ των οποίων προτάθηκαν 
ή και υποστηρίχθηκαν από το 
ΕΒΕ Πάφου, κατέληξε.

Εκδήλωση στη Λευκωσία 
για τον Ιχσάν Αλή

Ο όμιλος Διαλόγου «Βήμα Ευθύνης» (ΔΟΒΕ) 
οργανώνει εκδήλωση απόδοσης τιμής 

προς τον φωτισμένο Τ/Κ πρωτομάχο της ειρηνι-
κής συμβίωσης Ε/Κ και Τ/Κ, γιατρό και πολιτικό 
Ιχσάν Αλή.
Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί την Τετάρτη 8 
Νοεμβρίου στις 6+30 μ.μ. στην Δημοσιογραφική 
Εστία στη Λευκωσία.
Θα μιλήσουν ο πρώην Πρόεδρος της Βουλής των 
Αντιπροσώπων, Γιαννάκης Ομήρου και ο Πρόε-
δρος του Τ/Κ κόμματος «Ενωμένη Κύπρος» Ιζέτ 
Ιτζιάν.
Θα χαιρετίσει ο Πρόεδρος του ΔΟΒΕ Ξένιος Ξε-
νόπουλος.

Το καλοκαίρι  και συγκεκριμένα τον ερχό-
μενο Ιουλίο θα τεθούν σε λειτουργεία οι 

σταθερές κάμερες της τροχαίας που άρχισαν 
να τοποθετούνται στην Πάφο. Οι σταθερές 
κάμερες θα τοποθετηθούν σε 4 σημεία και 
συγκεκριμένα στη διασταύρωση λεωφόρων 
Ευρώπης με Γιάννου Κρανιδιώτη και Γεώρ-
γιου Σάββα όπου θα εγκατασταθούν τέσσε-
ρις κάμερες, στη διασταύρωση λεωφόρων 
Ελλάδος με Δημοκρατίας και Τάσσου Παπα-
δόπουλου, θα εγκατασταθούν τέσσερις κά-
μερες, στη 
διασταύρωση λεωφόρων Αθηνών με Χρι-
στόδουλου Σώζου, θα εγκατασταθούν δύο 
κάμερες και στη διασταύρωση λεωφόρων 
Αγίων Αναργύρων με Σπύρου Κυπριανού 
και Αγαπήνωρος που θα εγκατασταθούν  
επίσης τέσσερις κάμερες.

Ιούλιο θα λειτουργήσουν οι 
σταθερές κάμερες
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Α ντιπαράθεση μεταξύ του Δημάρ-
χου Πόλης Χρυσοχούς και του 
προέδρου της τοπικής  επιτροπής 

του ΔΗΚΟ, αλλά και με τον πρόεδρο της 
ΕΤΑΠ Κυριάκο Δρουσιώτη, πυροδότησε η 
πρόσφατη σύσκεψη της ΕΤΑΠ και του ΠΑ-
ΣΥΞΕ με ξενοδόχους της περιοχής. Σχολιά-
ζοντας στο Radiocosmos την σύσκεψη που 
πραγματοποιήθηκε την Τρίτη ο Γιώτης Πα-
παχριστοφή  υποστήριξε η ΕΤΑΠ  Πάφου 
δεν εξυπηρετεί τα συμφέροντα της Πό-
λης Χρυσοχούς και τόνισε ότι παραμένει 
ο στόχος για την δημιουργία αυτόνομης 
ΕΤΑΠ στην περιοχή.  Απέδωσε επίσης την 
σύσκεψη σε αλλότρια συμφέροντα  όπως 
είπε κάποιων επιχειρηματιών και ξενοδό-
χων της περιοχής. Ο πρόεδρος της ΕΤΑΠ 
Κυριάκος Δρουσιώτης από την πλευρά 
του έκανε λόγο για εμμονή του κ. Παπα-
χριστοφή να ιδρύση δική του ΕΤΑΠ. 
Σε παρέμβαση του ο πρόεδρος της τοπι-
κής επιτροπής του ΔΗΚΟ Κυριάκος Κλεάν-
θους χαρακτήρισε δικτατορική και κατα-
στροφική την στάση του κ. Παπαχριστοφή 
σχετικά με την ΕΤΑΠ και διερωτήθηκε τι 
πέτυχε από τότε που ο Δήμος αποχώρη-
σε από την εταιρία. Υπενθύμισε ακόμη ότι 
με δική του απόφαση ο Δήμος είχε απο-

χωρήσει και από το Πάφος 2017 με απο-
τέλεσμα η περιοχή να μην επωφεληθεί 
από έργα πολιτιστικής υποδομής. Δώδεκα 
χρόνια μετά είπε ο κ. Κλεάνθους ο Δήμος 
προτείνει την δημιουργία αμφιθεάτρου 
για το οποίο τότε είχε εξασφαλιστεί η χρη-
ματοδότηση του. Κυριάκος Κλεάνθους και 
Γιώτης Παπαχριστοφή αντάλλαξαν πυρά 
για τον τρόπο που  λειτουργεί ο Δήμος και  
τα έργα που έγιναν ή δεν έγιναν στην πε-
ριοχή. 

Αντίδραση 
Με έντονο τρόπο και δεικτική ανακοίνω-
ση αντέδρασε ο Δήμος Πόλης Χρυσοχούς 
στην σύσκεψη που οργανώθηκε από την 
ΕΤΑΠ ( Εταιρία Τουριστικής Ανάπτυξης και 
Προβολής Περιφέρειας Πάφου) τον ΠΑ-
ΣΥΞΕ και ξενοδόχους της περιοχής.  Είχε 
προηγηθεί σχετική ανακοίνωση της ΕΤΑΠ 
με τίτλο «ΕΤΑΠ – ΠΑΣΥΞΕ και ξενοδόχοι της 
Πόλης Χρυσοχούς ενώνουν δυνάμεις». 
Στην συνάντηση όπως αναφερόταν  «έγι-
νε καταγραφή και παρουσίαση διαφόρων 
ζητημάτων που ταλανίζουν διαχρονικά 
την περιοχή και ιδιαίτερα εντός ορίων του 
Δήμου Πόλεως και παραλιακής περιοχής. 
Μεταξύ άλλων οι συμμετέχοντες συμφώ-

νησαν  για την υφιστάμενη κατάσταση 
που χαρακτηρίζεται από  χαμηλά σχετικά 
επίπεδα καθαριότητας, την πολύ έντονη 
οπτική ρύπανση,  το άναρχο δομημένο 
περιβάλλον, τις παράνομες επεκτάσεις 
αρκετών υποστατικών, την ανεπάρκεια 
στις δημόσιες συγκοινωνίες, την αποκαρ-
διωτική κατάσταση στο λιμανάκι Λατσιού 
και την τριτοκοσμική εικόνα στον κατα-
σκηνωτικό χώρο  και γενικά σε θέματα  
που συμβάλουν στην ήδη υποβαθμισμένη 
εικόνα που εκπέμπει  η περιοχή. Έγινε επί-
σης  εκτενής παρουσίαση του έργου της 
ΕΤΑΠ Περιφέρειας Πάφου που σχετίζεται 
με την περιοχή, παρουσίαση την οποία 
οι ξενοδόχοι εξέφρασαν την ικανοποίηση 
τους για τις προσπάθειες ενώ συζητήθη-
καν τρόποι περαιτέρω  ενίσχυσης  των 
προσπαθειών τόσο για την προβολή όσο 
και την αναβάθμιση των εμπειριών.  Στην 
σύσκεψη αποφασίστηκε  ότι η ομάδα ξε-
νοδόχων ως ομάδα/τοπική επιτροπή θα 
ασχοληθεί εκτεταμένα με τα προβλήμα-
τα της περιοχής  ενώ σε μεταγενέστερο 
στάδιο η ομάδα αυτή θα διευρυνθεί και 
με άλλους οικονομικούς φορείς,  κλάδους 
αλλά και τοπικές αρχές.    

Καταγγελίες για συμφέροντα 
και σκοπιμότητες
Ο Δήμος Πόλεως Χρυσοχούς το 2018 είχε 
αποχωρήσει από την ΕΤΑΠ και μέχρι τώρα 
προσπαθούσε να συγκροτήσει ξεχωριστή 
εταιρία τουριστικής ανάπτυξης και προβο-
λής. Στην σύσκεψη της Τρίτης δεν είχε κλη-
θεί εκπρόσωπος του Δήμου. Όπως ανα-
φέρεται σε ανακοίνωση του Δήμου  «μας 
προκαλεί τουλάχιστον έκπληξη η ανακοί-
νωση που εξέδωσε η ΕΤΑΠ και ο ΠΑΣΥΞΕ 
Πάφου αναφορικά με ζητήματα που δεν 
υπάγονται στη δική τους αρμοδιότητα και 
δικαιοδοσία, σχετικά με την Πόλη Χρυσο-
χούς, όπως επίσης και η χρονική σκοπιμό-
τητα. Καλωσορίζουμε προτάσεις και ιδέες 
για την Πόλη Χρυσοχούς, προβληματιζόμα-
στε για το ξαφνικό ενδιαφέρον, αλλά δεν 
πρόκειται να εισέλθουμε σε οποιαδήποτε 
αντιπαράθεση με αφορμή τις ξεκάθαρες 
αιχμές που αφήνονται προς το Δήμο και τις 
κοινότητες της περιοχής. Ως γνωστόν προ-
στίθεται η Πόλη Χρυσοχούς, με ομόφωνη 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, και 

σε συνεννόηση με τους κοινοτάρχες της 
περιοχής, αποχώρησε από την ΕΤΑΠ Πά-
φου. Επίσης γνωστόν είναι αναφέρει «πως 
με τη σύμφωνη γνώμη του Υφυπουργεί-
ου Τουρισμού, αποφασίσαμε τη σύσταση 
ξεχωριστού φορέα τουριστικής προβολής 
της περιοχής μας. Αχρείαστο είναι να επα-
ναλάβουμε τους λόγους που προχωρήσα-
με σε αυτή την απόφαση. Εν κατακλείδι, να 
αναφέρουμε πως όταν μιλούν τα έργα δεν 
χρειάζονται λόγια. Οτιδήποτε άλλο λεχθεί 
δεν έχει σημασία επί του συγκεκριμένου 
θέματος».

Δρουσιώτης  Vs Γιώτης 
H αντιπαράθεση μεταξύ παραγόντων της 
ΕΤΑΠ Πάφου και του Δήμου Πόλεως Χρυ-
σοχούς, συνεχίστηκε με τον πρόεδρο  της 
ΕΤΑΠ Κυριάκο Δρουσιώτη να χαρακτηρίζει 
εμμονή του Δημάρχου της Πόλης Χρυσο-
χούς Γιώτη Παπαχριστοφή την δημιουργία 
ξεχωριστής ΕΤΑΠ στην περιοχή σημειώνο-
ντας ότι νομικά αυτό δεν μπορεί να γίνει. 
Αποκάλυψε επίσης ότι τον Ιούνιο σε σύ-
σκεψη στην Πόλη Χρυσοχούς στην πα-
ρουσία του Υφυπουργού Τουρισμού είχε 
συμφωνηθεί η δημιουργία μιας τοπικής 
επιτροπής η οποία να προωθεί θέματα της 
περιοχής στην ΕΤΑΠ. 
Ο κ. Δρουσιώτης τόνισε η ΕΤΑΠ θα συ-
νεχίσει να στηρίζει την περιοχή του δι-
αμερίσματος της Πόλης Χρυσοχούς και 
να παρεμβαίνει όπου κρίνει αναγκαίο με 
στόχο την βελτίωση των προσφερόμενων 
υπηρεσιών στους ντόπιους και ξένους επι-
σκέπτες. 
Ο κ. Δρουσιώτης απηύθυνε  έκκληση στους 
παράγοντες της περιοχής να χαμηλώσουν 
τους τόνους και να στηρίξουν όλοι την προ-
σπάθεια για αναβάθμιση της περιοχής. 
Στις δηλώσεις του κ. Δρουσιώτη απάντη-
σε ο Γιώτης Παπαχριστοφή ζητώντας από 
την ΕΤΑΠ να ανακαλέσει τα όσα επικριτικά 
αναφέρει για τον Δήμο. Δεν έχει δικαίω-
μα κανένας και ιδιαίτερα η ΕΤΑΠ είπε ο κ. 
Παπαχριστοφή να δυσφημίζουν την Πόλη 
Χρυσοχούς για να εξυπηρετήσουν συμφέ-
ροντα. Ο Δήμαρχος της Πόλης Χρυσοχούς 
επέμεινε ότι υπάρχει ομόφωνη απόφαση 
για την δημιουργία ξεχωριστής Εταιρίας 
Τουριστικής Ανάπτυξης και χαρακτήρισε 
προδότες όσους έχουν αποστασιοποιηθεί.

ΠΟΛΗ
ΧΡΥΣΟΧΟΥΣ

Καβγάς για την ΕΤΑΠ 
Αντάλλαξε πυρά ο δήμαρχος Γιώτης Παπαχριστοφή 
με Κλεάνθους και Δρουσιώτη...
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Ακόμα το ψάχνουν
Θησαυρός το αρχαιολογικό πάρκο στην Κάτω Πάφο 
αναγνωρίζει η Υφυπουργός Πολιτισμού…

Το μήνυμα πως τις αρχαιότητες 
μας πρέπει να τις προστατέ-
ψουμε, να τις αναδείξουμε και 

να τις αξιοποιήσουμε προς όφελος 
του τόπου μας έστειλε η Υφυπουργός 
Πολιτισμού Δρ Βασιλική Κασσιανίδου 
στο πλαίσιο επίσκεψης της στον αρ-
χαιολογικό χώρο της Κάτω Πάφου συ-
νοδευόμενη από την Γενική Διευθύ-
ντρια του Υφυπουργείου Πολιτισμού 
Εμμανουέλλα Λαμπριανίδου. 
Σε δηλώσεις της η κ. Κασσιανίδου ανέ-
φερε πως η επίσκεψη περιλάμβανε 
την συνάντηση της με τον Υπεύθυνο 
της συντήρησης του Αρχαιολογικού 
χώρου της Κάτω Πάφου Λευτέρη Χα-
ραλάμπους. Είπε ότι είχε επίσης την 
ευκαιρία να συναντήσει την ομάδα 
του Getty Conservation Institute που 
επισκέπτεται τον Αρχαιολογικό χώρο 
της Πάφου για σκοπούς συντήρησης 
και που εδώ και πέντε χρόνια συνερ-
γάζεται με το Τμήμα Αρχαιοτήτων για 
την λειτουργία του Διαχειριστικού 
Σχεδίου του Αρχαιολογικού χώρου της 
Πάφου ο οποίος είναι, όπως είπε, και 
μνημείο παγκόσμιας κληρονομιάς. 
Η Υφυπουργός Πολιτισμού, πρόσθεσε 
πως στο πλαίσιο αυτής της συνεργα-

σίας, έγινε και ο σχεδιασμός των στε-
γάστρων. 
Η Δρ Κασσιανίδου ανέφερε πως τα 
ψηφιδωτά είναι πολύ ευαίσθητες αρ-
χαιότητες και αποτελούν τα πιο σημα-
ντικά μνημεία που έχουμε. Σχετικά με 
τον αρχαιολογικό χώρο της Κάτω Πά-
φου, σημείωσε πως έχει την μεγαλύ-
τερη επισκεψιμότητα και χρειάζεται 
προστασία.  
Επεσήμανε επίσης πως το Τμήμα Αρ-
χαιοτήτων έχει καταβάλλει τεράστιες 
προσπάθειες για την προστασία των 
αρχαιοτήτων, ενώ κάποια εξ αυτών εί-

ναι καλυμμένα αλλά επειδή η επιθυ-
μία τους είναι να είναι προσιτά στον 
κόσμο έχει γίνει αυτή η μελέτη για τα 
στέγαστρα. Πρόσθεσε επίσης, πως 
«έχει γίνει διεθνής διαγωνισμός με 
την χορηγία του Getty Conservation 
Institute, εκείνοι είναι που έδωσαν 
την χρηματοδότηση, την κέρδισε 
ένας Άγγλος αρχιτέκτονας και τώρα 
έχει ολοκληρωθεί η πρώτη φάση της 
συμφωνίας που είχαμε με το Getty 
Conservation Institute, και είμαστε 
στην φάση που θα συζητήσουμε την 
δεύτερη φάση που είναι η υλοποίηση 

των στεγάστρων», εκφράζοντας  πα-
ράλληλα την ελπίδα όπως και η δεύτε-
ρη φάση γίνει με την χρηματοδότηση 
του σημαντικού αυτού ιδρύματος από 
την Αμερική.  

Λεπτομερή σχέδια 
Eρωτηθείς για την έναρξη του έργου 
των στεγάστρων, η Υφυπουργός Πο-
λιτισμού σημείωσε πως θα πάρει λίγο 
χρόνο γιατί τώρα είναι η φάση η οποία 
πρέπει να σχεδιαστεί σε λεπτομέρειες 
το έργο. Έχει είπε, «κερδηθεί ο δια-
γωνισμός, αλλά πρέπει να σχεδιαστεί 
το έργο και στη συνέχεια θα πρέπει 
να ανοιχτούν προσφορές» προσθέ-
τοντας πως «θα πάρει κάποιο χρόνο, 
αλλά στόχος τουλάχιστον δικός μου 
είναι αυτό να γίνει όσο πιο γρήγορα 
γίνεται με τις διαδικασίες που έχει το 
Κράτος», προσθέτοντας ότι «βέβαια 
και αυτό παίρνει χρόνο». Επεσήμανε 
επίσης πως ο Αρχαιολογικός χώρος 
της Πάφου πέρασε από διάφορες 
τέτοιες ασκήσεις, δηλαδή, όπως εξή-
γησε, έχουν γίνει και παλαιότερα και 
διαχωριστικά σχέδια και δεν υλοποι-
ήθηκαν τελικά. Στόχος μας τώρα είναι, 
σημείωσε, σε συνεργασία με το Τμή-

μα Αρχαιοτήτων να τελειώσουν, και 
να γίνουν αυτά τα στέγαστρα. 
Εξάλλου η Γενική Διευθύντρια Εμμα-
νουέλα Λαμπριανίδου σε δηλώσεις 
της σχετικά με την επίσκεψη στην Λέ-
μπα, ανέφερε πως «είμαστε στη φάση 
να αναπτύξουμε το διαχειριστικό σχέ-
διο, δηλαδή να αναθέσουμε ρόλους, 
να συνεννοηθούμε και να έρθουμε σε 
συνεννόηση σε συμφωνία με την κόρη 
του Στας Παράσχου που έχει το κολέ-
γιο εκεί, ούτως ώστε να μετατρέψουν 
το χώρο σε ένα χώρο όπου μαθητές 
και φοιτητές θα μπορούν να έχουν 
κοινές εμπειρίες για την ανάπτυξη της 
πολιτιστικής Παιδείας αλλά και την 
ανάπτυξη της δημιουργικότητας».
Νομίζω είπε, ότι αυτό ήταν και το όνει-
ρο του Στας Παράσχου και η έμπνευ-
ση όλων των Υπουργών που πέρασαν, 
περιλαμβανομένου του αείμνηστου 
Άκη Κλεάνθους που ξεκίνησαν αυτό 
το έργο. 
Στη συνέχεια η Υφυπουργός Πολιτι-
σμού επισκέφθηκε την Παλαιοχρι-
στιανική Βασιλική Χρυσοπολίτισσας, 
το Πολιτιστικό Χωριό της Λέμπας, 
αλλά και το Αρχαιολογικό Μουσείο 
της Επαρχίας Πάφου.
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αιρετίζουμεΧ

Ο Δίκαιος

Το Νοέμβριο που μπήκε με ζέστες και κάθε άλ-
λο παρά τον τελευταίο μήνα του Φθινοπώρου 
μας θυμίζει…

Τις σχολές του ΤΕΠΑΚ στην Πάφο η λειτουργία 
των οποίων εγκαινιάστηκε και επίσημα από τον 
Πρόεδρος της Δημοκρατίας Νίκο Χριστοδουλί-
δη…

Τον πρόεδρο της Δημοκρατίας που όσο περνά 
ο καιρός αισθανόμαστε ότι δεν νοιώθει και τό-
σο άνετα όσο αρχικά με τους πολίτες…

Τις δηλώσεις του Προέδρου της Δημοκρατίας 
με τις οποίες μας γέννησε ελπίδες ότι σύντομα 
θα ληφθούν αποφάσεις και για ίδρυση Ιατρικής 
σχολής στην Πάφο…

Τα εγκαίνια του ΤΕΠΑΚ που πέρασαν και τώρα 
το μόνο που έχουμε να περιμένουμε είναι το 
Χριστουγεννιάτικο διάκοσμο της πόλης που ό-
λο λένε ότι αναβαθμίζεται αλλά εμείς δεν βλέ-
πουμε καμιά διαφορά…

Την αστυνομία μας που τρέχει και δεν φτάνει με-
τά τα πρόσφατα φονικά που ήρθαν μαζεμένα…

Τον αρχηγό της αστυνομίας ο οποίος δήλωσε 
ότι δεν υπάρχουν πληροφορίες για νέο κύκλο 
αίματος, αλλά ούτε και για τα πρόσφατα φονι-
κά υπήρχαν…

Τις σταθερές κάμερες που τοποθετήθηκαν στην 
Πάφο αλλά δεν ξέρουμε ακόμα πότε θα λειτουρ-
γήσουν. Να τις χαιρόμαστε…

Την σκόνη που κατακλύσει την Κύπρο το τελευ-
ταίο διάστημα και ελπίζουμε να μην προέρχε-
ται από την… Γάζα…

Την κυβέρνηση που καλεί την Βουλή αν ψηφίσει 
το συντομότερο το e-kalathi. Ας το ψηφίσουν να 
δούμε που θα μας βγάλει και αυτό;

Τους πραγματικούς χαμηλόμισθους που είναι 
οι μόνοι που δεν απεργούν ποτέ, γιατί απλού-
στατα εάν απεργήσουν θα μείνουν στο τέλος 
και χωρίς δουλειά…

Όσους αντιστάθηκαν στο προδοτικό πραξικόπη-
μα της 15ης Ιουλίου 1974 που περιμένουν ακό-
μα να δικαιωθούν από το επίσημο κράτος…

Την αύξηση 5% στη μικρή επιταγή, που δόθη-
κε πριν από λίγους μήνες και κάλυψε τη μει-
οψηφία των συνταξιούχων, για τους περισσό-
τερους από τους οποίους αυτή η αύξηση ήταν 
από €3 ως €11 τον μήνα!!!

Τα ανεπτυγμένα κράτη του κόσμου που παρακο-
λουθούν αδιάφορα την σφαγή των αμάχων στο 
γειτονικό Ισραήλ…

Τον Βενιαμίν Νετανιάχου, ο οποίος δηλώνει ότι 
τώρα δεν είναι καιρός για ειρήνη αλλά για πό-
λεμο και συνεχίζει να σπέρνει τον όλεθρο στη 
Γάζα…

Τον τουρισμό στην πόλη μας που ακόμα αντιστέ-
κεται στα όποια εμπόδια αναφύονται μπροστά 
του λόγο του παραλογισμού των πολέμων…

Την αρχηγός του ακροδεξιού Καλού Κόμματος, 
Μεράλ Ακσενέρ, η οποία τα έχωσε στον Ερντο-
γάν που χαρακτήρισε τα μέλη της Χαμάς Μου-
τζαχετίν…

 

Αλέξης Βαφεάδης 

Πάνω ο Υπουργός Μεταφο-
ρών Επικοινωνιών και Έργων 
που για άλλη μια φορά στην 
παρουσίαση των προϋπολο-
γισμών του υπουργείου του, 
επανέλαβε τη δέσμευση του 
για την ολοκλήρωση του δρό-
μου Πάφου - Πόλεως Χρυσο-
χούς... 

Κυνηγοί 

Πάνω οι χιλιάδες κυνηγοί που 
προετοιμάζονται πυρετω-
δώς για να εξορμήσουν  αύ-
ριο στην ύπαιθρο για το κυνή-
γι του ενδημικού θηράματος 
δηλαδή της πέρδικας και του 
λαγού…

Στη σύλληψη 31χρονης προχώρησε η Α-
στυνομία Πάφου δέκα για οδήγηση με 

υπερβολική ταχύ-
τητα, υπό επήρεια 
ναρκωτικών και διά-
φορες τροχαίες πα-
ραβάσεις. Σύμφωνα 
με τον εκπρόσωπο 
Τύπου της ΑΔΕ Πά-

φου και Υπεύθυνο του ΤΑΕ Πάφου Μιχάλη 
Νικολάου  μέλη της ομάδας «Ζ» στην Λεω-
φόρο Τάφοι των Βασιλέων ενώ διενεργού-

σαν ελέγχους ανέκοψαν όχημα το οποίο 
οδηγείτο με υπέρβαση του ορίου ταχύτη-
τας, δηλαδή 70 χιλιόμετρα αντί 50 χιλιόμε-
τρα την ώρα, που ήταν το επιτρεπόμενο ό-
ριο. Το όχημα όπως διαφάνηκε οδηγείτο α-
πό 31χρονη γυναίκα η οποία πέραν της υ-
πέρβασης του ορίου ταχύτητας σε έλεγχο 
ναρκοτεστ που της υποβλήθηκε είχε θετι-
κή ένδειξη. 
Επίσης είπε ο κ. Νικολάου η 31χρονη  φέ-
ρεται να μην είχε πιστοποιητικό καταλλη-
λότητας του οχήματος της.

Πόσες παρανομίες...;

Σεργκέι Λομάκιν 

Πάνω και ο ιδιοκτήτης της 
Πάφος FC που ξόδεψε αρ-
κετά εκατομμύρια για να 
φτιάξει αθλητικές υποδομές 
στην Πόλη μας για τις ανά-
γκες της ομάδας του και ό-
χι μόνο…

ΑΗΚ 

Κάτω η διοίκηση της Αρ-
χής Ηλεκτρισμού Κύπρου 
που καθυστερεί με διάφο-
ρες προφάσεις να ξηλώσει 
και να απομακρύνει τους 
πυλώνες της από τις ιδιω-
τικές περιουσίες στη Γερο-
σκήπου…

Υπόκοσμος

Κάτω οι άνθρωποι του υ-
ποκόσμου, που ανεξάρτη-
τα από τα δεινά που αντι-
μετωπίζει ο κόσμος και η 
κοινωνία μας εξακολουθεί 
να ασχολείται με παρανο-
μίες και εγκλήματα που α-
ποσταθεροποιούν περαιτέ-
ρω την κοινωνία μας…

Την ανάγκη κατασκευής του δρόμου που θα 
συνδέει την κοινότητα Κονιών με τη βιοτε-

χνική περιοχή του Δήμου Πάφου επεσήμανε ο 
κοινοτάρχης Κονιών Κυριάκος Κυριάκου. Όπως 
ανέφερε παρόλο που  ετοιμάστηκε ο σχεδια-
σμός του δρόμου  και εγκρίθηκε  από τον φο-
ρέα κυκλοφοριακών μελετών, το τμήμα πολεο-
δομίας αρνείται να δώσει τη συγκατάθεση του 
για την κατασκευή του δρόμου αφού δεν το θε-
ωρεί έργο προτεραιότητας. 
Το κοινοτικό συμβούλιο  Κονιών ανέφερε θα  
συνεχίσει τα διαβήματα του ώστε το έργο να 
προωθηθεί με την όταν θα συζητηθεί το νέο το-
πικό σχέδιο Πάφου.

Φωνάζουν στα Κονιά...

Ερώτηση
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Έτσι θα την πετύχουν;

Ε

Είναι με μεγάλη έκπληξη που 
διαβάσαμε όλοι ότι οι αξιωμα-

τούχοι του κράτους, Πρόεδρος, Υ-
πουργοί, δικαστές και άλλοι ετοι-
μάζονται να πάρουν αυξήσεις με 
το νέο χρόνο και το μισθολόγιο του 
κράτους θα είναι αυξημένο κατά 
μισό εκατομμύριο!!!
Μιλάμε για αξιωματούχους που 
αμείβονται μ πάνω από πέντε και 
δέκα χιλιάδες ευρώ το μήνα, οι ο-
ποίοι όμως θα πάρουν και αύξηση 
με το νέο χρόνο.
Δεν είναι όμως αυτό, πρόκληση για 
τους χιλιάδες χαμηλόμισθους του 
ιδιωτικού και δημόσιου τομέα, οι 
οποίοι αμείβονται με χίλια ή και λι-
γότερα το μήνα και οι οποίοι έχουν 
να δουν αυξήσεις από το 2010;
Δεν είναι πρόκληση για τους χιλιά-
δες χαμηλοσυνταξιούχους οι οποί-
οι δεν μπορούν να βγάλουν ούτε 
τις μισές ημέρες του μήνα με την 
πενιχρή τους σύνταξη;
Πόση διαφορά θα κάνει σε κάποιον 
που αμείβεται με έξι επτά χιλιάδες 
το μήνα εάν πάρει διακόσια, τρια-
κόσια ή ακόμα και πεντακόσια ευ-
ρώ αύξηση;
Φανταστείτε όμως τα μισά από αυ-
τά έστω και εκατό ευρώ να τα πά-
ρει κάποιος που αμείβεται με χίλια 
ή και λιγότερα…
Το έχουμε γράψει και το έχουμε πει 
αμέτρητες φορές ότι το μεγαλύτε-
ρο κοινωνικό σκάνδαλο στην Κύ-
προ, είναι το συνταξιοδοτικό, και 
βεβαίως το μισθοδοτικό.
Και δυστυχώς, νομοθετική και ε-
κτελεστική εξουσία αντί να βοηθή-
σουν να εξαλειφθούν αυτές οι ανι-
σότητες, τις βοηθούν να μεγαλώ-
σουν.
Έχετε λοιπόν τόσες πολλές ανάγκες 
αγαπητοί αξιωματούχοι του κρά-
τους που ο παχουλός μισθός σας 
δεν σας φτάνει και θέλετε αύξηση;  



        

Καύσιμα
Μην περιμένετε σύντομα μείωση 
στην τιμή των καυσίμων και αυτό 
γιατί ενώ ο Πρόεδρος της Δημο-
κρατίας στο πρόσφατο διάγγελμά 
του ανάμεσα στα μέτρα που εξήγ-
γειλε, ήταν και η επιδότηση του 
φόρου κατανάλωσης στα καύσιμα, 
εντούτοις, η Ολομέλεια της Βου-
λής ακόμη δεν έχει δεχθεί το νομο-
σχέδιο βάσει του οποίου θα εφαρ-
μοστεί η απόφαση. Οπόταν ζήσε 
Μάη μου…

ΚΥΠ 
Καλά βγήκαν πολλοί να κατηγορή-
σουν την Κυπριακή Υπηρεσία Πλη-
ροφοριών ότι έγιναν δύο δολοφο-
νίες μέσα σε 37 ώρες και δεν πή-
ραν είδηση. Εδώ ολόκληρη Μο-
σάντ στο Ισραήλ και η Χαμάς σχε-
δίασε ολόκληρη επιχείρηση στην 
οποία δολοφόνησε 1400 άτομα 
και δεν πήρε μυρωδιά, άρα αυτά 
συμβαίνουν και στις καλύτερες μυ-
στικές υπηρεσίες…

Πρόεδρος
“Η αποψινή εκδήλωση είναι πη-
γή χαράς, υπερηφάνειας και ευα-
ρέσκειας. Η ανάπτυξη της εκπαί-
δευσης, σε όλες τις βαθμίδες και η 
προαγωγή της παιδείας αποτελούν 
προτεραιότητα για την Κυβέρνηση 
καθώς η παιδεία και υγεία είναι οι 
πιο σημαντικοί τομείς διακυβέρνη-
σης…” είπε στην ομιλία του κατά 
τα εγκαίνια της Σχολής του ΤΕΠΑΚ 
στην Πάφο και εκάμαμεν τα σιόνι 
και στους δύο αυτούς τομείς…

Το ΑΚΕΛ Πάφου, με βάση τις πρόνοιες του κα-
ταστατικού αλλά και των κανονισμών λειτουρ-

γίας του Κόμματος, ότι ολοκλήρωσε τις προβλε-
πόμενες διαδικασίες και προχώρησε στη διαμόρ-
φωση του ψηφοδελτίου του ΑΚΕΛ Αριστερά Νέες 

Δυνάμεις για το Δήμο Πάφου.
Οι υποψήφιοι Δημοτικοί Σύμβουλοι είναι:
1. Αγαθαγγέλου Ιωακείμ (Βάκης), 2. Αριστείδου 
Κυριακός (Κούλης), 3. Αυγουστή Χαράλαμπος, 4. 
Δίπλαρος Κώστας, 5. Θεοδώρου Κωστάκης, 6. Θε-
οφάνους Μαριέλλα, 7. Ιωάννου Αστέρω, 8. Καρα-
γιώργη Χριστιάνα, 9. Κοτανίδης Μίκης, 10. Κουν-
νάς Γιώργος, 11. Κυριάκου Στέλιος, 12. Λάρκος 
Γιώργος, 13. Λεοντίου Γιώργος, 14. Λεριός Παύ-
λος, 15. Νικολάου Μάριος, 16. Παπαϊακώβου Νί-
κος, 17. Παπασάββα Γεωργία, 18. Προδρόμου Αν-
δρέου Γιαννάκης, 19. Σάββα Μάριος, 20. Σαξατέ 
Γιώργος, 21. Σιαηλής Χαράλαμπος, 22. Τζανίδης 
Αλέξανδρος, 23. Τσιαπαλή Αντρέας.

(τζιαί μεις το γράψαμε...)

«Συ είπας...» οι ατάκες της βδομάδας 
Ν. Χριστοδουλίδης

«Η κυπριακή πρωτο-
βουλία για τη δημι-
ουργία ανθρωπιστι-
κού διαδρόμου στη 
Μεσόγειο, χαιρετί-

στηκε από την Ευρωπαϊκή Ένωση, ε-
νώ για αυτήν ενημερώθηκε και η α-
μερικανική κυβέρνηση…»

- Μούσι…

Άθως Τσινωντίδης

«Παρά τις προσπάθει-
ες o OAY, δεν κατάφε-
ρε να εξασφαλίσει ποτέ 
συγκεκριμένη καταγγε-
λία για συγκεκριμένους 

γιατρούς ότι χειρουργούν και εκτός 
ΓεΣΥ…»

- Ομερτά…

Α. Δημητρίου

«Καλώ τις τράπεζες και τις 
εταιρείες εξαγοράς πιστώ-
σεων να προχωρήσουν σε 
δίμηνη αναστολή των εκ-
ποιήσεων ώστε να έρθει 

ενώπιον της Βουλής η ολοκλήρωση 
της βελτίωσης του πλαισίου εκποιήσε-
ων...»

- Προλαβάινουν;

«Tα σχόλια δικά σας» ...

Φ. Φαίδωνος

“Οι φοιτητές θα τονώσουν και 
χρωματίσουν τη 

ζωή της πόλης, 
ενισχύοντας 
την κρίσιμη 
μάζα της και 
φέρνοντας νέο 
πνεύμα και 
φρέσκες ιδέες 
σε ένα ευρύ 

φάσμα του γίγνε-
σθαι της Πάφου…”
- Όχι όπως άλλους που χρωματί-
ζουν γράφοντας συνθήματα και 
βάφοντας μνημεία…

Μ. Νικολάου

“Τριάντα δύο υποθέσεις διερεύνη-
σε το κλιμάκιο για 

τη βία στην 
οικογένεια της 
Αστυνομικής 
Διεύθυνσης 
Πάφου τον 
Οκτώβριο…”

- Και πόσες 
ακόμα υπήρχαν 

που δεν καταγγέλθηκαν; 

Π. Αναγιωτός

“Οι κυνηγοί είναι υποχρεωμένοι 
να καταγράφουν την 

κάρπωση και 
να μας ενημε-
ρώνουν, είτε 
μέσω ειδικής 
εφαρμογής 
είτε με απο-
στολή γραπτού 
μηνύματος...”

- Και οι παπαγάλοι;

Ν. Λιασίδης
                      
“Για την Πάφο, στόχος είναι η 

εκλογή τουλάχιστον 
2 δημάρχων 
και 2 αντιδη-
μάρχων που 
θα στηριχθούν 
από το κόμμα 
και η αύξηση 
του αριθμού 
των Δημοτι-

κών Συμβούλων του 
κόμματος στους 4 Δήμους...”

- Τουλάχιστον;   

Είπαν...
Δεν θέλουν Φαίδωνα στο ΔΗΚΟ

Τα Χριστούγεννα το ΔΗΚΟ θα ανακοινώσει τα 
ψηφοδέλτια του για τα Δημοτικά συμβούλια ε-

νώ οι αποφάσεις για τους υποψηφίους δημάρχους 
θα ληφθούν πολύ νωρίτερα.
Στόχος του κόμματος σύμφωνα με τον πρόεδρο της 
επαρχιακής επιτροπής Γιώργο Γεωργιάδη, να πα-
ρουσιάσει υποψηφιότητες που θα χαίρουν εκτί-
μησης στην κοινωνία της Πάφου και θα μπορούν 
να κερδίσουν τις εκλογές. Το ΔΗΚΟ βέβαια συνεχί-
ζει τις επαφές του για επιλογή υποψήφιων Δημάρ-
χων με  ΑΚΕΛ και ΕΔΕΚ ενώ έγιναν επαφές και με 
ΔΗΣΥ και άλλα κόμματα. Στον Δήμο Γεροσκήπου α-
ναμένουν την απόφαση του Δημαρχεύοντα Κυριά-
κου Χατζηβασιλη, για την Πόλη Χρυσοχούς η τοπι-
κή επιτροπή προκρίνει την υποψηφιότητα του προ-
έδρου της επιτροπής Κυριάκου Κλεάνθους για την 

Πέγεια γίνονται διαβουλεύσεις αν και υπάρχει εν-
διαφέρον από τον πρώην πρόεδρο της τοπικής Επι-
τροπής Σταύρο Παντελίδη. Για τον Δήμο Πάφου η 
νέα επαρχιακή επιτροπή έχει επαναβεβαιώσει την 
θέση της ότι δεν στηρίζει την υποψηφιότητα Φαί-
δωνα Φαίδωνος.  

Πρώτοι στο ΑΚΕΛ
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Να χαμογελάτε που και που... Ντροπή...
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κομματικά μαγειρεία
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Αρχίζουν σιγά, σιγά τα κόμματα να ανα-
κοινώνουν τα ψηφοδέλτιά τους για τις 

τοπικές εκλογές αρχίζοντας βέβαια με τα υ-
ποψήφια μέλη των επόμενων δημοτικών 
συμβουλίων.
Το χορό άνοιξε το ΑΚΕΛ ανακοινώνοντας το 
ψηφοδέλτιό του για τον Δήμο της Πάφου α-
ποτελούμενο από 23 υποψηφίους, όσα θα 
είναι και τα μέλη του δημοτικού συμβουλί-
ου της Πάφου.
Αξίζει να σημειωθεί, ότι τον Ιούνιο του 2024 
οι δημότες θα κληθούν να ψηφίσουν για δή-
μαρχο, μέλη του δημοτικού συμβουλίου, α-

ντιδήμαρχο, περιφερειάρχη, μέλη της Σχολι-
κής Εφορείας αλλά και ευρωβουλευτές, θα 
πάρουν δηλαδή έξι διαφορετικά ψηφοδέλ-
τια και άντε να βρουν άκρη.
Να σημειώσουμε ακόμα, ότι η Πάφος θα εί-
ναι ο μαναδικός δήμος της επαρχίας που θα 
έχει μόνο ένα αντιδήμαρχο, ενώ οι υπόλοι-
ποι θα έχουν όσους και οι κοινότητες που θα 
συνενωθούν με τον κεντρικό δήμο.
Εάν πάντως θα σχολιάζαμε κάτι για το ψη-
φοδέλτιο του ΑΚΕΛ στο Δήμο Πάφου αποτε-
λείται κυρίως από νέας πρόσωπα και νέους 
σε ηλικία υποψηφίους…

Πρώτο το ΑΚΕΛ

Είναι κανείς που έχει αμφιβολίες ανα-
φορικά με την καθιέρωση του χαλου-
μιού και το γεγονός ότι τα θύματα της 
όλης υπόθεσης είναι η αιγοπροβατο-
τρόφοι; Στο τέλος βέβαια αυτή που ε-
κτίθεται είναι η Κύπρος…

Αν ξανακούσω για άλλη μια φορά αυ-
τό το, “είμαστε στη σωστή πλευρά της 
ιστορίας”  θα… πετάξω το κινητό…

Για το γεγονός ότι οι δανειολήπτες βρί-
σκονται το έλεος των τραπεζών και των 
Ταμείων Εξαγοράς Πιστώσεων κάποιοι 
φέρουν ευθύνες αλλά δεν περιμένου-
με να τις αναλάβουν…

Κανείς δεν δικαιολογεί τα εγκλήματα 
των μελών της Χαμάς που σκότωσαν, α-
πήγαγαν και βίασαν Ισραηλινούς στις 7 
Οκτωβρίου, αλλά αυτό δεν δίνει το ε-
λεύθερο στο Ισραήλ να σφάζει αβέρτα 
άμαχους στη Γάζα…

Ωραία, για άλλη μια φορά ο Πρόεδρος 
ήρθε στην Πάφο, αλλά είναι καιρός να 
ασχοληθεί και με τα πραγματικά προ-
βλήματα της επαρχίας…

Ο σχολικός εκφοβισμός λέει έφτασε στα 
ύψη. Ένας στους τέσσερις μαθητές δη-
λώνει ότι έχει πέσει θύμα του. Τι γίνεται 
ρε; Μεγαλώνουμε εγκληματίες;

Αυτή η Pafos fc θα μας τρελάνει! Δε γί-
νεται να παρουσιάζεται τόσο διαφορε-
τική από αγωνιστική σε αγωνιστική. Ε-
άν δεν σταθεροποιηθεί δεν βλέπω ού-
τε φέτος να εκπληρώνεται ο στόχος της 
εξόδου στην Ευρώπη…

Το παλεύουν ακόμα ΔΗΣΥ και ΔΗΚΟ για 
συνεργασία στις εκλογές Τοπικής Αυτο-
διοίκησης. Οι υπόλοιποι απλά περιμέ-
νουν.

Κουίζ: Ποιος είναι ο Δούρειος Ίππος 
στον ΔΗΣΥ;

Μπορεί Ελλάδα και Κύπρος να υπακού-
με πιστά στις οδηγίες των Αμερικανών 
για τα όπου γης προβλήματα, αλλά αυ-
τοί δεν ρίχνουν ποτέ την Τουρκία ακόμα 
και αν ο Ερντογάν χαρακτηρίζει το Ισρα-
ήλ τρομοκράτη και εγκληματία πολέμου 
και την τρομοκρατική Χαμάς, «απελευ-
θερωτική οργάνωση»…

Όταν σε μια επαρχία όπως η Πάφος, σε 
ένα μήνα οι υποθέσεις βίας στην οικο-
γένεια ξεπερνούν τις τριάντα τότε δεν 
πάμε καλά. Και μιλάμε βέβαια μόνο γι’ 
αυτές που καταγγέλθηκαν στην αστυ-
νομία…

Ήρθαν και στην Πάφο οι σταθερές κάμε-
ρες και τώρα θα έχουμε κι εμείς το προ-
νόμιο να τους…χαμογελάμε…

Παρουσιάστηκε ο προϋπολογισμός του 
Υπουργείο Μεταφορών για το 2024 και 
για το δρόμο αεροδρομίου –τουριστι-
κής περιοχής, ούτε λόγος. Υπήρξε κα-
μιά αντίδραση από κάποιος βουλευτή 
Πάφου;

Ο Δίκαιος

Πανεπιστήμια

Είχαμε πάλι εγκαίνια διά χειρός Προέδρου 

με νέους πανηγυρισμούς και προβολή του έργου.

Ένα πανεπιστήμιο μια κρατική σχολή, 

που οδηγεί στην πρόοδο στο χρήμα, στη βολή…

Έτσι αποφασίσαμε στο εξής να πορευθούμε, 

με τα πανεπιστήμια για να αναπτυχθούμε…

Και με σχολές του τουρισμού όλοι να μορφωθούμε, 

γκαρσόνια, σεφ και σομελιέ, όλοι να αναδειχτούμε.

Γι’ ,αυτό μην μου γκρινιάζετε και μην βαρυγκωμάτε, 

θα έρθει και η Ιατρική Σχολή, μην το ξεχνάτε.

Κι αν απορείς πότε θα ‘ρθει και ποιος θα την ιδρύσει, 

όποιος προλάβει φίλτατε και όποιος αρτηρήσει…

Ακόμα περιμένουν την ΑΗΚ

Ο Δήμος Γεροσκήπου θα προχωρήσει με 
νέα διαβήματα στην Αρχή Ηλεκτρισμού 

για απομάκρυνση των μεταλλικών πυλώνων 
της που βρίσκονται σε ιδιωτικές περιουσίες. 

Οι πυλώνες είχαν τοποθετηθεί για τη διέλευ-
ση καλωδίων ψηλής τάσης, τα οποία υπο-
γειοποιήθηκαν με την κατασκευή του δρό-
μου αεροδρομίου – τουριστικής περιοχής, 
αλλά οι πυλώνες παραμένουν μέχρι σήμερα 
ως μνημεία προχειρότητας και αδιαφορίας
Όπως ανέφερε ο Δημαρχεύων Κυριάκος Χα-
τζηβασίλης πριν από τέσσερις περίπου μή-
νες είχαν ενημερωθεί από την ΑΗΚ ότι ανα-
τέθηκε σε ιδιωτική εταιρία η αποξήλωση και 
απομάκρυνση των πυλώνων ανά το παγκύ-
πριο. Ως εκ τούτου ανέφερε ο κ. Χατζηβασί-
λης, ο δήμος θα αποταθεί εκ νέου στην ΑΗΚ 
για ενημέρωση.
Στο μεταξύ πόσα χρόνια περιμένετε;

Δ ια στόματος Προέδρου της Δημοκρατίας ήρ-
θαν τα ευχάριστα για την Πάφο, κατά την τε-

λετή εγκαινίων της πανεπιστημιακής σχολής του 
ΤΕΠΑΚ στην Πάφο.
Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας κατά την ομιλία 
του άφησε να νοηθεί, ότι σύντομα το Υπουργικό 
Συμβούλιο θα αποφασίσει την ίδρυση και ιατρι-
κής σχολής στην Πάφο. Πέραν αυτού, ο δήμαρχος 
Πάφου Φαίδωνας Φαίδωνος από τη πλευρά του, 
προτίμησε να κρατά μικρό καλάθι και περιορίστη-
κε να δηλώσει ότι συνεχίζονται οι προσπάθειες για 
την ίδρυση και λειτουργία στην Πάφο και ιατρικής 
σχολής, και ότι αναμένουμε την κυβέρνηση να κα-
ταθέσει αλλαγή των κανονισμών διάθεσης της χα-
λίτικης γης και για την ανέγερση Πανεπιστημίων…

Ευχάριστα νέα

Κάθηκας

Είναι αλήθεια ότι η κοινότητα Κάθηκα είναι 
μια από τις πιο ζωντανές και προοδευτικές 

της επαρχίας μας και οι λό-
γοι είναι πολλοί.
Κατ’ αρχάς διαθέτει δύο οι-
νοποιεία, ταβέρνες, καφε-
τέριες, ακόμα και μπαράκια 
τις οποίες τιμούν όχι μόνο 
κάτοικοι της περιοχής αλλά 

και πολλοί Παφίτες και τουρίστες και μέρα 
και νύχτα. Έχει επίσης γίνει στην κοινότητα 
μια γενναία ανάπλαση, με αναπαλαιώσεις 
δρόμων και κτιρίων με αποτέλεσμα η κοι-
νότητα να διαθέτει χαρακτήρα, ενώ διαθέ-
τει και μεγάλη δύναμη στους απόδημούς 
της και στους κατοίκους της οι οποίοι δια-
τηρούν τα ήθη και τις παραδόσεις τους και 
ενδιαφέρονται πραγματικά για την κοινότη-
τά τους.
Ας μην αναρωτιούνται λοιπόν οι κάτοικοι 
άλλων κο9ινοτήτων γιατί ο Κάθηκας ξεχω-
ρίζει.

Α. Προκοπίου

Το γεγονός ότι, εκτελεστές διέπραξαν δύο 
προμελετημένες δολοφονίες, η μία πρωί 

μπροστά στα μάτια λουο-
μένων και περαστικών και 
η δεύτερη βράδυ σε ένα δι-
αμέρισμα από τη μέση του 
δρόμου, σε διάστημα 37 ω-
ρών, εγκληματολογικά ερ-
μηνεύεται ως «μήνυμα».

Η ανασφάλεια στην κοινωνία είναι διάχυ-
τη, το νέο αιματοκύλισμα περιμέναμε να 
συμβεί και οι διωκτικές αρχές δεν πρέπει 
να εθελοτυφλούν, γιατί σύμφωνα με τις εν-
δείξεις η βεντέτα θα συνεχιστεί και δεν πρό-
κειται να σταματήσει εδώ το ξεκαθάρισμα 
λογαριασμών.
Η απορία μας έγκειται στο εάν αυτό το μή-
νυμα έχει ληφθεί από αυτούς που έχουν κα-
θήκον να προστατεύουν την κοινωνία και 
τους πολίτες.
Γιατί μπορεί ο αρχηγός της αστυνομίας να 
βρέθηκε στο τόπο του εγκλήματος αλλά η 
πολιτική προϊστάμενος του δεν άρθρωσε 
ούτε μια λέξη για τα δύο γεγονότα που συ-
ντάραξαν την κοινωνία μας.

Α. Κωστουρής

Έντονα φαίνεται να προβληματίζει τις τρά-
πεζες η θεσμοθέτηση ειδικού μηχανισμού 

της Κεντρικής Τράπεζας που 
θα επιτρέπει στους δανειο-
λήπτες να προσφεύγουν 
στη δικαιοσύνη εναντίον 
διαδικασιών που αφορούν 
εκποιήσεις, για υπερχρεώ-
σεις. 

O Εκπρόσωπος Τύπου του Συνδέσμου Τρα-
πεζών, Ανδρέας Κωστουρής, ανέφερε μάλι-
στα, πως αν έπρεπε να χαρακτηρίσει με τα 
χρώματα των φώτων τροχαίας τα τρία νομο-
σχέδια που εκκρεμούν στη Βουλή γύρω από 
τα ζητήματα των εκποιήσεων, το νομοσχέ-
διο για τον μηχανισμό της Κεντρικής Τράπε-
ζας θα ήταν στο «κόκκινο».  
Πρόκειται για την Πρόταση Νόμου που α-
φορά την θεσμοθέτηση ενός μηχανισμού 
μέσω του οποίου θα αναστέλλεται η θα δύ-
ναται να αναστέλλεται η εκποίηση πρώτης 
κατοικίας συγκεκριμένης αξίας, εφόσον αμ-
φισβητείται το οφειλόμενο ποσό.
Δηλαδή πιο νομοσχέδιο είναι στο πράσινο κ. 
Κωστουρη;
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Μπάχαλο και ταλαιπωρία στο αεροδρόμιο 

Κυκλοφοριακό μπάχαλο επικρατεί στο αεροδρόμιο Πάφου το τε-
λευταίο διάστημα λόγω των μέτρων που εφαρμόζονται για α-

παγόρευση της προσέγγισης ιδιωτικών οχημάτων μπροστά από τα 
κτήρια των αφίξεων και αναχωρήσεων. Τα ιδιωτικά οχήματα που δι-
έρχονται από τον χώρο στάθμευσης δεν προλαβαίνουν να εξέλθουν 
σε 10 λεπτά που είναι δωρεάν η στάθμευση με αποτέλεσμα να δημι-
ουργείται κομφούζιο. Πολίτες καταγγέλλουν επίσης απουσία αστυ-
νόμευσης και διευκολύνσεων. Λόγω αυτής της κατάστασης οι ου-
ρές των οχημάτων φθάνουν μέχρι τον κεντρικό δρόμο προκαλώντας 
μεταξύ άλλων και θέματα οδικής ασφάλειας.  Επίσης όπως καταγ-
γέλλουν πολίτες θέμα ασφάλειας υπάρχει και στο πάρκινγκ με τους 
πεζούς καθώς δεν είναι οριοθετημένος ο χώρος που κινούνται τα ο-
χήματα. Ήδη σύμφωνα με πληροφορίες μέχρι τώρα έγιναν και κά-
ποια ευτυχώς μικρά ατυχήματα. 

Επιβεβαίωση «Αδέσμευτου» για τον δρόμο 

Μ ε τον πιο επίσημο τρόπο επιβεβαιώθηκε το πρωτοσέλιδο του 
«Aδέσμευτου» σχετικά με την καθυστέρηση που παρατηρεί-

ται στην εξέλιξη των εργασιών για τον αυτοκινητόδρομο Πάφου- 
Πόλης Χρυσοχούς. Ο αρμόδιος Υπουργός Μεταφορών στην κοινο-
βουλευτική επιτροπή παραδέχθηκε ότι ο δρόμος δεν πρόκειται να 
παραδοθεί τον Νοέμβριο του 2024 όπως προβλέπουν τα συμβόλαια 
και ότι αυτό θα γίνει εντός του 2025 όπως είπε. 
Η πραγματικότητα είναι πως κανείς δεν μπορεί ακόμη να υπολογίσει 
τον χρόνο θα χρειαστεί για την ολοκλήρου της Α΄ φάσης του έργου. 
Αυτό όπως είχε γράψει σχετικά ο Aδέσμευτος θα διαφανεί την Άνοι-
ξη του 2024. Προς το παρόν πάμε για το 2025 και βλέπουμε.  Για τους 
φορείς της περιοχής αυτό που προέχει τώρα είναι να ασκήσουν πιέ-
σεις ώστε να επιταχυνθούν οι διαδικασίες για την 2η φάση και να υ-
λοποιηθούν οι δεσμεύσεις που είχαν δοθεί. Αυτό σημαίνει ότι στον 
προϋπολογισμό του 2024 πρέπει να υπάρχουν κονδύλια για τις με-
λέτες και όχι συμβολικά ποσά όπως είχαν μπει το 2023. 

Την επικαιρότητα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Ακατάχνωτα
Οι βιαιότητες του Ισραήλ στην Γάζα και την Δυ-
τική Όχθη δεν μπορούν να δικαιολογηθούν ού-
τε από τους πιο ένθερμους υποστηρικτές του. Α-
κόμη και οι ΗΠΑ κρατούν αποστάσεις από τους 
ανελέητους βομβαρδισμούς μη στρατιωτικών 
στόχων με θύματα γυναικόπαιδα.  Αν και ανα-
γνωρίζεται σχεδόν από όλους το δικαίωμα του 
Ισραήλ στην αυτοάμυνα, οι μαζικοί και τυφλοί 
βομβαρδισμοί ακόμη και σχολείων ή νοσοκομεί-
ων προκαλούν αντιδράσεις...

Με όλα όσα έχουν συμβεί στην Μέση Ανατολή το 
τελευταίο διάστημα κοντεύουμε να ξεχάσουμε ότι 
τα θύματα είναι άνθρωποι. Σύμφωνα με νεότερα 
στοιχεία για τον πόλεμο στο Ισραήλ από το λεγό-
μενο Υπουργείο Υγείας στη Γάζα, το οποίο ελέγχε-
ται από την Χαμάς, τουλάχιστον 9.061 Παλαιστίνι-
οι σκοτώθηκαν από τις 7 Οκτωβρίου στον πόλεμο 
Ισραήλ - Χαμάς.  Το Υπουργείο λέει ότι 3.760 α-
πό όσους σκοτώθηκαν στη Λωρίδα της Γάζας είναι 
παιδιά. Επίσης έγινε λόγος για 32.000 τραυματί-
ες. Οι ανεξάρτητοι οργανισμοί μέσων ενημέρωσης 
δεν μπόρεσαν να επαληθεύσουν τον αριθμό των 
θυμάτων που ανακοινώθηκαν από τη Γάζα... 

Το κυκλοφοριακό κομφούζιο που παρατηρείται 
στο αεροδρόμιο δεν ενοχλεί φαίνεται κανέναν 
παράγοντα της επαρχίας μας για να ασχοληθεί 
με το θέμα. Άλλωστε οι τουρίστες δεν είναι ψη-
φοφόροι... 

Ψάχνει η Αστυνομία να βρει άκρη με τις δύο δο-
λοφονίες που διαπράχθηκαν σε Λευκωσία και Λε-
μεσό. Πληροφορούμαστε ότι σε κάποιες συσκέ-
ψεις ηγετικών στελεχών της Αστυνομίας, κάποιοι 
έλεγαν πρόσφατα ότι έχουν υπό τον έλεγχο τους 
το σοβαρό έγκλημα στην Κύπρο. Φανταστείτε να 
ήταν και ανεξέλεγκτο τι θα γινόταν... 

Δεν υπήρξαν εκπλήξεις το βράδυ των εγκαινί-
ων του ΤΕΠΑΚ στην Πάφο με εξαίρεση την μουρ-
μούρα κάποιων για την ταξιθεσία. Ο κυβερνη-
τικός εκπρόσωπος βρήκε την τελευταία στιγμή 
θέση στην 1η γραμμή. Κάποιοι άλλοι παράγο-
ντες που βρέθηκαν στην 2ή ή την 3η γραμμή έ-
καναν παράπονα.  Η αλήθεια είναι πως δεν χω-
ρούσαν όλοι να στοιβαχθούν δίπλα η ακριβώς 
πίσω από τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας και του 
Υπουργούς... 

Το πρόβλημα στην είσοδο των Κονιών παραμένει 
λόγων των έργων που διεξάγονται για την τοπο-
θέτηση αγωγών για τα όμβρια ύδατα. Αυτό που 
δεν καταλαβαίνουμε είναι γιατί τις ώρες αιχμής 
δεν αποστέλλονται τροχονόμοι για να ρυθμίζουν 
την κυκλοφορία των οχημάτων... 

Αρχίζει το κυνήγι την Κυριακή και ελπίζουμε 
αυτή τη φορά να μην χρειαστεί να τρέχει η πυ-
ροσβεστική να σβήσει πυρκαγιές. Επίσης καλά 
θα κάνουν και οι κυνηγοί να έχουν υπόψη τους 
πως πολλοί άνθρωποι μαζεύουν τις ελιές τους 
και να μην πυροβολούν όπου νομίζουν ότι έχει 
πουλιά...

Για τα προεκλογικά μαγειρέματα δεν υπάρχει τί-
ποτε νεότερο. Κάποιοι επιμένουν ότι εκπλήξεις 
θα έχουμε και στην επαρχία μας με υποψηφίους 
που δεν άνοιξαν ακόμη τα χαρτιά τους... 

Η “μούγια”

Στο στόχαστρο πάλι η Αστυνομία 

Α νησυχία για τις δυο δολοφονίες του Αλέξη Μαυρομιχάλη στη Λευκωσία 
και του Θανάση Καλογερόπουλου στη Λεμεσό σε διάστημα 37 ωρών, 

εξέφρασε ο κυβερνητικός εκπρόσωπος. Σε δηλώσεις στο RADIOCOSMOS ο 
Κωνσταντίνος Λετυμπιώτης ανέφερε πως η Αστυνομία βρίσκεται επί ποδός 
με αλλεπάλληλες συσκέψεις για διαλεύκανση των υποθέσεων. Πρόσθεσε 
πως στόχος της πολιτείας είναι να παρέχει το αίσθημα της ασφάλειας στους 
πολίτες. Επίσης ο κ. Λετυμπιώτης είπε πως από τις 6 Νοεμβρίου θα τεθούν 
σε εφαρμογή οι αποφάσεις της πρόσφατης σύσκεψης στο Προεδρικό Μέγα-
ρο για να ενισχυθεί περαιτέρω το έργο της αστυνομίας και για να αισθάνο-
νται οι πολίτες περισσότερο ασφαλείς.

Αρνητικό ισοζύγιο 

Το ισοζύγιο στρατιωτικών δυνάμεων στην Κύπρο δεν έχει δια-
φοροποηθεί τον τελευταίο χρόνο όμως ο συσχετισμός των Έ-

νοπλων Δυνάμεων της Κυπρια-
κής Δημοκρατίας με τα Τουρκικά 
κατοχικά στρατεύματα είναι δυ-
σμενής τονίζει σε δήλωση του στο 
Radiocosmos ο διευθυντής του Κέ-
ντρου Στρατηγικών Μελετών Ά-
ριστος Αριστοτέλους. Το κέντρο 
στρατηγικών μελετών έδωσε στην 
δημοσιότητα την έκθεση του για 
το 2023 αναφέροντας χαρακτηρι-

στικά ότι «η σύγκριση του συνόλου των οπλικών συστημάτων και μέ-
σων στις δύο πλευρές – ποσοτικά και ποιοτικά – στη ξηρά, και ιδίως 
στη θάλασσα και τον αέρα, παραμένει αδιαμφισβήτητα ευνοϊκή για 
τις ΤΚΔ. Η διαμορφούμενη ενίσχυση του εναέριου ελέγχου και της 
ναυτικής και αεροπορικής υποδομής προσδίδει στις ΤΚΔ και δυνατό-
τητες ρόλου πέραν από το νησί στην περιοχή». Υπέδειξε ότι «Περιο-
ρισμοί συντήρησης, εξασφάλισης ανταλλακτικών και πίεση για αντι-
κατάσταση του ογκώδες ρωσικού οπλισμού ένεκα δυτικόστροφων 
πολιτικών  προσανατολισμών, αναπόφευκτα επηρεάζουν και θα α-
πασχολούν την Ε.Φ. για μεγάλο χρονικό διάστημα. Η δε απομάκρυν-
ση των ελικοπτέρων Mi-35P από τη δύναμη, χωρίς ισοδύναμο και ά-
μεσο υποκατάστατο, δημιουργεί τουλάχιστον επί του παρόντος κενό 
ισχύος στον τομέα αυτό για την Ε.Φ.

Θύματα και οι Δημοσιογράφοι 

Ε ίκοσι τρείς Παλαιστίνιοι, τέσσερις Ισραηλινοί και ένας Λιβανέζος δημοσι-
ογράφος έχουν χάσει τη ζωή τους έως τώρα, καλύπτοντας τις συγκρού-

σεις στη Λωρίδα της Γάζας, σημειώνει σε 
ανακοίνωσή της η ΕΣΚ, προσθέτοντας ότι 
την ίδια ώρα δεκάδες άλλοι δημοσιογρά-
φοι έχουν τραυματιστεί, ενώ κάποιοι α-
γνοούνται. Τον τραγικό απολογισμό έδωσε 
στη δημοσιότητα η Διεθνής Ομοσπονδία 
Δημοσιογράφων. Η ΕΣΚ δηλώνει ότι ενώ-
νει τη φωνή της με την ΔΟΔ και καλεί τις 
κραταιές δυνάμεις του πλανήτη, τον ΟΗΕ 
και την UNESCO να κάνουν ό,τι μπορούν 

προκειμένου να προστατευθούν οι δημοσιογράφοι και τα εμπόλεμα μέρη να 
αποκλιμακώσουν τη βία. Εκείνο που προέχει είναι η διαφύλαξη των ανθρώ-
πινων ζωών, πρωτίστως των αμάχων και των γυναικόπαιδων, αναφέρει. «Η 
ΔΟΔ συνεργάζεται στενά με το μέλος της, Συνδικάτο Παλαιστινίων Δημοσιο-
γράφων (PJS) για την επαλήθευση πληροφοριών σε πραγματικό χρόνο. Σε τέ-
τοιες επικίνδυνες συνθήκες, η ΔΟΔ υπενθυμίζει στους δημοσιογράφους στο 
πεδίο να λαμβάνουν προφυλάξεις, να φορούν επαγγελματικό εξοπλισμό α-
σφαλείας και να μην ταξιδεύουν χωρίς οι εργοδότες τους να τους παρέχουν 
όλο τον επαγγελματικό εξοπλισμό ασφαλείας που απαιτείται για την κάλυ-
ψη των γεγονότων. Κανένα ρεπορτάζ δεν αξίζει όσο η ζωή ενός δημοσιο-
γράφου», προστίθεται. Η μάχη κατά της παραπληροφόρησης αποτελεί έναν 
από τους πυλώνες του Παγκόσμιου Χάρτη Δεοντολογίας για τους Δημοσιο-
γράφους της ΔΟΔ, επισημαίνεται και αναφέρεται ότι οι διατάξεις του πρέ-
πει να παραμείνουν η ραχοκοκαλιά των επαγγελματικών αρχών των δημο-
σιογράφων και ότι η έγκυρη ενημέρωση είναι ένα από τα κύρια δικαιώματα 
των πολιτών.

Σταγόνα στον ωκεανό 

Η  Ολομέλεια της Βουλής υπερψήφισε το βράδυ της Πέμπτης  το νομοσχέ-
διο για τη μείωση του φόρου κατανάλωσης στα καύσιμα. Σε αυτή την 

πλημμύρα των αυξήσεων και της ακρίβειας που 
παρατηρείται στην αγορά η μείωση του φόρου 
στα καύσιμα χαρακτηρίζεται δικαίως σταγόνα 
στον ωκεανό. Η αμόλυβδη βενζίνη και το πετρέ-
λαιο κίνησης μειώθηκαν από σήμερα  κατά 8,33 
σεντ το λίτρο. και θα έχει ισχύ για τρεις μήνες. Ο 
φόρος κατανάλωσης στο πετρέλαιο θέρμανσης 
μειώνεται  κατά 6,39 σεντ το λίτρο. Η μείωση θα 
τεθεί σε ισχύ από τις 15 Νοεμβρίου. Το δημοσι-
ονομικό κόστος θα είναι σχεδόν είκοσι-δύο εκα-

τομμύρια ευρώ για τη μείωση στα καύσιμα κίνησης και σχεδόν τέσσερα εκα-
τομμύρια για τα καύσιμα θέρμανσης. Περιττό να αναφέρουμε βέβαια πως 
τα έσοδα του κράτους από την αύξηση των καυσίμων και της φορολογίας ή-
ταν πολλαπλάσια. 
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Το Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Κύπρου (ΤΕΠΑΚ) 
και ο Δήμος Πάφου διοργάνωσαν απόψε την 
τελετή εγκαινίων του κτηρίου της νέας Σχο-

λής Διοίκησης Τουρισμού, Φιλοξενίας και Επιχειρη-
ματικότητας του Τεχνολογικού Πανεπιστημίου Κύ-
πρου (ΤΕΠΑΚ) στην Πάφο.
Τα εγκαίνια τέλεσε ο Προέδρος της Δημοκρατίας, 
κ. Νίκος Χριστοδουλίδης, ο οποίος ανέφερε, μετα-
ξύ άλλων, στην ομιλία του πως  η ίδρυση μιας νέας 
Σχολής του ΤΕΠΑΚ, με έδρα την Πάφο, και  η ανέ-
γερση του κτηρίου που την στεγάζει «συνιστούν 
έναν μεγάλο σταθμό στην ιστορία της ανώτατης 
εκπαίδευσης στην χώρα μας, στην πορεία του ΤΕ-
ΠΑΚ και στην μακραίωνη ιστορία της πόλης και της 
επαρχίας της Πάφου». 
Σηματοδοτούν, πρόσθεσε, την έναρξη μιας νέας ελ-
πιδοφόρας εποχής τόσο για το ΤΕΠΑΚ όσο και για 
την πόλη και την επαρχία της Πάφου. «Η αποψινή 
εκδήλωση είναι πηγή χαράς, υπερηφάνειας και ευ-
αρέσκειας. Η ανάπτυξη της εκπαίδευσης, σε όλες 
τις βαθμίδες και η προαγωγή της παιδείας αποτε-
λούν προτεραιότητα για την Κυβέρνηση καθώς η 
παιδεία και υγεία είναι οι πιο σημαντικοί τομείς δι-
ακυβέρνησης…», ανέφερε ο Πρόεδρος. 
Ο κ. Χριστοδουλίδης αναφέρθηκε, στη συνέχεια, 
στην έναρξη εκπόνησης μιας στρατηγικής για την 
περαιτέρω ανάπτυξη της τριτοβάθμιας εκπαίδευ-
σης στη χώρα μας, ενώ χαρακτήρισε ως σημαντι-
κούς παράγοντες για την ενίσχυση της ανταγωνι-
στικότητας των κυπριακών πανεπιστημίων, τόσο 
την προσέλκυση ξένων φοιτητών στη χώρα μας όσο 
και την υιοθέτηση της αγγλικής γλώσσας στα δημό-

σια πανεπιστήμιά μας. 
Σε χαιρετισμό του, ο Πρύτανης του ΤΕΠΑΚ, Καθη-
γητής Παναγιώτης Ζαφείρης χαρακτήρισε τη δημι-
ουργία της Σχολής στην Πάφο και τη στέγαση της 
σε ένα από τα πιο σύγχρονα κτήρια στην Κύπρο ως 
ένα σημαντικό ορόσημο « καθώς σηματοδοτεί την 
επέκτασή μας σε μια νέα πόλη και τη δέσμευσή μας 
να παρέχουμε εκπαίδευση και κατάρτιση υψηλής 
ποιότητας στους τομείς του τουρισμού, της φιλοξε-
νίας και της επιχειρηματικότητας. 
Το ΤΕΠΑΚ γίνεται έτσι ο κύριος ακαδημαϊκός συνερ-
γάτης της πολιτείας σε αυτούς τους νευραλγικούς 
τομείς». 
Στον δικό του χαιρετισμό, ο Δήμαρχος Πάφου, κ. 
Φαίδωνας Φαίδωνος, ανέφερε, μεταξύ άλλων πως 
«το πανεπιστήμιο είναι μακράν το υπέρτερο έργο 
που μπορεί να αλλάξει καθοριστικά την πορεία 
μιας μικρής πόλης.. Αυτό πιστεύω ότι ισχύει και για 
την περίπτωση της Πάφου, η οποία σήμερα γιορτά-
ζει την έναρξη λειτουργίας μιας δημόσιας πανεπι-
στημιακής Σχολής σε αυτό το εξαίρετο αρχιτεκτό-
νημα». 
Ακολούθως, αναφέρθηκε στους σημαντικότερους 
σταθμούς στην πορεία υλοποίησης του μεγαλε-
πήβολου έργου της ίδρυσης της Σχολής του ΤΕΠΑΚ 
στην Πάφο, σημειώνοντας πως «η υπόθεση της 
εγκατάστασης στην πόλη της Πάφου δημόσιας πα-
νεπιστημιακής σχολής δεν ήταν ούτε εύκολη ούτε 
μικρή σε διάρκεια».
Ο Δήμαρχος χαρακτήρισε την ίδρυση της Σχολής 
του ΤΕΠΑΚ στην Πάφο ως βάση «για νέα έργα με 
κοινωνικό πρόσημο», αναφέροντας πως ο Δήμος 

ανέλαβε τον σχεδιασμό δύο έργων «που θα ενι-
σχύσουν το εγχείρημα που εγκαινιάζουμε σήμε-
ρα και θα εμπλουτίσουν τις υποδομές υποστήρι-
ξης της πανεπιστημιακής εκπαίδευσης στην πόλη». 
Το πρώτο έργο, όπως είπε,  είναι η Φοιτητική Εστία 
Δήμου Πάφου, οι εργασίες κατασκευής της οποί-
ας άρχισαν την περασμένη εβδομάδα στο τεμάχιο 
που ο Δήμος απέκτησε πρόσφατα με αγορά και το 
οποίο βρίσκεται μερικές δεκάδες μέτρα από αυτό 
το χώρο. Το δεύτερο έργο, πρόσθεσε, είναι η δια-
μόρφωση 32 τεμαχίων στην περιβάλλουσα το Κτή-
ριο αυτό περιοχή σε χώρους άθλησης και αναψυ-
χής και σε χώρους στάθμευσης για την κάλυψη των 
αναγκών που δημιουργεί η λειτουργία της Σχολής. 
Κατά τη διάρκεια της τελετής, έγινε παρουσίαση 

του έργου από τον αρχιτέκτονα κ. Ηρακλή Παπα-
χρίστου. Η τελετή περιλάμβανε, επίσης, καλλιτεχνι-
κό πρόγραμμα με τραγούδια από το Μουσικό Σχο-
λείο Πάφου.
Στο πλαίσιο των εγκαινίων, άνοιξε απόψε για το 
κοινό και η έκθεση φωτογραφίας με τίτλο “Φωτο-
γραφικά αποτυπώματα - Φωτογραφικές Μνήμες 
της Ιστορίας του Τουρισμού στην Κύπρο: 1878-
1974”, την οποία διοργανώνει η Σχολή Διοίκησης 
Τουρισμού, Φιλοξενίας και Επιχειρηματικότητας 
του ΤΕΠΑΚ. Η έκθεση θα παραμείνει ανοικτή μέχρι 
την 31η Ιανουαρίου 2024. 
Το ́ Εργο υλοποιήθηκε στο πλαίσιο του Προγράμμα-
τος Πολιτικής Συνοχής «ΘΑλΕΙΑ 2021 - 2027», με τη 
συγχρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής ΄Ενωσης.

Τελέστηκαν τα εγκαίνια της νέας Σχολής του ΤΕΠΑΚ 
ΠτΔ:  «H  ίδρυση της Σχολής συνιστά έναν μεγάλο σταθμό στην ιστορία της 
ανώτατης εκπαίδευσης της χώρας μας...»

Ένα πολύ σπουδαίο διεθνές ια-
τρικό συνέδριο πραγματοποιεί-
ται από τις 9 μέχρι της 13 Νο-

εμβρίου στην Πάφο στο ξενοδοχείο 
των Constantinou Bros Hotel Athena 
Beach. Συγκεκριμένα πραγματοποι-
ούνται το  Όγδοο διεθνές συνέδριο 
ICOAR για ογκολογική και αντικαρκινι-
κή έρευνα, το Ενδέκατο Διεθνές Συνέ-
δριο RAHMS για πρόσφατες προόδους 
στις επιστήμες υγείας και ιατρικών και 
το Εικοστό ένατο Διεθνές Συνέδριο 
Χηλίωσης (ICOC), για την αντιμετώπι-
ση Θαλασσαιμίας, καρκίνου & άλλων 
παθήσεων σχετικά με την ανισορρο-
πία και την τοξικότητα των ελευθέ-
ρων ριζών. Στο συνέδριο επιφανείς 
επιστήμονες θα δώσουν διαλέξεις για 
όλους τους τύπους καρκίνου π.χ. Μα-
στού, Προστάτη, Μελάνωμα, Παγκρέ-
ατος, Οστεοσάρκωμα, Γυναικολογικοί 
και άλλοι καρκίνοι κ.λπ. Επίσης Αιτίες 
Καρκίνου, Επιδημιολογία, Βιολογία, 
Παθολογία, Διάγνωση, Πρόληψη & 
Θεραπεία. Καρκινογένεση. Μετάστα-

ση. Νέες θεραπείες για τον καρκίνο 
και διαγνωστικές μέθοδοι Αντικαρκι-
νικά φάρμακα: Σχεδιασμός, Στόχευ-
ση, Βιοχημεία, Χημεία, Τοξικότητα & 
Φαρμακολογία. 
Χειρουργικές, Ακτινολογικές, Ανο-
σολογικές & Βιολογικές Θεραπείες. 
Φαρμακογονιδιωματική. 
Φυσικά αντικαρκινικά μόρια. Αντιο-
ξειδωτικά. Φερρόπτωση. Εξατομικευ-
μένη Ιατρική. Αναγεννητική ιατρική.
Θα δοθούν επίσης διαλέξεις για τα 
Φυτικά αντιμικροβιακά μόρια, Μελέ-
τες τροφίμων, Χαρούπι.
Μελέτες Χηλίωσης & Θεραπεία Χηλί-
ωσης Νοσημάτων που σχετίζονται με 
Σίδηρο, Ακτινίδη, Βαρέα & άλλα Μέ-
ταλλα. EDTA, Δεφεριπρόνη, Νέα φάρ-
μακα. 
Ασθένειες τοξικότητας ελεύθερων ρι-
ζών & ανισορροπίας μετάλλων Οξει-
δωτικό στρες και βλάβες ιστών. 
Αντιοξειδωτικά. Πρωτεΐνες σιδήρου 
και άλλων μετάλλων Μεταβολισμός/
Τοξικότητα Νέα φυσικά και συνθετι-

κά φάρμακα, τεχνολογίες, διαγνωστι-
κές μέθοδοι, εκτίμηση κινδύνου/οφέ-
λους. 
Ηθικά, Εκπαιδευτικά & Περιβαλλοντι-
κά Θέματα. Διαμάχες στην Ιατρική. 
Ώρα Ερωτήσεων Ασθενών & Ιατρών.  
Θα ακολουθούν συζητήσεις στρογγυ-
λής τραπέζης.Στο συνέδριο επιμόρ-
φωσης θα απονεμηθούν Βαθμοί Συ-
νεχούς Ιατρικής Εκπαίδευσης (CME) 
που απονέμονται από τον Ιατρικό 
Σύλλογο Κύπρου. Τα ίδια σημεία CE 
είναι διαθέσιμα και σε άλλους επι-
στήμονες και φοιτητές.

Πληροφορίες:
GJ. Kontoghiorghes, Email: 
kontoghiorghes.g.i@pri.ac.cy- 
P Karafyllides tel : 99655867 
Postgraduate Research Institute: 
(www.pri.ac.cy)

See further and updated information 
in the Website: http://www.rahms-
medicine.orq

Διεθνές Ιατρικό Συνέδριο στην Πάφο
Πραγματοποιείται από τις 9 μέχρι τις 13 Νοεμβρίου στο ξενοδοχείο 
Athena Beach Hotel

Παραμένει στο πηδάλιο του ΕΒΕ 
ο Γιώργος Μάης

Για 2η θητεία μέχρι το 2026 θα 
παραμένει στο πηδάλιο του 

ΕΒΕ ο Γ. Μάης. 
Με συναίνεση 
που επιτεύχθηκε 
τα μέλη του ΕΒΕ 
δεν χρειάστηκε 
να ψηφίσουν. Ο 
ίδιος δήλωσε στο 

Radiocosmos ότι αυτή θα είναι 
η τελευταία του θητεία ως πρόε-
δρος του επιμελητηρίου. Ο επα-
νεκλεγείς Πρόεδρος ευχήθηκε σε 
όλους καλή και παραγωγική θη-
τεία σε μια κομβικής σημασίας 
χρονική περίοδο που αναλαμβά-
νουν με πολλές δυσκολίες τόσο 
στην τοπική όσο και στην παγκό-
σμια οικονομία απόρροια του πο-
λέμου της Ρωσίας κατά της Ου-
κρανίας αλλά και του πολέμου του 
Ισραήλ κατά της Χαμάς. Τόνισε δε, 
ότι θα αναλώσει όλες του τις δυ-
νάμεις προς όφελος του εμπορο-
βιομηχανικού κόσμου και γενικά 
της επιχειρηματικής κοινότητας 
για το συμφέρον της τοπικής και 

εν γένει της οικονομίας της χώρας 
μας και θα προωθήσει με κάθε δυ-
νατό τρόπο έργα υποδομών υπερ-
τοπικής σημασίας για την επαρχία 
Πάφου.

Προτεραιότητα 

Η ολοκλήρωση του δρόμου προς 
το Αεροδρόμιο Πάφου είναι στο 
επίκεντρο σύσκεψης που θα πραγ-
ματοποιηθεί με τον Προέδρο της 
Δημοκρατίας. Όπως ανέφερε στο 
Radiocosmos ο κ. Μαης ήδη έχει 
αποσταλεί στον κ Χριστοδουλιδη 
η αξιολόγηση  που έγινε από ανε-
ξάρτητους μελετητές που όρισε το 
επιμελητήριο μετα την αρνητική 
γνωμοδότηση της περιβαλλοντι-
κής αρχής . Εντός των επόμενων 
ημερών είπε ο κ Μαης  θα διευθε-
τηθεί συνάντηση με τον Πρόεδρο 
της Δημοκρατίας και υπηρεσια-
κούς λειτουργούς για να συζητη-
θεί το όλο θέμα . Στις προτεραιό-
τητες είναι επίσης η μαρίνα και ο 
δυτικός παρακαμπτήριος.



Ο Δημητρός ήταν σαράντα χρο-
νών και ήταν ο αλαφρός του 
χωριού. Έδειχνε χαμηλής νοη-

μοσύνης και ανίκανος να 
σκεφτεί όπως οι άλλοι. 
Ήταν ένα αγαθό και άκα-
κο ανθρωπάκι έρημο στο 
κόσμο χωρίς γονείς, που 
τον φιλοξενούσε σε μια 

κάμαρη μικρή δίπλα σε ένα σταβλί με 
χοίρους ο μικρός του αδερφός.
Στο μικρό σπιτάκι πήγαινε μόνο για 
ύπνο, καθώς δεν άντεχε τη μπόχα των 
γουρουνιών. Τις άλλες ώρες σεργιάνιζε 
στην εξοχή και στα χωράφια όπου ανά-
πνεε καθαρό αέρα, και μάζευε αγριό-
χορτα για τροφή των χοίρων, ή και τα 
πωλούσε με μικρό αντίτιμο για μαγεί-
ρεμα στις χωριανές γυναίκες. Όλες οι 
νοικοκυρές που επιθυμούσαν άγρια 
χόρτα για το μαγειρειό τους τον φώνα-
ζαν, έτσι ο αγαθός έβγαζε το χαρτζιλί-
κι του χωρίς να επιβαρύνει τον αδελφό 
του που ήταν φτωχός βιοπαλαιστής.
Ολημερίς μέχρι το βούτημα, περιδιά-
βαινε τις αλέες του χωριού και ώρες 
ατελείωτες κάτω από τους ίσκιους των 
δεντρών, ρέμβαζε την ομορφιά της φύ-
σης. Ήξερε τον τόπο καλά, καθώς πολ-
λές φορές τον είχε περπατήσει. Ήξε-
ρε τα καρπερά δένδρα, γνώριζε που 
υπήρχαν καλοτσάκιστα τρεμίθα, αγρέ-
λια, αγριομόσφιλα. Ήξερε ακόμα όταν 
βαρούσε η ατμόσφαιρα, που να προ-
φυλαχτεί από την βροχή και τον άγριο 
καιρό.  
Μια μέρα καλοκαιρινή ενώ αμέριμνος 
νωχελικά περπατούσε, ένιωσε τον και-
ρό να αλλάζει, και είδε τα σύννεφα 
στον ουρανό να τρέχουν γρήγορα από 
τα βάθη της θάλασσας και να μαυρί-
ζουν τον ορίζοντα, να κρύβουν τον ήλιο. 
Γρήγορα η μέρα σκοτείνιασε, και έγινε 
γκριζωπή ίδια σαν το μουντό μυαλό 
του. Δεν σκιάστηκε, ούτε φοβήθηκε, αι-
σθάνθηκε όμως πως κάτι κακό θα έφερ-
νε ο καιρός. Όπως γνώριζε τα καλά τερ-
τίπια του καιρού, γνώριζε και τα κακά.
Και ξαφνικά άκουσε ψηλά πέρα από 
τα σύννεφα ένα βουητό που δυνάμω-
νε γοργά, και με ιλιγγιώδη ταχύτητα κα-
τέβαινε στη γη. Κοίταξε πάνω, και ίσα 
πρόλαβε να δει κάτι να πέφτει.
Με βαρύ γδούπο δίπλα του έπεσε ένα 

πράγμα σαν ανθρώπινο σώμα. Ο ήχος 
από το σπάσιμο του κορμιού με την 
πρόσκρουση, τον έκαμε να ανατριχιά-
σει. Ήταν ο κουφός θόρυβος που έσπα-
ζαν σάρκα και οστά πάνω στο μαλακό 
οργωμένο χωράφι.
Γύρισε πάνω να δει από πού ήρθε, μα 
δεν είδε μήτε αεροπλάνο, μήτε κάτι 
άλλο. Έβγαλε συμπέρασμα ότι έπεσε 
από τον ουρανό. 
Έσκυψε σαστισμένος πάνω από το πε-
σμένο κορμί και είδε το σπασμένο πρό-
σωπο του αγνώστου να συσπάται. Είχε 
ακόμη ζωή, και πονεμένος άπλωσε το 
ένα χέρι προς το Δημητρό. 
Χωρίς φόβο ο τρελός το κράτησε στο 
δικό του και με το άγγιγμα και την επα-
φή, ένιωσε μια ενέργεια  να τον δια-
περνά. Μια παλμική δύναμη, μια μα-
γνητική, μια επιφωτιστική, μια θετική 
ενέργεια.
Έμεινε εκστασιασμένος όπως σε ύπνω-
ση για λίγα δευτερόλεπτα, και ύστερα 
απότομα ξυπνώντας, με πλήρη διαύ-
γεια κατάλαβε πως είχε μια αλλόκοτη 
και απόκοσμη επαφή.
Ένιωθε άλλος, δεν είχε σχέση με πριν, 
ένιωθε ένας καινούργιος άνθρωπος.
Τράβηξε το χέρι και έκλεισε τα πεθαμέ-
να μάτια του αγνώστου όντος. Έμεινε 
λίγο σκεφτικός, και μετά έσκαψε με τα 
χέρια το μαλακό χώμα και μέσα ξέβαθα 
έθαψε το νεκρό κορμί. 
Είχε πλέον σουρουπώσει, και όλοι οι 

χωριανοί άρχισαν να μαζεύονται στο 
καφενείο. Τα ίδιο έκαμε και ο Δημη-
τρός. Εκεί, οι χωριανοί είδαν έναν άλλο 
άνθρωπο, έναν άλλο Δημητρό που είχε 
σώας τας φρένας, οξύνοια στις κουβέ-
ντες του, και μια διαφορετική συμπε-
ριφορά.
Και όσο οι μέρες περνούσαν, γνώριζαν 
έναν άνθρωπο έξυπνο με ανώτερη νο-
ημοσύνη που ήξερε πολλά και όλα τα 
γνώριζε. Πολύ έκπληκτοι, δεν ήξεραν 
τι να συμπεράνουν. Σχολίαζαν το θέμα 
επί καιρό, αλλά άκρη δεν έβγαζαν, λογι-
κή εξήγηση δεν μπορούσαν να συμπε-
ράνουν.
Ο Δημητρός δεν είπε τίποτα σε κανέναν 
για ότι είχε συμβεί. Έκρινε με το έξυ-
πνο πλέον μυαλό του, πως καλύτερα 
ήταν να μην γνώριζαν άλλοι το μυστι-
κό. Ύστερα από λίγο καιρό έφυγε από 
το χωριό του. Μπήκε σε ένα αεροπλάνο 
και εγκατέλειψε την Κύπρο. Πήγε στην 
Αγγλία να βρει το ριζικό του.
Οι χωριανοί κατά καιρούς μάθαιναν τα 
νέα του από διάφορα έντυπα και εφη-
μερίδες. Πρόκοψε και προόδευσε, έγι-
νε μεγάλος επιστήμονας και σπουδαί-
ος άνθρωπος, κέρδισε πολλά χρήματα, 
φήμη και κοινωνική θέση. Είχε το άγγιγ-
μα του Μίδα έλεγαν, με ότι καταπιανό-
ταν η επιτυχία ήταν προδιαγραμμένη. 
Κανείς δεν μπορούσε να δώσει μια λο-
γική εξήγηση για πράγματα που πετύ-
χαινε, για πράγματα ακατόρθωτα και 

ανεφαρμόσιμα, που όμως αυτός τα 
κατάφερνε. Ο έντυπος τύπος της χώ-
ρας κατ αρχάς, και αργότερα ο παγκό-
σμιος, ασχολείτο καθημερινά μαζί του, 
έγραφαν πως ήταν ένα φαινόμενο, και 
τον παρουσίαζαν ως τον απόλυτο πα-
ντογνώστη, ως υπόδειγμα τελειότητας, 
εξυπνάδας και σύνεσης. Τα κατάφερνε 
στις επιστήμες, εξίσου καλά όμως τα 
κατάφερνε και στις επιχειρήσεις. Βοη-
θούσε πολλούς, συμβούλευε πολλούς, 
είχε τα φόντα της απόλυτης επιτυχίας  
Αποτελούσε ένα παράξενο φαινόμενο, 
έτσι που υποχρεωτικά απασχόλησε επί-
σης τις μυστικές υπηρεσίες.
Έναν καιρό αργότερα, στο μικρό του 
χωριό μια ομάδα Εγγλέζων επιστημό-
νων που τους συνόδευε ένας εισαγγε-
λέας της Κυβέρνησης, επίσημα άρχισαν 
να κάνουν ανακρίσεις και να ρωτούν 
για τον Δημητρό. Ήθελαν να μάθουν 
για την απότομη μεταμόρφωση του, 
πως συνέβητε, και αν προηγουμένως 
ήταν πραγματικά και όχι προσποιητά 
ένας αγαθός άνθρωπος. Έστησαν ένα 
καταυλισμό με τσαντίρια στον κάμπο 
και άρχισαν να σκάβουν σπιθαμή προς 
σπιθαμή τα χωράφια.
Και όταν τέλειωσαν ύστερα από μέρες, 
αθόρυβα και ήσυχα, έφυγαν και δεν 
ξαναφάνηκαν. Κάποιος είπε ότι τους 
είδε να μαζεύουν από ένα ξέβαθο λάκ-
κο οστά και να τα τοποθετούν σε νάι-
λον σακούλες. Κάποιος άλλος είπε ότι 
είδε ανάμεσα τους τον Δημητρό, αλλά 
όχι αυτόν που γνώριζαν, αλλά ένα γε-
ρασμένο, καταπονημένο, άρρωστο αν-
θρωπάκι, με βλέμμα απλανές και χασκι-
ασμένο.
Κάποιοι είπαν ότι οι μυστικές αγγλι-
κές υπηρεσίες ανακάλυψαν το μυστικό 
του όταν ο Δημητρός για κακή του τύχη 
αγάπησε μια Αγγλίδα που την εμπι-
στεύτηκε και της φανέρωσε το μυστικό 
του. Όμως, ήταν μια ψυχρόαιμη Εγγλέ-
ζα που εργαζόταν για την κυβέρνηση 
και ήταν βαλτή να μάθει το μυστικό 
του. Και ύστερα οι μυστικές υπηρεσίες 
και οι επιστήμονες τον ανέκριναν, έκα-
ναν έρευνες και πειράματα πάνω του. 
Κατάλαβαν ότι ο Δημητρός είχε έρθει 
σε επαφή τρίτου βαθμού με εξωγήινο 
πλάσμα.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΤΑΠΑΚΟΥΔΗΣ

Επαφές τρίτου βαθμού
Ο Δημητρός είχε έρθει σε επαφή με εξωγήινο πλάσμα...

Συμβάλλοντας στη σωστή 
χρήση της γλώσσας μας  

«Η γλώσσα δεν είναι απλές λέξεις, αλλά η 
σκέψη μας. Κάθε ποιότητα στη γλώσσα είναι 
και ποιότητα στη σκέψη μας και τανάπαλιν». 
(Γ. Μπαμπινιώτης, 2018). 
Ο Χρυσόστομος Π. Ρουσής, M.Ed., πρώην 
διευθυντής σχολείων Δημοτικής και Μέσης 
Εκπαίδευσης, επισημαίνει τα πιο κάτω λάθη 
που διαβάσαμε στον Τύπο, τα οποία θα πρέπει 
να προσέξουμε όσοι ενδιαφερόμαστε  για την 
ποιότητα στη γλώσσα και στη σκέψη  μας:  

1. «Το «χρυσό υγρό» σύμφωνα με τον Όμηρο, 
το ελαιόλαδο, κατά την αρχαιό-
τητα “δεν ήταν απλά μέρος της 
διατροφής”, αλλά αποτελούσε 
σύμβολο υγείας και δύναμης». 
(αντί του ορθού: δεν ήταν απλώς 

μέρος της διατροφής). 
«Μπορούσατε “απλά να αποποιηθείτε του δι-
καιώματος” σύνταξης για όσο καιρό είστε Πρό-
εδρος, δίνοντας το καλό παράδειγμα». (αντί 
του ορθού: μπορούσατε απλώς να αποποιη-
θείτε το δικαίωμα σύνταξης). -  «Η ακροδεξιά 
“δεν χτυπά απλά έδρα” στις Βρυξέλλες αλλά και 
ανατροπή στο πολιτικό σκηνικό». (αντί του ορ-
θού: η ακροδεξιά δεν χτυπά  απλώς έδρα στις 
Βρυξέλλες). Ν.Β. (Σημειώστε): Σήμερα, στην 
πλειονότητά μας, χρησιμοποιούμε το απλά (= 
με απλό τρόπο) σε όλες τις περιπτώσεις, από 
εσφαλμένη αντίληψη ότι το απλά είναι τύπος 
της δημοτικής και το απλώς (= μόνο) της καθα-
ρεύουσας.
2. «Και πολλές φορές αυτές οι πράξεις μελών 
της Βουλής των Αντιπροσώπων “διαφεύγουν 
της προσοχής μας” ή ενδεχομένως κι εμείς ηθε-
λημένα τα παραβλέπουμε». (αντί του ορθού: 
οι πράξεις μελών της Βουλής διαφεύγουν την 
προσοχή μας). 
Ν.Β. (Σημειώστε): Τα μεταβατικά ρήματα τής 
νέας ελληνικής συντάσσονται σχεδόν όλα με 
αιτιατική. Με γενική συντάσσονται τα ρήματα: 
απολαύω,   τυγχάνω,  χρήζω: 
Ο Ολλανδός βουλευτής  απολαύει (+γεν.) προ-
στασίας από το Ολλανδικό κράτος. 
Αλλά: Θέλουμε να απολαμβάνουμε (+αιτ.) την 
ελευθερία, όπως όλοι οι λαοί. 
Ο ΥΠΕΞ  τυγχάνει της αµέριστης υποστήριξης 
του Προέδρου.
Επικίνδυνες πολυκατοικίες στη Λεμεσό χρήζουν 
άμεσης επιδιόρθωσης/επισκευής. 
Το γεγονός που χρήζει ιδιαίτερης προσοχής εί-
ναι η αποχή των πολιτών  στις εκλογές.
Αποποιούμαι κάθε ευθύνη για το τροχαίο δυ-
στύχημα. (αποποιούμαι = αρνούμαι, απορρί-
πτω, δεν αποδέχομαι) -  Το παιδί  διέφυγε  την 
προσοχή μου και έπεσε στην πισίνα.  
Η απάντησή μου δεν επιδέχεται την παραμικρή 
αμφισβήτηση.   (Γ. Μπαμπινιώτης)  
3. «Οι δημοσιογράφοι του Al Jazeera  “διέρρευ-
σαν πληροφορίες” για τα χρυσά διαβατήρια». 
(αντί του ορθού: άφησαν να διαρρεύσουν πλη-
ροφορίες). -  «Κάποιος διέρρευσε την ηχογρα-
φείσα συνομιλία των δύο αξιωματούχων». 
(αντί του ορθού: κάποιος άφησε να διαρρεύσει 
η ηχογραφείσα συνομιλία).  -  «Το Προεδρικό 
διέρρεε ότι ο Πρόεδρος …». (αντί του ορθού: το 
Προεδρικό άφησε να διαρρέει ότι ο Πρόεδρος 
...…) N.B. (Σημειώστε): Το ρήμα “διαρρέω” εί-
ναι αμετάβατο: διέρρευσε η πληροφορία/το 
έγγραφο, διέρρευσε (=πέρασε) πολύς χρόνος,  
διέρρευσε (=διέφυγε) υγραέριο.  
Αλλά: o Πεδιαίος διαρρέει (=διασχίζει) τη Με-
σαορία.
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Την σελίδα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Εργαστήριο ΤΕΠΑΚ για το θρησκευτικό τουρισμό

Ολοκληρώθηκε με επιτυχία το Επιστημονικό 
Εργαστήριο με τίτλο «Θρησκεία, Θρησκευτική 

Κληρονομιά και η Σχέση τους με τον Τουρισμό και 
την αειφορία», το οποίο συνδιοργάνωσαν η  Σχο-
λή Διοίκησης Τουρισμού, Φιλοξενίας και Επιχειρη-
ματικότητας και το Κέντρο Κοινωνικής Έρευνας και 
Περιφερειακής Ανάπτυξης «ΗΡΑΚΛΕΙΤΟΣ» του Τε-
χνολογικού Πανεπιστημίου Κύπρου(ΤΕΠΑΚ). 
Το εργαστήριο πραγματοποιήθηκε το διήμερο 26-
27 Οκτωβρίου στις νέες εγκαταστάσεις της Σχολής 
Διοίκησης Τουρισμού, Φιλοξενίας και Επιχειρημα-
τικότητας του ΤΕΠΑΚ στην Πάφο, στην οδό Αμπε-

λοκήπων 9, παρά τον Ιερό Ναό Παναγίας Παντά-
νασσας.
Κορυφαίοι επιστήμονες από τον τομέα του θρη-
σκευτικού τουρισμού παρουσίασαν τις έρευνές 
τους σε θέματα που σχετίζονται με τη σχέση μετα-
ξύ βιώσιμης ανάπτυξης του τουρισμού/θρησκευτι-
κού τουρισμού, τη συνεισφορά  του θρησκευτικού 
τουρισμού προς την συμφιλίωση και την ειρήνη 
καθώς και θέματα της θρησκείας ως εργαλείου για 
την προώθηση και προστασία της πολιτιστικής και 
θρησκευτικής κληρονομιάς.
Με την ολοκλήρωση των παρουσιάσεων ακολού-

θησε συζήτηση στρογγυλής τραπέζης όπου απο-
φασίστηκαν τα επόμενα βήματα που αφορούν 
στην έκδοση επιμελημένου τόμου και ειδικού τεύ-
χους σε επιστημονικό περιοδικό. 
Η διοργάνωση του Εργαστηρίου έγινε στα πλαί-
σια του έργου “Recult Magnum - Maximizing the 
impact of Religious Tourism in Greece and Cyprus 
through the targeted promotion and dissemination 
of the cultural and religious heritage of the 
Churches of Greece, Crete and Cyprus” που χρημα-
τοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερεια-
κής Ανάπτυξης Interreg.
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Ο Κάθηκας είναι ένα πανέμορφο χωριό της Επαρ-
χίας Πάφου, βρίσκεται στο μέσο της διαδρομής 
από Πάφο προς Πόλη Χρυσοχούς, απέχει 20 χι-

λιόμετρα από την Πάφο,14 από το Λατσί και 12 περίπου 
χιλιόμετρα από τον Κόλπο των Κοραλλίων. Βρίσκεται σε 
υψόμετρο 630 μέτρων  και γειτνιάζει με το Δήμο Πέγει-
ας και τις κοινότητες Αρόδες, Ακουρδάλεια, Ακουρσός, 
Θελέτρα και Στρουμπί.
Πρόκειται για ένα πανέμορφο χωριό που κερδίζει τον 
επισκέπτη με το καταπράσινο τοπίο του αφού είναι πε-
ριτριγυρισμένο με αμπέλια, την καταπληκτική του θέα 
που μπορείς να απολαύσεις τη θάλασσα, τη χερσόνη-
σο του Ακάμα, το Δάσος της Πάφου, τα πολλά πέτρινα 
σπίτια του, τους λιθόστρωτους δρόμους αλλά κυρίως 
τη φιλοξενία των κατοίκων.

Ονομασία
Για την ονομασία του Χωρίου υπάρχουν πολλές εκ-
δοχές, επικρατέστερη αποδίδεται στο ότι το χωριό 
«κάθεται» πάνω στο οροπέδιο της Λαόνας, μια άλλη 
εκδοχή αποδίδεται στην τοποθεσία της κοινότητας 
αφού βρίσκεται στο μέσο της διαδρομής Πάφου και 
Πόλης Χρυσοχούς που  στα παλιά τα χρόνια όταν οι 
έμποροι περνούσαν από την περιοχή  κάθονταν για 
να ξεκουραστούν στην τοποθεσία Χαβούζα για να πο-
τίσουν τα ζώα τους.
Ο Κάθηκας ήταν το Κεφαλοχώρι των κοινοτήτων της 
Λαόνας, είναι κατεξοχήν αμπελουργικό χωριό όπως 
αναφέρει και στο Βιβλίο του ο Ιστορικός Ευρυβιάδης 
Φραγκούδης: «ο Κάθηκας είναι παραγωγός οίνου 
αξιόλογου» το άσπρο σταφύλι (ξινιστέρι) και το λευ-
κό κρασί του θεωρείται το καλύτερο στην Κύπρο. 
Στην Κοινότητα λειτουργούν δυο οινοποιεία STERNA 
και  VASILIKON τα οποία διαθέτουν μεταξύ άλλων 
μουσείο και αίθουσες γευσιγνωσίας. 
Στην κοινότητα διαμένουν 400 περίπου κάτοικοι Κύ-
πριοι και Ευρωπαίοι Πολίτες με τους περισσότερους 

να ασχολούνται κυρίως με την αμπελουργία και τα 
τουριστικά επαγγέλματα, αφού στην κοινότητα λει-
τουργούν ταβέρνες, όπως το περίφημο Πετραδάκι 

και και το εστιατόρειο THE FARM YARD.

 Café, εστιατόρια και καφενεία - όλα οικογενειακές 
επιχειρήσεις τα οποία καθημερινά είναι γεμάτα από 
επισκέπτες. 
Στον Κάθηκα μπορείτε να επισκεφθείτε το Μουσείο 
«Λαϊκής Τέχνης» στο κέντρο της κοινότητας και το 
μοναδικό στην Κύπρο Περιφερειακό κέντρο πληρο-
φόρησης Πτηνοπανίδας και χερσαίας χλωρίδας Ακά-
μα, όπου ο επισκέπτης μπορεί να ξεναγηθεί σε μια 
πλειάδα πληροφοριακών εκθεμάτων και να γνωρίσει 
τους φυσικούς οικότοπους της περιοχής. Στον Κάθη-
κα λειτουργεί και Περιφερειακό Πολυδύναμο Πολιτι-
στικό Κέντρο, που φιλοξενεί φοιτητές από όλα τα πα-
νεπιστήμια του κόσμου για εκπαίδευση και μελέτες 
που αφορούν το περιβάλλον. 

Μονοπάτια της φύσης 
Όσοι αγαπούν το περπάτημα στην εξοχή, μπορούν να 
επισκεφθούν τα Μονοπάτια της Φύσης Αγίασμα και 
Μούντικο. 
Το μονοπάτι «Αγίασμα» βρίσκεται ένα χιλιόμετρο 
από το χωριό, στα νοτιοδυτικά, στο δρόμο προς το 
Δήμο Πέγειας, διανοίχτηκε και καθαρίστηκε τη δεκα-
ετία του 1990, και είναι αφιερωμένο στη μνήμη του 
Χρυσόστομου Τούρβα, με καταγωγή από τον Κάθικα 
(τέως λογιστικός λειτουργός του Τμήματος Δασών. 
Πήρε την ονομασία Άγιασμα ή Αγιάσματος, λόγω της 
πηγής που βρίσκεται στο χαμηλότερο σημείο του φα-
ραγγιού. Το μονοπάτι είναι κυκλικό, με μήκος δύο χι-
λιόμετρα και με βαθμό δυσκολίας 1 (ένα), συνδυάζει 

ήπιες ανηφόρες και κατηφόρες, όπου ο επισκέπτης 
βαδίζοντας με κανονικό ρυθμό μπορεί να το διασχί-
σει σε 45 – 60 λεπτά. 

Μούντικο
Το μονοπάτι «Μούντικο» μήκος 5,5 χιλιομέτρων συν-
δυάζει ανηφόρες και κατηφόρες. Βαβίζοντας με κανο-
νικό ρυθμό ο επισκέπτης μπορεί να το διασχίσει μέσα 
σε δυο ώρες. Η διαδρομή εντός του Δάσους είναι 4 

χιλιόμετρα. Το μονοπάτι συνδυάζει βαθιά φαράγγια, 
παρθένα δάση, ρυάκια, ξερολιθιές με μοναδικά χα-
ρακτηριστικά που βρίσκεις μόνο στην Χερσόνησσο 
του Ακάμα καθώς και υπέροχη θέα προς τη Γερόνησ-
σο και το λιμανάκι του Αγίου Γεωργίου Πέγειας. 

Εκκλησίες και Εξωκλήσια 
Η κύρια εκκλησία της κοινότητας είναι αφιερωμένη 
στην Παναγία Ευαγγελίστρια και κτίστηκε το 1835 

από Λαπιθιώτες κτίστες που έφτασαν στο χωριό. 
Στην Κοινότητα υπάρχουν και τα εξωκλήσια του Αγί-
ου Ονουφρίου, του Αγίου Υπατίου, του Αγίου Γεωρ-
γίου, της Αγίας  Μαρίνας  και του Αγίου Νικολάου. 
Πρόσφατα βρέθηκαν στην περιοχή Καλαμωτές, τα 
ερείπια του εξωκλησιού της Αγίας Σολωμονής, στο 
χώρο έχει τοποθετηθεί μικρό εκκλησάκι. 
Η κοινότητα είναι γνωστή για την αναπαράσταση της 
μεταφοράς του Τιμίου Σταυρού του Ιησού προς το 
Γολγοθά ένα έθιμο που μεταφέρθηκε στον Κάθικα 

γύρω στο 1970, από τον τότε Ιερέα του χωριού Παπά-
σαββα που είχε μεταβεί στα Ιεροσόλυμα και είχε πα-
ρακολουθήσει την τελετή. Όταν επέστρεψε στο Χω-
ριό την υιοθέτησε και μετέφερε ο ίδιος τον Σταυρό 
από το εξωκλήσι του Αγίου Ονουφρίου στην κεντρική 
εκκλησία της κοινότητας, μια παράδοση που συνεχί-

ζεται  κάθε χρόνο το πρωί της Μεγάλης Παρασκευής 
με τον κοινοτάρχη πλέον να μεταφέρει τον Σταυρό.

Ο Κάθηκας είναι ένα πανέμορφο χωριό και έχει μάλι-
στα διακριθεί στον διαγωνισμό για τα 3 πιο όμορφα 
χωριά της Κύπρου. Κάθε χρόνο τον μήνα Αύγουστο 
οργανώνεται η ετήσια χοροεσπερίδα για τους Από-
δημους της κοινότητας.  Εδώ θα πρέπει να σημειωθεί 
ότι ο Κάθηκας είναι το χωριό με τους περισσότερους 
επιστήμονες κατά αναλογία πληθυσμού που διαπρέ-
πουν στην Κύπρο αλλα και στο Εξωτερικό.  

Σύμφωνα με το χρονικό του Ακάμα αλλά και τα αρ-
χαιολογικά ευρήματα ο Κάθικας κατοικείτο από τη  
Ρωμαϊκή Εποχή.

Κάθηκας 

Οινοποιείο Βασιλικόν
Το οινοποιείο Βασιλικόν παρά-
γει κρασιά που καλλιεργούνται 
σε κτήμα του υψηλότερου διαμε-
τρήματος και διάκρισης.

Οινοποιείο Στέρνα
Στο οινοποιείο μας, πιστεύουμε ό-
τι η οινοποίηση είναι μια μορφή 
τέχνης. Η παραγωγή κρασιού σε 
premium δρύινα βαρέλια.

Πετραδάκι  ταβέρνα
Πέτρινη ταβέρνα με νόστιμη 
κουζίνα και κυπριακή φιλοξενία. 
Κλασικές συνταγές με κάτι από 
μοντέρνο.

THE FARM YARD
Απολαύστε τις Γαστρονομι-
κές απολαύσεις της 
ΠΑΝΑΣΙΑΤΙΚΗΣ & 
ΔΙΕΘΝΗΣ ΚΟΥΖΙΝΑΣ 

Η αυλόπορτα του Ακάμα…
To αφιέρωμα χορηγούν 

τα οινοποιεία  Vasilikon και Sterna 
η ταβέρνα Petradaki 

και το εστιατόρειο
THE FARM YARD

Πρόσφατα έργα στην κοινότητα .
Σύμφωνα με τον Κοινοτάρχη Μενέλαο Τούρβα στην κοινότητα τα τελευταία χρόνια  έγιναν 
αρκετά έργα με τα σημαντικότερα να αφορούν το περιφερειακό πολυδύναμο πολιτιστικό κέντρο 
εκπαίδευσης απασχόλησης, αναψυχής και άθλησης νέων και παίδων που φιλοξενεί φοιτητές  και 
μαθητές από όλο τον κόσμο για περιβαλλοντικά σεμινάρια, το περιφερειακό κέντρο πληροφόρησης 
Πτηνοπανίδας και Χλωρίδας Ακάμα ( το μοναδικό στην Κύπρο)  καθώς και η ολοκλήρωση της 5ης 
φάσης λιθόστρωσης των δρόμων  της κοινότητας με κόστος πέραν των δυο εκατομμύριων ευρώ. 
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Τη σελίδα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Είναι γεγονός ότι το μεγαλύτερο μέρος του 
εισοδήματος των καταναλωτών με χαμη-

λά και μεσαία εισοδήματα εξα-
νεμίζεται στο καλάθι της υπε-
ραγοράς, στα ενοίκια και τα 
καύσιμα.
Με την αύξηση του πληθωρι-
σμού κυρίως λόγω των αυξήσε-

ων στις τιμές των τροφίμων και των 
πετρελαιοειδών, είναι ξεκάθαρο ότι όλες αυ-
τές οι αυξητικές τάσεις μας τσακίζουν. 
Η ακρίβεια, ο πληθωρισμός και το στεγαστι-
κό πρόβλημα είναι τόσο μεγάλα και αυτό που 
πρέπει να αναγνωρίσουμε είναι ότι κανένας 
δεν έχει το μαγικό ραβδί που εν μια νυχτί θα 
τα εξαφανίσει. 
Αυτό θα ήταν ουτοπικό. 
Η πραγματική και ρεαλιστική προσέγγιση, 
υποδηλώνει ότι υπάρχουν ανακουφιστικά 
και αντισταθμιστικά μέτρα τα οποία μπο-
ρούν να μας δώσουν όλους μια ανάσα μέχρι 
να έρθουν καλύτερες μέρες. 
Το σημαντικό βήμα έγινε.
Η βοήθεια είναι εδώ. 
Τα 17 μέτρα που ανακοίνωσε τις προάλλες η 
κυβέρνηση Χριστοδουλίδη για την αντιμετώ-
πιση της ακρίβειας και των πληθωριστικών 
πιέσεων όπως επίσης και η ολοκληρωμένη, 
νέα και στοχευμένη στεγαστική πολιτική, δεν 
επιλύουν μεν το πρόβλημα αλλά ουδείς μπο-
ρεί να αμφισβητήσει ότι δίνουν μια γενναιό-
δωρη ανάσα που βοηθά όλους, και ιδιαίτερα 
τις ευάλωτες ομάδες και τις μικρές και μεσαί-
ες επιχειρήσεις. 
Η μείωση του φόρου κατανάλωσης των καυ-
σίμων είναι ένα από τα πρώτα μέτρα που 
αφορούν όλους τους πολίτες. Αυτό το μέ-
τρο μειώνει το κόστος της καθημερινής ζωής, 
επιτρέποντας στους πολίτες να εξοικονομή-
σουν χρήματα.
Η επιδότηση του κόστους του ηλεκτρικού 
ρεύματος είναι ένα ακόμη μέτρο που παρέ-
χει ένα πέπλο προστασίας στους πολίτες. 
Επιπλέον, η απόφαση για τον μηδενισμό του 
ΦΠΑ στο κρέας και στα λαχανικά από τη 1η 
Δεκεμβρίου του 2023 έως τα τέλη του Μάη 
του 2024 ανακουφίζει τις οικογένειες. 
Τα μέτρα δεν αφορούν μόνο τη μείωση της 
ακρίβειας, αλλά και την υποστήριξη της στε-
γαστικής πολιτικής. Ενισχύονται νέα ζευγά-
ρια και νέοι με στεγαστικές επιδοτήσεις, ενώ 
διατίθενται πόροι για ανακαίνιση και ενοικί-
αση ακινήτων. Επίσης, προβλέπεται η ανέ-
γερση οικιστικών μονάδων για κοινωνική 
στέγαση και η παραχώρηση οικοπέδων στην 
ύπαιθρο για χαμηλο-εισοδηματικές οικογέ-
νειες.
Είναι μέτρα που έχουν σχεδιαστεί με γνώμο-
να την προστασία των πολιτών, την ενίσχυση 
της κοινωνικής δικαιοσύνης και την ανακού-
φιση από τις πληθωριστικές πιέσεις. 
Αυτό που πρέπει να ικανοποιεί όλους ανε-
ξαρτήτως πολιτικών επιλογών, είναι το γεγο-
νός ότι η κρατική εξουσία γνωρίζει τα προ-
βλήματα, έχει αφουγκραστεί στις ανησυχίες 
και τις δυσκολίες των πολιτών και με συνετό 
αλλά αποτελεσματικό και ουσιαστικό τρόπο, 
συμβάλλει ώστε στο μέτρο του δυνατού, να 
στηρίξει άμεσα και έμπρακτα τους πολίτες. 

ΑΚΡΙΒΕΙΑ: 
 Η βοήθεια είναι εδώ

Τα δεδομένα είναι εδώ και εί-
ναι αμείλικτα. Οι αριθμοί 

λένε και παρουσι-
άζουν την αλήθεια 
και κάτι πρέπει να 
γίνει σύντομα κα-
θώς η απόκτηση 
στέγης, είτε μέσω 

αγοράς, είτε μέσω ενοικίασης γί-
νεται ολοένα και πιο δύσκολη. Το 
φαινόμενο βέβαια δεν είναι μόνο 
κυπριακό καθώς πολλές ανεπτυγ-
μένες χώρες παρουσιάζουν παρό-
μοια προβλήματα. Μέχρι και στις 
ΗΠΑ και στο Ηνωμένο Βασίλειο η 
απόκτηση στέγης από νέους, τους 
λεγόμενους millennials για παρά-
δειγμα, γίνεται ολοένα και πιο δύ-
σκολη. 
Πολλές είναι οι αιτίες που προκα-
λούν αυτό το πρόβλημα. Από τις 
τρέχουσες εξελίξεις στη διεθνή 
οικονομία, μέχρι τις δημογραφι-
κές αλλαγές και την αύξηση του 
προσδόκιμου ζωής η οποία οδη-
γεί σε καθυστέρηση απελευθέρω-

σης υφιστάμενων ακινήτων ώστε 
να μπουν εκ νέου στην αγορά για 
πώληση ως ενοικίαση. Οι αποφά-
σεις νομισματικής πολιτικής της 
Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπε-
ζας με στόχο την συγκράτηση του 
πληθωρισμού, έχουν οδηγήσει τα 
δανειστικά επιτόκια για απόκτη-
ση κατοικίας στο 4.21% τον Αύ-
γουστο του 2023 σε σύγκριση με 
2.82% τον Αύγουστο του 2021. 
Με απλά λόγια, η μηνιαία δόση 
περίπου διπλασιάζεται. Καθόλου 
παράξενο λοιπόν που η ζήτηση 
για στεγαστικά δάνεια μειώνεται 
ενώ τα κριτήρια παραχώρησης γί-
νονται αυστηρότερα. 
Παράλληλα, η αυξημένη ζήτηση 
από το εξωτερικό λόγω της καθό-
δου πολλών εταιρειών και προ-
σωπικού στην Κύπρο τα τελευταία 
χρόνια συντηρεί μεν τη θετική ει-
κόνα της αγοράς, ωστόσο ωθεί 
και τις τιμές προς τα πάνω λόγω 
του περιορισμένου υφιστάμενου 
αποθέματος οικιστικών ακινήτων. 

Περίπου 12% αυξήθηκαν οι τιμές 
αγοράς διαμερισμάτων μέσα σ’ 
ένα χρόνο και περίπου 20% οι τι-
μές ενοικίασης. 
Δεν είναι τυχαίο που βλέποντας τη 
μεγάλη ζήτηση που υπάρχει, πολ-
λοί ιδιοκτήτες ακινήτων ζητούν τι-
μές που είναι εκτός των φυσιολο-
γικών πλαισίων. 
Ακόμα κι όταν οι κτηματομεσί-
τες με τους οποίους συνεργάζο-
νται τους κάνουν την σχετική υπό-
δειξη, επιμένουν στην τιμή που 
έχουν στο μυαλό τους, γιατί βλέ-
πουν πως υπάρχει ζήτηση στην 
αγορά. 
Οι πρόσφατες ταραχές στο Ισρα-
ήλ εκτιμάται πως θα φέρουν ακό-
μα περισσότερους Ισραηλινούς 
στη χώρα μας για λόγους ασφα-
λείας, όπως έγινε και με Ουκρα-
νούς και Ρώσους μετά τον πόλεμο 
στην Ουκρανία. 
Ενδεχομένως πολλοί να μεταφέ-
ρουν και τις εταιρείες τους στην 
Κύπρο όπως έγινε πριν μερικά 

χρόνια με Λιβανέζους επιχειρη-
ματίες. 
Ωστόσο, για να διατηρηθεί αυτό 
το ενδιαφέρον και να παραμεί-
νουν στην Κύπρο αυτά τα άτομα 
αντί να αναζητήσουν στέγη σε άλ-
λες χώρες, θα πρέπει και οι τιμές 
των ακινήτων μας να είναι σε λο-
γικά επίπεδα και όχι σε επίπεδα 
εκμετάλλευσης. 
Η κυβέρνηση θα πρέπει να ασχο-
ληθεί άμεσα με το πρόβλημα κα-
ταρτίζοντας συγκεκριμένη στρατη-
γική, η οποία και μακροπρόθεσμο 
χαρακτήρα θα έχει αλλά και άμε-
σα αποτελέσματα θα φέρει. 
Πλέον δεν μιλάμε απλώς για το δι-
καίωμα στην ιδιοκτησία όπως κα-
θορίζεται στο Κυπριακό Σύνταγ-
μα, αλλά για το δικαίωμα στην 
στέγαση με ότι αυτό συνεπάγεται 
για τους κατοίκους μιας χώρας. 

Σε κίνδυνο το δικαίωμα στην στέγαση

Ο σοσιαλιστής Πρόεδρος της Γαλλίας 
Φρανσουά Μιτεράν εις απάντησίν 
όσων τον συμβούλευαν να προχω-

ρήσει σε άμεσες αποφάσεις και 
υλοποίηση πολιτικών, συνήθιζε 
να απαντά με μια σύντομη φρά-
ση, «Δώσε χρόνο στο χρόνο». 
Δεν επρόκειτο, ούτε για στάση 
ολιγωρίας, ούτε για διστακτική 

και άτολμη συμπεριφορά. 
Ο Μιτεράν, με εμπειρία δεκαετιών στον πο-
λιτικό στίβο, γνώριζε καλά ότι οι βεβιασμένες 
αποφάσεις, χάριν εντυπωσιασμού ή δημαγω-
γικής, λαϊκίστικης και επικοινωνιακής αποδο-
χής, δεν οδηγούσαν πουθενά παρά μόνο σε 
πρόσκαιρες επιτυχίες. Αν αυτή η ρήση του 
Μιτεράν ισχύει σε ζητήματα εσωτερικής δι-
ακυβέρνησης και διαχείρισης της τρέχουσας 
πολιτικής, πολύ περισσότερο απαιτείται σε 
ζητήματα διαχείρισης κορυφαίων θεμάτων 
εξωτερικής πολιτικής, ιδιαίτερα θερμών κρί-
σεων. Η περίπτωση της εν εξελίξει πολεμικής 
σύρραξης μεταξύ Ισραήλ και Χαμάς με εκα-
τόμβες θυμάτων, ιδιαίτερα στον άμαχο πλη-
θυσμό, είναι μια χαρακτηριστική περίπτωση. 
Στην οποία προτού υπάρξει η ανάφλεξη και 
κυριαρχήσει η φρίκη του πολέμου, θα έπρε-
πε να δοθεί χώρος και χρόνος στη διπλωμα-
τία. Η τυφλή αντεκδίκηση της βιβλικής ρή-
σης «οφθαλμόν αντί οφθαλμού», πέραν της 
αβύσσου της πολεμικής παράνοιας, θα οδη-
γήσει σε διαιώνιση ενός φαύλου κύκλου πο-
λεμικών συρράξεων, τυφλής τρομοκρατίας 
και δημιουργίας νέων γενεών εμποτισμένων 
με μίσος και αισθήματα εκδίκησης.
Παρά τις πανταχόθεν εκκλήσεις για αυτοσυ-
γκράτηση και αποφυγή μιας αδιάκριτης, κατά 

«δικαίων και αδίκων», τιμωρητικής επιχεί-
ρησης, το κράτος του Ισραήλ, επετέθη στη 
Λωρίδα της Γάζας, προκαλώντας ανθρωπι-
στική καταστροφή. Παρά την αναγνώριση πα-
νταχόθεν, του δικαιώματος αυτοάμυνας, οι 
συμβουλές και παραινέσεις να μην υπάρξει 
απώλεια ψυχραιμίας και επικυριαρχία του αι-
σθήματος αντεκδίκησης, επελέγη η φρίκη του 
πολέμου.
Χαρακτηριστικές είναι οι αντιδράσεις ακόμα 
και των ίδιων των Ισραηλινών οι οποίοι δια-
δηλώνουν σε διάφορες περιοχές του κόσμου, 
με πιο έντονες να οργανώνονται στις Η.Π.Α. 
Και με κορυφαία την προτροπή του Αμερικα-
νού Προέδρου για επίδειξη αυτοσυγκράτη-
σης και για «μη επανάληψη των λαθών που 
διέπραξαν οι ΗΠΑ μετά την τρομοκρατική επί-
θεση της 11ης Σεπτεμβρίου»
Η επιλογή της Ισραηλινής ηγεσίας να «ανοί-
ξει τις πύλες της κολάσεως» οδηγεί και σε 
ένα άλλο κίνδυνο. Ενώ η τρομοκρατική επίθε-
ση της Χαμάς οδήγησε σε διεθνή συμπάθεια 
και αλληλεγγύη προς το Ισραήλ, το τελευταίο 
οδηγείται σε απομόνωση και αισθήματα δυ-

σφορίας και αποδοκιμασίας ακόμα και από 
τους παραδοσιακούς συμμάχους του.
Για μια ακόμα φορά στην μακραίωνη ιστορία 
της ανθρωπότητας, ως αξίωμα προβάλλει η 
ανάγκη για επίδειξη νηφαλιότητας, ψύχραι-
μης αντιμετώπισης κρίσεων και επιδίωξης 
συνδιαλλαγής που θα αποτρέπει συρράξεις 
που, ως συνήθως, έχουν ως πρώτα θέματα 
τους αμάχους.
Η προσφιλής ρήση του Μιτεράν «Δώσε χρό-
νο στο χρόνο» αποδεικνύεται επίκαιρη και δι-
δακτική.
Σημ.1: Ο Ερτογάν εκμεταλλευόμενος τη πολε-
μική κρίση στη Μέση Ανατολή, κατά την προ-
σφιλή του τακτική, «ψαρεύει σε θολά νερά». 
Θυμήθηκε την Οθωμανική αυτοκρατορία και 
μεταξύ άλλων, τη Θεσσαλονίκη, αναπόσπα-
στο μέρος της «μεγάλης πατρίδας». Θλιβερός 
και θρασύτατος νοσταλγός. Όνειρα «νεοθω-
μανικής νυκτός».
Σημ.2: Η αποχή στο ψήφισμα για την προστα-
σία των αμάχων στη Γάζα, ήταν λάθος. Σε ένα 
τέτοιο ανθρωπιστικό θέμα, η μη τοποθέτηση 
είναι αδικαιολόγητη.

Δώσε χρόνο στο χρόνο
Του Γιαννάκη Λ.Ομήρου
Πρώην Προέδρου της Βουλής των Αντιπροσώπων

Αντώνης Χριστοδούλου

Του Μαρίνου Κυναιγείρου, 
MRICS, Πρόεδρος Συμβουλίου

 Εγγραφής Κτηματομεσιτών
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Τα Μπάνια

Τα Μπάνια, ένα κλασικό στέκι με φα-
νατικό κοινό και ωραία αισθητική, α-
ποτελούν εδώ και χρόνια ένα αγαπη-
μένο σημείο για να απολαύσεις τον κα-
φέ σου ατενίζοντας τη θάλασσα. Στον 
ειδυλλιακά διαμορφωμένο χώρο του 
μπορείτε να ξεκινήσετε τη μέρα σας με 
καφέ ή πρόγευμα, στη συνέχεια μπο-
ρείτε να δοκιμάσετε για μεσημεριανό 

τα εξαιρετικά πιάτα Κυπριακής και Μεσογειακής κουζίνας και το βράδυ να α-
φεθείτε παρέα με τους φίλους σας στα δροσερά κοκτέιλ και τα διαλεκτά κρα-
σιά, συντροφιά με την αγαπημένη σας μουσική. Στο μενού θα βρείτε φανταστι-
κά προγεύματα, μεγάλη ποικιλία από αρτοποιήματα και επιλογές από σάντουιτς 
και wraps. Platters με φρέσκα φρούτα εποχής, τυριών και αλλαντικών, σαλάτες, 
μπέργκερς και μακαρονάδες συμπληρώνουν τον πλούσιο κατάλογο. 

The Harbour

Σταθερή αξία στο λιμάνι, τοποθετη-
μένο σ’ ένα γωνιακό σημείο που η θέα 
σου κόβει την ανάσα, με φόντο την θά-
λασσα και το Μεσαιωνικό Κάστρο της 
Πάφου, το The Harbour έχει καταφέ-
ρει να γίνει το αγαπημένο μας μέρος 
για όλες τις ώρες της ημέρας. Απόλαυ-
σε τον καφέ σου από νωρίς το πρωί με 
θέα το απέραντο γαλάζιο, αλλά και το 
κρασί ή το cocktail σου μέχρι τις πρώ-

τες πρωινές ώρες. Υπέροχο brunch και εξαιρετικό φαγητό με νοστιμότατες επι-
λογές σε ψάρια και κρεατικά συμπληρώνουν την όλη εμπειρία. Η εξυπηρέτηση 
εδώ είναι πολύ προσωπική υπόθεση καθώς το προσωπικό με την ευγένεια και 
την προθυμία του θα σε βοηθήσει στην επιλογή των γεύσεων, θα σε ευχαριστή-
σουν και θα απογειώσουν τη διάθεσή σου όλες τις ώρες της ημέρας.

Captain’s View & Captain’s Bistro

Αν ψάχνεις για έναν χώρο που να 
«σερβίρει» την καλύτερη θέα στη θά-
λασσα, το ηλιοβασίλεμα και το Μεσαι-
ωνικό Κάστρο, τότε το μπαλκόνι του 
Captain’s View είναι σίγουρα μια εξαι-
ρετική επιλογή. Σε απόσταση αναπνο-
ής από τη θάλασσα είναι ένας ιδανικός 
χώρος για να απολαύσεις καφέ, ποτό ή 
απολαυστικές γαστρονομικές προτά-
σεις ευρωπαϊκής και μεσογειακής κου-

ζίνας μέσα από ένα πλούσιο μενού σε ψαρομεζέδες, θαλασσινά, κρεατικά, σα-
λάτες κτλ.
Γνωστό και εξαιρετικά αγαπητό σε ντόπιους και τουρίστες είναι το Captain’s 
Bistro, ένα τυπικό παραδοσιακό καφέ - εστιατόριο δίπλα στην θάλασσα που 
προσφέρεται για κάθε ώρα της ημέρας και της νύχτας. Καφές, brunch, υπέροχα 
σνακ, fingerfood και γευστικά κοκτέιλ το βράδυ! Φημισμένο για τις αυθεντικές 
μεσογειακές γεύσεις που ικανοποιούν και τον πιο απαιτητικό ουρανίσκο. Το ψά-
ρι με τα τοπικά λαχανικά εποχής, είναι το αδιαμφισβήτητο highlight του μενού.

English Rose

Ένα από τα αγαπημένα και διαχρονι-
κά meeting point στην καρδιά του λι-
μανιού είναι το English Rose café. Ξε-
χωρίζει για την υπέροχη τοποθεσία του 
δίπλα στη θάλασσα, τους εντυπωσια-
κούς φοίνικες που δημιουργούν αυτο-
μάτως μια ειδυλλιακή ατμόσφαιρα και 
φυσικά το ονειρεμένο του ηλιοβασίλε-
μα με το Κάστρο να ξεπροβάλλει επι-
βλητικό στο βάθος. Ξεκίνησε τη μέρα 

σου με έναν εξαιρετικό καφέ, στη συνέχεια απόλαυσε το παραδοσιακό English 
breakfast, αναπλήρωσε τις δυνάμεις σου με ένα λαχταριστό γεύμα και διώξε την 
κούραση της καθημερινότητας με ένα απολαυστικό ποτό στο κέντρο της τουρι-
στικής ζώνης που κατακλύζεται από κόσμο και σφύζει από ζωή.
Για περισσότερες πληροφορίες και επιλογές μπείτε στο Pafos Out στη σελίδα:

 https://www.cosmosnews.com.cy/pafos-out/

Αν μας ζητούσαν να υποδείξουμε ένα αγαπημένο σημείο στην Πάφο, σίγουρα η απάντηση 
θα ήταν πολύ δύσκολη. Ωστόσο, μια βόλτα στο λιμανάκι, στην Κάτω Πάφο, οποιαδήποτε 
ώρα της ημέρας αποτελεί μια εξαιρετική επιλογή τόσο για τους ντόπιους όσο και για τους 
επισκέπτες. Κόσμος που απολαμβάνει τον περίπατό του, μικρά καταστήματα με σουβενίρ, 
εστιατόρια, καφετέριες και στο βάθος το επιβλητικό Μεσαιωνικό Κάστρο συνθέτουν μια 
μαγευτική εικόνα.ΠΡ

ΟΤ
ΕΙΝ

ΕΙ

Παρακάτω επιλέξαμε και σας προτείνουμε μέσα από το Pafos Out αγαπημένα σημεία για καφέ, φαγητό ή γλυκό στο λιμάνι που έχουν καταφέρει να μας μετατρέψουν σε αμετανόητους θαμώνες!
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Τη σελίδα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Η εταιρεία Constantinou Bros Hotels  ζητεί για εργοδότηση για τις 
ξενοδοχειακές της μονάδες στην Κύπρο (Πάφος):
Νυχτοφύλακα 
Περιγραφή Εργασίας: 
•Επίβλεψη της εισόδου, εξόδου προσωπικού. 
•Επίβλεψη της φύλαξης της περιμέτρου των ξενοδοχείων.
Προσόντα:
•Δίπλωμα ιδιώτη φύλακα θα θεωρηθεί επιπλέον προσόν.
•Γνώση Ελληνικής και Αγγλικής. 
•Καθαρό ποινικό μητρώο.                                                                                                                                
•Προηγούμενη εμπειρία επιθυμητή αλλά όχι απαραίτητη.          
Προσφέρεται: 
Εξαιρετικό πακέτο αποδοχών (αναλόγως προσόντων).                                                
Εκπαίδευση στα πρωτόκολλα της εταιρίας.                                                               
Ολόχρονη εργοδότηση.                                                                                           
Ευχάριστο και δυναμικό περιβάλλον εργασίας. 
Πλήρη βιογραφικά σημειώματα με πρόσφατη φωτογραφία να αποστέλλονται στην κάτωθι 
διεύθυνση:
e-mail.: hr@cbh-cyprus.com
Constantinou Bros Hotels
Human resources department
Τ.Θ. 60182, Τ.Κ. 8101 Πάφος, Κύπρος
www.cbh-cyprus.com

Η εταιρία Paphian Blue Travel στην Πάφο της Κύπρου ζητεί να προσλάβει 

προσωπικό για τη στελέχωση του γραφείου της.

Λειτουργό Ταξιδιωτικού Γραφείου

Περιγραφή Εργασίας:

•Διαχείριση Ταξιδιωτικού Γραφείου

•Κρατήσεις: αεροπορικών εισιτηρίων, ξενοδοχείων, εκδρομών.

•Προώθηση πωλήσεων. 

Απαραίτητα προσόντα:

•Άριστη γνώση της αγγλικής και ελληνικής γλώσσας.

•Ικανότητα εργασίας σε ομάδα.

•2-3 χρόνια εμπειρία σε ταξιδιωτικό γραφείο. 

Η εταιρία προσφέρει:

•Πλήρη εκπαίδευση σε όλα τα πρωτόκολλα υπηρεσιών της εταιρίας

•Ευχάριστο εργασιακό περιβάλλον

•Ευκαιρίες συνεχούς επαγγελματικής ανέλιξης

•Δυνατότητα μακροχρόνιας απασχόλησης

Πλήρη βιογραφικά σημειώματα με πρόσφατη φωτογραφία να αποστέλλονται στην 

κάτωθι διεύθυνση:

e-mail.: hr@cbh-cyprus.com

Constantinou Bros Hotels

Human resources department

Τ.Θ. 60182, Τ.Κ. 8101 Πάφος, Κύπρος

www.cbh-cyprus.com

Η εταιρεία Constantinou Bros Hotels ζητεί για εργοδότηση για τις 
ξενοδοχειακές της μονάδες στην Κύπρο (Πάφος):

Barman
Bar Waiter

Προσόντα:
•Δίπλωμα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης σε συναφή κλάδο                                                                        
θα θεωρηθεί επιπρόσθετο προσόν.                                                                                          
•Γνώση Ελληνικής και Αγγλικής.                                                                                                                                    
•3 χρόνια προηγούμενη εμπειρία σε 4 ή 5 αστέρων ξενοδοχείο. 

Προσφέρεται: 
Εξαιρετικό πακέτο αποδοχών (αναλόγως προσόντων).                                                                                              
Ευχάριστο και δυναμικό περιβάλλον εργασίας 

Πλήρη βιογραφικά σημειώματα με πρόσφατη φωτογραφία να αποστέλλονται 
στην κάτωθι διεύθυνση:

e-mail.: hr@cbh-cyprus.com
Constantinou Bros Hotels
Human resources department
Τ.Θ. 60182, Τ.Κ. 8101 Πάφος, Κύπρος
www.cbh-cyprus.com
ΤΗΛ: 26 964898, ΦΑΞ: 26 964503

Για διαγωνίσματα 10 ευρώ την ώρα. 

ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ ΜΕΤΑΦΡΑΣΕΙΣ 

σε όλες τις γλώσσες 

και η επιμέλεια και ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 

όλων των ειδών σε όλα τα θέματα από έμπειρο προσωπικό. 

`Για πληροφορίες 99567680 & 99571542

ΠΑΡΑΔΙΔΟΝΤΑΙ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ 
ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΗ 

Η εταιρία Constantinou Bros Hotels στην Πάφο, Κύπρο, ζητεί να προσλάβει

ΥΠΕΥΘΥΝΟ/ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗ ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΟΣ

Περιγραφή Εργασίας: 
• Υπεύθυνος για την ομαλή λειτουργία του αγροκτήματος
• Το άτομο θα πρέπει να γνωρίζει πώς να χειρίζεται γεωργικά μηχανήματα: 
μηχανήματα άρδευσης νερού / ελκυστήρες και άλλες γεωργικές μηχανές.
• Προγραμματισμός φυτεύσεων, λιπάνσεων, ψεκασμών, κλπ.
• Καθοδήγηση, εκπαίδευση και αξιολόγηση των εργατών, για τον καλύτερο 
τρόπο διατήρησης των φυτών και δέντρων.
• Διασφάλιση περιβαλλοντικής πολιτικής.

   Απαιτούμενα Προσόντα Υποψηφίων:

• Πανεπιστημιακό δίπλωμα ή τίτλος ή ισότιμο προσόν στην Γεωπονία.

    Η Εταιρία Προσφέρει

• Πακέτο απολαβών αναλόγως προσόντων και εμπειρίας
• Ευχάριστο εργασιακό περιβάλλον
• Δυνατότητα μακροχρόνιας απασχόλησης

Πλήρη βιογραφικά σημειώματα να αποστέλλονται στην κάτωθι διεύθυνση:
e-mail: hr@cbh-cyprus.com
Constantinou Bros Hotels
Human Resources Department
Τ.Θ. 60182, Τ.Κ. 8101 Πάφος, Κύπρος
www.cbh-cyprus.com
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ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΠΕΟ ΠΑΦΟΥ

1. Ζητούνται  προσφορές για ενοικίαση της καφετέριας  της ΠΕΟ Πάφου,  
όπου υπάρχουν πολλές προοπτικές με την πρόσφατη ολοκλήρωση  του 
εξωραϊσμού της ίδιας και  της περιοχής γύρω.

Πρώτη μέρα έναρξης της ενοικίασης θα είναι η 01/12/2023. 
Τελευταία μέρα προσφορών είναι η 24/11/2023 η ώρα 12 μ.

2. Επίσης ενοικιάζονται 13 γραφεία στον 2ο όροφο της ΠΕΟ Πάφου 
με ανεξάρτητη  πρόσβαση. 

Τηλέφωνα επικοινωνίας 26932144/ 99612920 
Νίκος Σαββίδης

για την για την κατασκευή σκηνής Θεάτρου εντός του 
Πολυδύναμου Πολιτιστικού Κέντρου “Ευαγόρας Παλληκαρίδης 
Τσάδας”

Τσάδα 3  Νοεμβρίου 2023

1. Το Κοινοτικό Συμβούλιο Τσάδας ζητά προσφορά για 
την κατασκευή σκηνής Θεάτρου εντός του Πολυδύναμου 
Πολιτιστικού Κέντρου “Ευαγόρας Παλληκαρίδης Τσάδας”

2. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να προμηθευτούν τους όρους 
μέσω του Ηλεκτρονικού Συστήματος Σύναψης Συμβάσεων 
(eprocurement)  στο χώρο του διαγωνισμού στην ιστοσελίδα 
www.eprocurement.gov.cy η απο τα γραφεία του Κοινοτικού 
Συμβουλίου

3. Οι προσφορές πρέπει να υποβληθούν ηλεκτρονικά μέσω του 
Ηλεκτρονικού Συστήματος Σύναψης Συμβάσεων (eprocurement) 
στο χώρο του διαγωνισμού στην ιστοσελίδα www.eprocurement.
gov.cy. η στο κιβώτιο προσφορών του Κοινοτικού Συμβουλίου 
μέχρι την Παρασκευή 17 Νοεμβρίου 2023 και ώρα 11.00 π.μ.

4. Για τυχόν διευκρινήσεις  σχετικά με την προσφορά, οι 
ενδιαφερόμενοι μπορούν να αποταθούν στο Πρόεδρο του 
Κοινοτικού Συμβουλίου στο τηλέφωνο 96510500.

Εκ του Κοινοτικού Συμβουλίου

Από τα πιο επίσημα χείλη αυτά του Προέδρου 
της Δημοκρατίας Νίκου Χριστοδουλίδη ακού-

στηκε το βράδυ της Τρίτης κατά την τελετή εγκαι-
νίων της Σχολής Τουρισμού του ΤΕΠΑΚ στην Πάφο 

ότι η Πάφος είναι πιο κοντά από ποτέ στην λει-
τουργία και Ιατρικής Σχολής.
Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας εννοώντας προφα-
νώς τις ενέργειες του Δήμου Πάφου (ο οποίος συ-
νεργάζεται με το AUB Mediterraneo για τη λει-
τουργία Ιατρικής και Νοσηλευτικής σχολής) είπε 
στην ομιλία του ότι γνωρίζει το θέμα πολύ καλά 
και ότι σύντομα το Υπουργικό Συμβούλιο θα λάβει 
αποφάσεις προς την κατεύθυνση αυτή.  
Αξίζει να σημειωθεί, ότι ο Δήμος Πάφου από τον 
περασμένο Ιούλιο, προχώρησε σε επίσπευση των 
διαδικασιών για τη δημιουργία Ιατρικής Σχολής 
και Νοσηλευτικής Σχολής υπό το Αμερικανικό Πα-
νεπιστήμιο της Βηρυτού.
Πάντως εξ όσων γνωρίζουμε, στόχο για την ίδρυ-
ση και λειτουργία Ιατρικής Σχολής στην Πάφο έχει 

και το Πανεπιστήμιο Νεάπολις.
Όπως αναφέρει ο Δήμαρχος Πάφου Φαίδωνας 
Φαίδωνος, αναγνωρίζοντας την επιτυχημένη και 
μακρά εμπειρία του AUB στη λειτουργία Ιατρικής 
και Νοσηλευτικής Σχολής για περισσότερα από 
100 χρόνια και γνωρίζοντας τη βούληση του Προ-
έδρου του Fadlo Khuri για τη δημιουργία Ιατρι-
κής και Νοσηλευτικής Σχολής υπό το AUB και στην 
Πάφο, άρχισαν ως Δήμος Πάφου εδώ και 20 περί-
που μήνες την κοινή τους προσπάθεια για την υλο-
ποίηση και αυτού του τεράστιου εγχειρήματος.
Η απόφαση της Κυβέρνησης τον Σεπτέμβριο του 
2022 για τη διάθεση στον Δήμο κρατικής γης παρά 
το Γενικό Νοσοκομείο Πάφου, σχετίζεται με την εν 
λόγω προσπάθεια.
«Πιστεύω ότι τηρώντας όλες τις νόμιμες διαδικα-

σίες, είναι εφικτό όπως εντός του 2023 όλα τεθούν 
σε τροχιά υλοποίησης», σημείωσε ο Δήμαρχος.
Εξέφρασε επίσης την ετοιμότητα του Δήμου Πά-
φου να επισπεύσει τις διαδικασίες έτσι ώστε σε 
15 μήνες να γίνει εκ νέου στην Πάφου κατάθεση 
του θεμελίου λίθου των εγκαταστάσεων της Ιατρι-
κής και της Νοσηλευτικής Σχολής.
Όμως αυτό προϋποθέτει, συνέχισε ότι «και το 
Κράτος μας θα ενεργοποιήσει τις διαδικασίες για 
την απαραίτητη επέκταση, ανακαίνιση και ανα-
βάθμιση του Γενικού Νοσοκομείου Πάφου, προ-
κειμένου να μετατραπεί σε πανεπιστημιακό νοσο-
κομείο».
Τέλος, ο κ. Φαίδωνος εξέφρασε τη βεβαιότητα ότι 
«μπορούμε να επιτύχουμε και αυτόν το μεγάλο 
στόχο».

Πάμε και για Ιατρική
Επισημοποίησε την πιθανότητα λειτουργίας Ιατρικής Πανεπιστημιακής 
Σχολής στην Πάφο ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας…

οΝομαΤοδοΣίαΣ ΤηΣ ‘ΠλαΤείαΣ ΚερύΝείαΣ’

Ο Δήμος Πάφου και το Σωματείο 'Αδούλωτη Κερύνεια' - Παράρτημα 
Πάφου σας προσκαλούν να τιμήσετε με την παρουσία σας την τελετή 
ονοματοδοσίας της 'Πλατείας Κερύνειας'
Σάββατο 4 Νοεμβρίου στις 11.00 π.μ. 

Χώρος που περικλείεται από τις οδούς Νικοδήμου Μυλωνά, 
Αφροδίτης και Πετράκη Μιλτιάδους (στο κέντρο της πόλης πλησίον 
της  Επαρχιακής Διοίκησης)

Τα αποκαλυπτήρια της πλάκας ονοματοδοσίας θα τελέσουν ο 
Δήμαρχος Πάφου κ.Φαίδωνας Φαίδωνος και η Δήμαρχος Κερύνειας 
κ.Ρίτα Ελισσαίου-Κωμοδίκη



Σ ε τελετή που έγινε στον Πολυχώρο 
«Αττικόν» στην Πάφο το βράδυ της 
Τρίτης, 31 Οκτωβρίου, βραβεύθη-

καν οι νικητές των επτά κατηγοριών των Δ’ 
Δημοσιογραφικών Βραβείων της Ένωσης 
Αθλητικογράφων Κύπρου (ΕΑΚ). Η εκδήλω-
ση αποτέλεσε, επίσης, μέρος της έναρξης 
του Συνεδρίου ΕΑΚ-ΠΣΑΤ, το οποίο θα λάβει 
χώρα μέχρι τις 2 Νοεμβρίου.
Τα δημοσιογραφικά βραβεία έχουν θεσμο-
θετηθεί από το 2020 ως μία ευκαιρία για να 
αναδειχθεί η ποιοτική δουλειά των αθλη-
τικών συντακτών, κάτι που αποδεικνύεται 
περίτρανα τόσο από τις εργασίες που κερ-
δίζουν τον έπαινο, όσο και από όλες τις υπο-
ψηφιότητες που τίθενται ενώπιον των με-
λών της κριτικής επιτροπής, η δουλειά της 
οποίας στις πλείστες περιπτώσεις είναι δύ-
σκολη για επιλογή αυτών που ξεχωρίζουν.
Στην ομιλία του ο πρόεδρος της ΕΑΚ, Ηρό-
δοτος Μιλτιάδους, εξήρε τη σημασία της 
θέσπισης των Δημοσιογραφικών Βραβείων 
και μετέφερε την ικανοποίηση που νιώθει 
όταν κάθε χρονιά τηλεφωνεί και ενημερώ-
νει τους νικητές.
Από την πλευρά του ο Ανδρέας Μιχαηλίδης, 

πρόεδρος του ΚΟΑ, διαχρονικού υποστη-
ρικτή της ΕΑΚ, σημείωσε ότι: «Το έργο που 
επιτελείτε οι αθλητικογράφοι είναι ιερό. 

Πρέπει να κρίνετε και να επικρίνετε. Να επι-
βραβεύετε ότι αξίζει στον αθλητισμό και να 
στηλιτεύετε αυτά που τον αμαυρώνουν».

Oι νικητές στις επτά κατηγορίες
Πιο κάτω οι νικητές των επτά κατηγοριών 
των Δ’ Δημοσιογραφικών Βραβείων:
1. «Φωτογραφία Ποδόσφαιρο»
Νικητής: Μάριος Γρηγορίου
Δεύτερη θέση: Γιώργος Μιχαήλ
2. «Φωτογραφία Σπορ σε δράση»
Νικητής: Κωνσταντίνος Κυπριανού
Δεύτερη θέση: Κωστάκης Σαββίδης
3. «Φωτογραφία Μακριά από τη δράση»
Νικητής: Μιχάλης Κοντογιώργης
Δεύτερη θέση: Αναστασία Καρεκλά
4. «Αρθρογραφία»
Νικητής: Ανδρέας Απόστρατος
Δεύτερη θέση: Χαράλαμπος Παρπεττάς
5. «Αφιέρωμα»
Νικητής: Δημήτρης Γιόκκας
Δεύτερη θέση: Χρίστος Θεοχάρους
6. «Συνέντευξη»

Νικητής: Θεόδωρος Κόμπος
Δεύτερη θέση: Μάριος Πολυδώρου
7. «Audiovisual»
Νικητής: Σάββας Πηλακούτας
Δεύτερη θέση: Βόρις Καραγιάννης

Επιπλέον, η ΕΑΚ βράβευσε το γραφείο Τύ-
που της ΚΟΕΑΣ με το έπαθλο «Γραφείο Τύ-
που» για την εξαιρετική κάλυψη του Παγκό-
σμιου Πρωταθλήματος Στίβου «Βουδαπέστη 
2023» και το στάδιο «Αlphamega» με την 
ειδική διάκριση «Media Facilities» για την 
εξαιρετική φιλοξενία και διευκολύνσεις που 
παρέχει στους αθλητικούς συντάκτες για να 
επιτελέσουν το έργο τους.
Τιμητικές διακρίσεις δόθηκαν στους Άκη 

Χατζήκυριακο, Νίκο Γερμανό, Χρίστο Ζαβρό, 
Άντρο Ευαγόρου, Λάκη Αντωνιάδη και στον 
μακαριστό Τάκη Τσαμαδό, οι οποίοι είναι 
πρωτεργάτες της αθλητικής δημοσιογραφί-
ας στην Πάφο. 
Τιμητική διάκριση έλαβαν, επίσης, οι συντε-
λεστές της εκπομπής «Αθλητικό Πανόραμα» 
του ΡΙΚ, που στηρίζει ο ΚΟΑ, ο Fevzi Beyar 
που είναι ο πρώτος Τουρκοκύπριος που εγ-
γράφηκε στην ΕΑΚ και ο Άθως Παπαμιχαήλ 
(καταγραφή Ρεκόρ Γκίνες για τις 80 σερί νί-
κες των Απόλλων Ladies από το 2008 μέχρι 
το 2014).
Οι Ανδρέας Λαζανίτης, Πάμπος Στυλιανού 
και Άκης Κυριάκου βραβεύθηκαν για το συγ-
γραφικό τους έργο.

Ένωση Αθλητικογράφων Κύπρου
Βραβεύθηκαν οι νικητές των Δ’ Δημοσιογραφικών Βραβείων

«Στέλιος Κυριακίδης, πρότυπο Ανθρώπου και Αθλητή»
Μαθητική Ημερίδα στην κοινότητα Στατού – Αγίου φωτίου…
Tο Επαρχιακό Γραφείο Μέσης Εκπαίδευσης 

Πάφου και το Πανεπιστήμιο Νεάπολις, σε 
συνεργασία με το Κοινοτικό Συμβούλιο Στατού-
Αγίου Φωτίου, τους οργανωμένους φορείς της 
Κοινότητας και το Σωματείο ΣΕΒΑΣ Πάφου «Στέ-
λιος Κυριακίδης», σας προσκαλούν να τιμήσετε 
με την παρουσία σας την ημερίδα με θέμα «Στέ-
λιος Κυριακίδης, πρότυπο Ανθρώπου και Αθλη-
τή».
Η ημερίδα θα πραγματοποιηθεί, για δεύτερη 
συνεχή χρονιά, στη γενέτειρα του αθλητή, στον 
Στατό- Άγιο Φώτιο, στις 05 Νοεμβρίου, η ώρα 
10:30 π.μ.-12:30 μ.μ. στο Μουσείο Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς Στατού-Αγίου Φωτίου.
Μαθητές και μαθήτριες των Λυκείων της πόλης 
μας εργάστηκαν κάτω από την καθοδήγηση των 
καθηγητών και καθηγητριών τους, παρουσιάζο-
ντας διαφορετικές πτυχές της ζωής και της προ-
σωπικότητας του αθλητή. Τα θέματα και η σχετι-

κή βιβλιογραφία προτάθηκαν από τον καθηγητή 
Ιστορίας του Πανεπιστημίου Νεάπολις Δρ. Γιώρ-
γο Γιωργή.
Στην εκδήλωση θα απονεμηθούν βραβεία και 
έπαινοι, τα οποία προσφέρει το κοινοτικό συμ-
βούλιο Στατού-Αγίου Φωτίου στους/στις διακρι-
θέντες/είσες μαθητές/τριες που έλαβαν μέρος 
στον παγκύπριο μαθητικό διαγωνισμό ποίησης 
και στον επίσης παγκύπριο μαθητικό διαγωνι-
σμό εικαστικών τεχνών. Οι δύο πιο πάνω πα-
γκύπριοι διαγωνισμοί προκηρύχθηκαν από το 
Επαρχιακό Γραφείο Μέσης Εκπαίδευσης, μέσα 
στα πλαίσια της Ημερίδας και με σκοπό να πα-
ροτρύνουν τους μαθητές /τριες όλων των σχο-
λείων της Κύπρου, δημόσιων και ιδιωτικών να 
ασχοληθούν με το έργο του αθλητή και να δια-
δώσουν τη φήμη του πέρα από τα στενά όρια 
της πόλης και επαρχίας Πάφου.
Στην εκδήλωση θα συμμετέχει το Μουσικό Λύ-

κειο Πάφου, διανθίζοντάς την με τις ξεχωριστές 
φωνές ταλαντούχων παιδιών υπό τη συνοδεία 
μουσικών οργάνων.
Η Ημερίδα διοργανώνεται με σκοπό αφενός μεν 
να αναπτύξει την ερευνητική ικανότητα των μα-
θητών/τριών, αφετέρου δε να αναδείξει τον 
διαχρονικό ρόλο του Στέλιου Κυριακίδη στην 
ιστορία του αθλητισμού, καθιστώντας τον ένα 
πρότυπο Ανθρώπου και Αθλητή.
Ο Στέλιος Κυριακίδης, με τη νίκη του στο Μαρα-
θώνιο της Βοστώνης, το 1946, έγινε πρέσβης των 
αρχών και αξιών του Ολυμπισμού. Αξίες που εί-
ναι οικουμενικές και αποτελούν πανανθρώπινη 
κληρονομιά. O Κυριακίδης έτρεξε στον ιστορι-
κό Μαραθώνιο της Βοστώνης, για την ανθρωπό-
τητα και την αξιοπρέπεια της ζωής του καθενός 
από εμάς. Υπήρξε ένας σωστός Έλληνας, ένας 
σεμνός άνθρωπος, ένας αληθινός ήρωας που 
δεν πρέπει να ξεχάσουμε.

Αδεσμευτος Σάββάτο   04 noembrioy 2023

Σελίδα 22

34o Συνέδριο ΕΑΚ-ΠΣΑΤ: 
Ποδοσφαιρ ική ιστορική αναδρομή
Μ ία ιστορική αναδρομή στην πα-

ρουσία κυπριακών ομάδων στην Α’ 
Εθνική και αναφορά σε κυπριακά «κανό-
νια» που αγωνίστηκαν στο ελληνικό πρω-
τάθλημα περιλάμβανε η δεύτερη ενότητα 
του Συνεδρίου ΕΑΚ το οποίο διεξήχθη στην 
Πάφο, στον πολυχώρο «ΑΤΤΙΚΟΝ».
Πρώτος στο βήμα βγήκε ο Δημήτρης Δη-
μητρίου, τέως αντιπρόεδρος της ΕΑΚ, ο 
οποίος εξιστόρησε τα γεγονότα που έφε-
ραν την απόφαση για να λαμβάνουν μέ-
ρος οι κυπριακές ομάδες στο πρωτάθλη-
μα της Α’ Εθνικής το 1967. Αναφέρθηκε σε 
περιστατικά που αφορούσαν τη συμμετο-
χή των Ολυμπιακού, ΑΕΛ, ΕΠΑ, Ομόνοιας 
και ΑΠΟΕΛ, καθώς και στον τερματισμό το 
1974.
Μία σημαντική διαπίστωση που σημείω-
σε ήταν ότι, επί ευκαιρίας της συμμετοχής 
στην Α΄ Εθνικό, πραγματοποιήθηκαν και οι 

πρώτες αποστολές αθλητικών συντακτών 
εκτός Κύπρου.
Στη συνέχεια, στο βήμα ανέβηκε ο Νίκος 
Γιαννόπουλος, Αρχισυντάκτης Αθλητικών 
Ειδήσεων ΕPT και αναφέρθηκε σε μερι-
κούς από τους Κύπριους επιθετικούς που 
έπαιξαν στην Α΄ Εθνική και διέπρεψαν. 
Έκανε αναφορά στους Παύλο Βασιλείου, 
Παμπουλλή, Τάσο Κωνσταντίνου, Γιώργο 
Σαββίδη, Γιασεμάκη Γιασεμή, Γιάννο Οκκά, 
Μιχάλη Κωνσταντίνου, τον «παππού» Σίνι-
σα Γκόγκιτς και τον Βασίλη Χατζηπαναγή.
Το Συνέδριο διοργανώνεται με την υποστή-
ριξη του Κυπριακού Οργανισμού Αθλητι-
σμού (ΚΟΑ), σταθερού συνοδοιπόρου της 
Ένωσης Αθλητικογράφων Κύπρου (ΕΑΚ) 
από ιδρύσεως της αλλά και διαχρονικού 
αιμοδότη του συνεδρίου ΕΑΚ – ΠΣΑΤ και 
με συνεργασία της Κυπριακής Ολυμπιακής 
Επιτροπής (ΚΟΕ).
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Αθλητικός “Αδέσμευτος”

Περισσότερες αθλητικές ειδήσεις στην ιστοσελίδα cosmosnews.com.cy

Την αθλητική επικαιρότητα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Το σχόλιο της εβδομάδας

Έμειναν άφωνοι...

Άφωνοι έμειναν οι πλείστοι συνάδελφοι αθλητικογράφοι 
βλέποντας τις υπερσύγχρονες εγκαταστάσεις της Πάφος 

fc κατά την επίσκεψή τους την περασμένη Τετάρτη. Τέτοιες 
εγκαταστάσεις ούτε είδαν ούτε θα δουν σε άλλη κυπριακή 
ομάδα για τα επόμενα χρόνια. Όπως και να έχει, για τις εγκα-
ταστάσεις της Πάφος fc ξοδεύτηκαν αρκετά εκατομμύρια και 
ακόμα θα ξοδευτούν άλλα τόσα. 

Τις εγκαταστάσεις της Πάφος fc επισκέφθηκαν περίπου 
τριάντα μέλη της Ένωσης Αθλητικογράφων Κύπρου και 

του ΠΣΑΤ επ’ ευκαιρίας του 34ου Συνεδρίου που διεξάγεται 
στην πόλη μας. 

Τα τριάντα μέλη έτυχαν άψογης παρουσίασης των υπερ-
σύγχρονων εγκαταστάσεων της Πάφος fc στη Γεροσκή-
που από τον Γενικό Διευθυντή της Πάφος fc Χάρη Θε-

οχάρους. Οι φιλοξενούμενοι από τις άλλες πόλεις της Κύπρου 
και την Ελλάδα έδειχναν ενθουσιασμένοι με τις εγκαταστάσεις, 
καθώς κάτι τέτοιο βλέπεις μόνο σε μεγάλες ομάδες του εξω-
τερικού. 

Τα μέλη των ΕΑΚ και ΠΣΑΤ πρώτα ξεναγήθηκαν στις γηπε-
δικές εγκαταστάσεις βλέποντας τα υπερσύγχρονα γήπε-

δα που κάποια από αυτά είναι 8ης γενιάς, όταν στην υπόλοιπη 
Κύπρο παρόμοια γήπεδα είναι 7ης γενιάς. Ιδιαίτερη αναφο-
ρά στο γήπεδο από άμμο, το οποίο χρησιμοποιεί η μοναδική 
επαγγελματική ομάδα Beach Soccer  της Κύπρου, η Πάφος fc, η 
οποία στο τελευταίο διεθνές τουρνουά τερμάτισε 4η παγκοσμί-
ως.  Στο εν λόγω γήπεδο από άμμο έχει τονισθεί ότι δεν καίει το 
καλοκαίρι, ούτε χαλά τον χειμώνα με τις βροχές. Ένα τέτοιο γή-
πεδο υπάρχει μόνο ένα στην Κύπρο και αυτό στην Πάφο.  

Ακολούθως, οι φιλοξενούμενοι ξεναγήθηκαν στις εσωτε-
ρικές εγκαταστάσεις της ομάδας, όπως αποδυτήρια, γυ-

μναστήριο, σάουνα κλπ. Επίσης, στα γραφεία των προπονητών, 
τα οποία είναι στελεχωμένα με σύγχρονες τεχνολογικές εγκα-
ταστάσεις.  Μάλιστα, τονίστηκε και η τελευταίας τεχνολογίας 
εφαρμογή που παρακολουθεί τον ποδοσφαιριστή με τσιπ και 
δείχνει πόσο έχει δουλέψει στην προπόνηση. 

Τέλος, ο κ. Θεοχάρους κατά την παρουσίαση των εγκατα-
στάσεων αποκάλυψε ότι, πολύ σύντομα θα καταθέσουν 

πρόταση στο κράτος για να αποκτήσουν γη δίπλα στα βοηθητι-
κά για να επεκτείνουν τον χώρο με άλλα γήπεδα. 

Αμφισβητείται ο Χουάν Κάρλος Καρσέδο, καθώς η απόδοση της 
ομάδας δεν είναι η πρέπουσα κυρίως στα ντέρμπι. Θυμίζουμε Χ 
με Άρη, ήττα με ΑΠΟΕΛ, Χ με ΑΕΚ και ήττα από την Ομόνοια. 

Συναρπαστικό προδιαγρά-
φεται το φετινό πρωτά-

θλημα Α’ κατηγορίας καθώς 
οι έξι πρώτες ομάδες είναι 
κοντά στη βαθμολογία. 
Η νίκη του Άρη επί του Οθέλ-
λου τη Δευτέρα στο κλείσιμο 
της αυλαίας της 9ης αγωνι-
στικής τον έφερε συγκάτοι-
κο με το ΑΠΟΕΛ στην κορυφή 
της βαθμολογίας.
Στην 9η στροφή του Πρωτα-
θλήματος, λοιπόν, η διαφο-
ρά των πρώτων 6 ομάδων 
είναι στους 3 βαθμούς, κάτι 
που προμηνύει ένα συναρ-
παστικό μαραθώνιο, καθώς 

όλες οι ομάδες παρουσιά-
ζουν μια παρόμοια εικόνα, 

έχοντας και τα πάνω και τα 
κάτω τους.
Θυμίζουμε ότι η 10η αγω-
νιστική περιλαμβάνει τρία 
καθοριστικά ντέρμπι που 
αναμένεται να φέρουν νέες 
ανακατατάξεις στον βαθμο-
λογικό πίνακα. Έχουμε τον 
αγώνα Ομόνοια – Απόλλων 
παιχνίδι που θα γίνει το Σάβ-
βατο, ΑΕΚ – ΑΠΟΕΛ την Κυ-
ριακή και το ντέρμπι εδώ 
στην Πάφο επίσης Κυριακή 
μεταξύ της ομώνυμης ομά-
δας και της Ανόρθωσης. 

Έξι ομάδες μια ανάσα 
από την κορυφή

Τρία ντέρμπι το Σαββατοκύριακο
Συνωστισμός στην κορυφή...

Παρασκευή 3/11/23
Ένωσις Νέων Παραλιμνίου - Ολυμπιακός 
ΠΟ Ξυλοτύμβου 2006 - Ομόνοια 29ης Μαΐου
Σάββατο 04.11.2023 - 14:30
Αγία Νάπα - Πέγεια 2014
Ακρίτας Χλώρακα - Ύψωνας
ΑΣΙ Λύσης - ΜΕΑΠ Πέρα Χωρίου-Νήσου
Διγενής Ακρίτας Μόρφου - ΠΑΕΕΚ
ΕΝΑΔ - Ομόνοια Αραδίππου
Ερμής Αραδίππου - Αχυρώνας-Ονήσιλος

Αγωνιστικό πρόγραμμα Β’ κατηγορίας
6η αγωνιστική

10η αγωνιστική 
Παρασκευή 03.11.2023
19:00 ΑΕΖ ΖΑΚΑΚΙΟΥ - ΕΘΝΙΚΟΣ ΑΧΝΑΣ
Σάββατο 04.11.2023
19:00 ΑΡΗΣ ΛΕΜΕΣΟΥ - ΝΕΑ ΣΑΛΑΜΙΝΑ
19:00 ΟΜΟΝΟΙΑ – ΑΠΟΛΛΩΝΑΣ
19:00 ΔΟΞΑ ΚΑΤΩΚΟΠΙΑΣ - ΟΘΕΛΛΟΣ ΑΘΗΑΙΝΟΥ
Κυριακή 05.11.2023
19:00 ΑΕΛ - ΚΑΡΜΙΩΤΙΣΣΑ ΠΟΛΕΜΙΔΙΩΝ
18:00 ΑΕΚ – ΑΠΟΕΛ
18:00 ΠΑΦΟΣ FC – ΑΝΟΡΘΩΣΗ

Πρόγραμμα A’ κατηγορίας
10η αγωνιστική 

Π ολύ σημαντικά παιχνί-
δια περιλαμβάνει η 10η 
αγωνιστική του πρωτα-

θλήματος. Από αυτά ξεχωρίζουν 
τα τρία ντέρμπι Ομόνοια – Απόλ-
λων, ΑΕΚ – ΑΠΟΕΛ και ασφαλώς 
το παιχνίδι της Πάφος fc με την 
Ανόρθωση στο Στέλιος Κυριακί-
δης. Τα αποτελέσματα των πιο 
πάνω ομάδων αναμένεται να 
φέρουν νέες ανακατατάξεις στην 
κορυφή του βαθμολογικού πίνα-
κα. 
Ας δούμε ένα-ένα τα παιχνίδια: 

Ομόνοια – Απόλλων
Το πρώτο χρονικά ντέρμπι είναι 
αυτό που θα γίνει το Σάββατο 
στο ΓΣΠ, εκεί όπου η γηπεδούχος 
ομάδα έχοντας τον κόσμο στο 
πλευρό της θα επιδιώξει να κερ-
δίσει τον Απόλλωνα και να ανέ-
βει βαθμολογικά. Σε περίπτωση 
νίκης και ευνοϊκών αποτελεσμά-
των οι Πράσινοι θα ανέβουν στην 

κορυφή της βαθμολογίας. Από 
την άλλη ο Απόλλων, μετά την 
ήττα από την Πάφο θέλει πάση 
θυσία νίκη για να μην χάσει και 
άλλο πολύτιμο έδαφος από την 
κορυφή. 

ΑΕΚ – ΑΠΟΕΛ
Την Κυριακή στο ΑΕΚ Αρένα η το-
πική ομάδα υποδέχεται τον πρω-
τοπόρο ΑΠΟΕΛ. Η γηπεδούχος 
ομάδα καλείται να ξεπεράσει τα 
προβλήματά της και να καταβά-
λει την αντίσταση του φορμαρι-
σμένου ΑΠΟΕΛ για να πάρει τη 

νίκη και να παραμείνει μια ανά-
σα από την εξάδα. Τη νίκη θέ-
λει ασφαλώς και η ομάδα του 
τιμωρημένου Σα Πίντο, η οποία 
με νίκη παραμένει στην πρώτη 
θέση. Ο πορτογάλος για άλλο 
ένα παιχνίδι θα κοουτσάρει την 
ομάδα του από την κερκίδα. 
Στα άλλα παιχνίδια, η ΑΕΖ Ζακα-
κίου υποδέχεται τον Εθνικό σε 
ένα παιχνίδι ο θάνατός σου η 
ζωή μου. Οι δύο ομάδες θέλουν 
τους βαθμούς, έτσι ώστε να μεί-
νουν μακριά από την κάτω ζώνη. 
Στο «Γλαύκος Κληρίδης» η Δόξα 

υποδέχεται τον Οθέλλο, σε ένα 
ματς που πρέπει να κερδίσει για 
να έχει ελπίδες για παραμονή 
στην κατηγορία. Με άλλο απο-
τέλεσμα παραμένει στον πυθμέ-
να. Το διπλό θέλει ο Οθέλλος για 
να αφήσει έξι βαθμούς πίσω την 
αντίπαλό του. 
Ο Αρης Λεμεσού υποδέχεται 
στην έδρα του την πάντα υπολο-
γίσιμη Νέα Σαλαμίνα και θέλει 
το τρίποντο για να παραμείνει 
κοντά στην κορυφή. Νίκη θέλει 
και η Ν. Σαλαμίνα που κυνηγά 
και φέτος ένα εισιτήριο για την 
πρώτη εξάδα. 
Σημαντικό παιχνίδι και μεταξύ 
ΑΕΛ και Καρμιωτισσας. Με χί-
λια δυο προβλήματα η ΑΕΛ που 
αν δεν συνέλθει άμεσα, θα μεί-
νει νωρίς εκτός στόχων. Το τρίπο-
νο κυνηγά και η Καρμιώτισσα, η 
οποία στοχεύει να μείνει μακριά 
από περιπέτειες όσο το δυνατόν 
πιο νωρίς.

Σάββατο 04.11.2023 - 14:30
ΑΠΕΠ Π. - Γεροσκήπου 
ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΣΤΑΔΙΟ ΚΥΠΕΡΟΥΝΤΑΣ

Γ’ κατηγορία - 6η αγωνιστική

Όταν ήρθα για πρώτη φορά εδώ 
στα βοηθητικά της Πάφου υπήρχε

μια παράγκα μόνο!!!
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